१४21 
॥ (८5०) तिनका. वर्गका घमण्डी प्रमुखहरूले १००१ ७2५०: ४४१७ १४ 


म अअराफ-७ भाग-९ । ५६४ 


भने हे शोएब ! हामीले तिमीलाई एवं ।४/८:915 ८५१०: 


| जसले तिमीसँग ईमान स्थापित गरेका 


2 / ००९० "८ ८4१ 9 ४४: ०७ 
छन्‌ उनीहरूलाई अवश्य आफ्ना वस्तीबाट, ४०००। 92? ७२८ 


निकालेर छाडनेछौं अन्यथा तिमी फेरि ६ :71131010100 
हाम्रो धर्ममा आईहाल ।॥ उनले भने जबकि -  हु,,7 


७० ३ नक 


| हामी त्यससित घृणा गर्दछौं ?" 


(5९) हामी मो त अल्लाहमाथि मिथ्याका ४८:८|४/१,।१:८:%। / 3 
| आरोपण गर्नेछौं यदि तिम्रो धर्ममा फेरि ५४ $4::८५,१ 

फर्केर आयौं जबकि अल्लाहले हामीलाई ५८00 0 40 नक छन टर 
त्यसबाट मुक्त गरिदिएको छः तथा हाम्रो १४ ४४४९ ४;,५:,:। 


|| 'यी नाइकेहरूको घमण्ड तथा अभिमानको अनुमान गर्नुस्‌ जबकि उनीहरूले ईमान 
॥ तथा एकेश्वरबाद (तौहीद) को आमन्त्रणको मात्र खण्डन गरेनन्‌ बरू अल्लाहको 
॥। पेगम्बर तथा ईमानवालाहरूलाई चेतावनी पनि दिए कि या त तिमी आफ्ना पूर्वजहरूका 
धर्ममा फर्केर आइहाल अन्यथा: हामीले तिमीलाई यहाँबाट निकालिदिनेछौं । ईमान 
| भएकाहरूलाई आफ्नो पूर्वको धर्ममा ल्याउने क्रो केही सीमासम्म समझमा आउँछ, 
किनभने उनीहरूलै कुफ्रनलाई छाडि ईमानको मार्ग अपनाएका थिए, परन्तु आदरणीय 
शोएबलाई पनि पूवर्जहरूको समुदायतिर फर्कनुको आमन्त्रण यसकारण थियो कि उनी 
उनलाई पनि नबूवत र चेतावनी तथा आमन्त्रण भन्दा पूर्व आफ्ना धर्ममा अनुयायी 
| ठान्दथे । यद्यपि वास्तवमा यो सत्य होइन । अथवा अधिकतरको कारण उनको गणना 
॥ पनि उनीहरूमै गरिहाले जो पहिला आफ्ना पूर्वजहरूका धर्ममा थिए । 


'यो लुप्त प्रश्नको उत्तर हो, जसमा अरबी वर्णमालाको हम्जा इन्कार गर्नको लागि 
॥ छ तथा वाव अक्षर दशाको वर्णनको लागि छ । अर्थात के तिमी हामीलाई आफ्नो 
|| धममा पुनः ल्याउने छौ अथवा हामीलाई आफ्नो नगरीबट निकाल दिन्छौ जबकि 
॥ हामी यस धममा पुनर्गमन निस्कनमा रुचि राख्दैनौं । अभिप्राय यो हो कि तिम्रो 
लागि यस्तो, गर्नु उचित छैन कि तिमी हामीलाई दुबै मध्येबाट कुनै एकलाई 


|| स्वीकार गर्न बाध्य गर । 


॥| अर्थात्‌ यदि हामी पूर्वजहरूको धर्मतिर फर्केर आउँछौँ जसबाट अल्लाह तआलाले 
|| हामीलाई मुक्त गरिदिएको छ, त यसको अर्थ यो हुनेछ कि हामीले ईमान तथा 
(| एकेश्वरवाद (तौहीद) को आमन्त्रण दिएर अल्लाहमाथि झठो आरोपण गरेका थियौं । 
- बु अर्थ यो भयो कि यो सम्भव छैन कि हाम्रो,तर्फबाट यस्तो होस्‌ । 
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| 


सरतुल्‌ अअ्राफ-७ भाग-९ हो ५६५ 4009 


हाम्रो पोषक हो ।' हाम्रो परमेश्वरले प्रत्येक ४,९५६ /८० ६५४ 
वस्तुलाई आफ्नो ज्ञानको परिधिमा राखेको नन हने 04 (८64 
छु, हामीले आफ्नो अल्लाहमा नै भरोसा छै: %”। ७५१०८४५ 
गरेका छौं ।२ हे हाम्रो परमेश्वर ! हाम्रा एवं ७८८४: ८४ ८९:४५ ८ 
हाम्रा समदाय बीच सत्यताका साथ निर्णय 
गरिदेउ तथा तिमी सर्वोत्तम निर्णायक हौ ।' 


. ./ ८१1 )291 5) |... 


(९०) तथा उनका वर्गका काफेर १, ४७%५%:५110४) 
प्रमुखहरूले भने कि यदि तिमीले शोएबको ४७|९::३४५४ 
अनुसरण गन्यौ भने त्यसबखत तिमी 0 कीन 


निःसन्देह क्षतिग्रस्त हुनेछौ । । .,.  ७02५:४15) 


१आफ्नो संकल्प व्यक्त गरै पश्चात यस विषयलाई अल्लाहको इच्छामा सुम्पिदियौं । 
अर्थात हामी आफ्नो इच्छाले अब कफ्रतिर फर्कन सक्दैनौं । हो, यदि अल्लाह 
चाहन्छ भने अर्कै.करा हो । केही विद्वानहरूले भन्छन्‌ कि यो £०८:६:० ५०८०९४०० ) 
को समान असम्भवसित सम्बन्धित गर्नुछ अर्थात्‌ जस्तै सियोको प्वालमा ञँटको 
प्रवेश असम्भव छ यसैप्रकार हाम्रो आफ्ना पर्वजहरूका धर्ममा पर्नगमन असम्भव 
छ। 


सकि त्यसले हामीलाई ईमानमा ददढ राख्नेछु तथा हामी एवं अधर्म तथा अधर्मीहरूका 
मध्य पर्खाल बनिरहने छु । हामीमाथि आफ्नो उपकारको वर्षा गर्नेछु तथा आफ्नो 
यातनाबाट सरक्षित राख्नेछ । 


शतथा अल्लाह जब निर्णय गर्छु त यही हन्छ कि त्यसले ईमानवालाहरूलाई 
सरक्षित राखेर झठा तथा घमण्डीहरू सर्वनाश गरिदिन्छ । यो मानौ अल्लाहको 


ओ- .|प्रकोपको माँग हो । 


आफ्ना पूर्वजहरूको धर्मलाई छाड्नु तथा नाप-तौलमा कमी नगर्नु, यो उनका॥| 
निकट हानिको कुरा थियो । वास्तविकता यो थियो कि यसमा उनैको लाभ थियो 


।.. | तर संसारमा लिप्त भएको दृष्टिमा लाभ नै सबैक्रो हुन्छ, जुन नाप तौलमा कमी 
। | गर्नुमा उनीहरूलाई प्राप्त भइराखेको थियो, उनीहरू. ईमानवालाहरूको,दीर्घगामी 
। | लाभको लागि त्यसलाई किन: छाडथे ? । 
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म िमममनकाकु । 
स्रतुल्‌ अआराफ-७ भाग-९ (4६21 ४ 1,005,10 :;4:1 


पनि बक 
॥ ७9। ,2५। ४, |)... 


९१) अन्ततः उनलाई भूकम्पले आइ त हा 

समात्यो, यसकारण उनीहरू आफ्ना ७406 ५: (४५६६ 
त त अजीवित घोप्टिएको अवस्थामा &) 0०:29: 
२९२) जसले शोएबलाई झठा भने, उनको (१५ 1१६ 

यो स्थिति भयो मानौं ती (घरहरू) मा ५7:०0]: ५1:९४ 1८४ 
कहिल्यै बसेकै थिएनन्‌ ।' जसले शोएबलाई 22 ६] क 
'झठलाए ती नै हानिमा परे ।' १%००५।191900 ८६५ 
(९३) त्यसबेला शोएब उनीबाट विमुख भभ १५,:६९/ १४:६८४४-9 
हिँडे तथा भने कि हे मेरा समुदायका मानिसहरू ! ९ (४५4 %५१५/:,४८६१। 
मैले आफ्नो प्रभुको सन्देश तिमीलाई पुय्याएँ ८००2 १ ८०००,०००५: 


तथा मैले तिम्रो शुभचिन्ता गरेँ, अनि म ती &/:,“,१४ ०८८ । ८११ 
काफिरहरूबारे दुःखी किन होउ ?" “ 


यहाँ (५ )) (रजफ जफ??) आएको छ जसको अर्थ भूकम्प हो तथा सूरः हूद आयत 
संख्या ९४मा शब्द “चीत्कार” को अर्थमा प्रयोग भएको छ । इमाम इब्ने 
कसीर भन्दछन्‌ कि प्रकोपमा यो सबै भयो । अर्थात्‌ छायाँ भएको दिनमा प्रकोप 
आयो सर्वप्रथम मेघहरूको छायाँमा आगोका ज्वाला, फिलिङ्गा, अनि आकाशबाट 
अति तीब्र गर्जन भयो तथा धर्तीमा भकम्प आयो, जसको कारण उनका आत्माले 
शरीर छाडिदिए तथा अजीवित शव बनेर पंक्षीहरू जस्तै लम्पसार परिरहे । 


२अर्थात जन बस्तीबाट यिनी अल्लहिका दत तथा उनका अन्‌यायीहरूलाई निकाल्नमा 
अडिग थिए, अल्लाहको तर्फबाट प्रकोप हुनुको कारण यस्ता भए, मानौं तिनीहरू 
यहाँ बस्दै बसेका थिएनन्‌ । 


अर्थात हानिमा ती मानिसहरू परे जसले पैगम्बरहरूलाई झठलाए, न कि पैगम्बर 
तथा उनीमाथि विश्वास गर्नेहरू । तथा हानि पनि दबै लोकमा । संसारमा 
अपमानको यातनाको स्वाद चाखे तथा परलोकमा तिनका निम्ति अत्याधिक 
दःखदायी कठोर यातना तयार छ। 


यातना तथा सर्वनाशको पश्चात जब उनी (आदरणीय शोएब) त्यहाँबाट हिँडे 
त अत्याधिक भावक भएर भने तथा साथसाथै यो पनि भने कि जब मैले सत्यको 
चेतावनीको दायित्व निर्वाह गरे एवं अल्लाहको सन्देश उनीसम्म पुस्याए, त अर्घ 
म यस्ता मानिसहरूमाथि आफ्नो संवेदनाको प्रदर्शन किन गरुँ ? जो यस उपरान्त 
आफ्नो अविश्वास तथा अनेकेश्वरवादमा अडिग रहे। . 


१ £:2:। 
(९४) तथा हामीले जहिले पनि कुनै वस्तीमा ५३ ७: 90१ ५_ 04६; 
नबी पठायौं, त त्यहाँका मानिसहरूलाई 12) ८ १०।८1( ८101 1219 
रोग तथा दरिद्रतामा पास्यौ ताकि उनीहरू १०%12४“:१ ४” "061 क ॥ 
बिन्ती गरून्‌ १. ८०७११£१८: 


५ ८१। )2५। 5) ).2 


(९५) अनि हामीले त्यस दरिद्वतालाई प्रृट ५६४५) १८:२7 £:1:/45 
बदलिदियौं 4... ५ 2 | (१) (| (७ र 
सम्पन्नतामा , अनि उनीहरू “श्र” ७ ७ 


४ १४ 74 ॥) ुई ०४ 
सम्पन्न भएपश्चात भन्नथाले कि हाम्रा ४:४। (८7८0 1961: 


पूर्वजहरूले पनि दरिद्रता तथा उन्नतिको “८४४ /४००४४:१:1 7 2221 
सामना गर्नुपरेको थियो, तब हामीले सहसा 90:29 212 


उनलाई समात्यौं ।' तथा उनलाई सूचना 
पत्ति थिएन । 


१(,..) (बासाअ) को शब्दार्थ शारीरिक दुःख अथवा रोग हो तथा (£००) (जर्राअ) 
को अर्थ निर्धनता एवं दरिद्रता हो । तात्पर्य यो हो कि जुनसुकै बस्तीमा पनि हामीले 
सन्देशवाहक पठायौं, उनीहरूले त्यसलाई झठलाए, जसको प्रत्युपकारमा हामीले 
उनलाई रोग एवं दीनतामा ग्रस्त गस्यौं, जसबाट उद्देश्य यो थियो कि यिनी 
अल्लाहतिर फर्कन्‌ तथा उसित विनय गरून्‌ । 


अर्थात्‌ निर्धनता तथा रोगमा ग्रस्त हुनुको कारण अब उनीहरूमा अल्लाहतिर 
ध्यान केन्द्रित गुर्न तथा त्यसको मार्गमा हिंड्ने भावना पनि उत्पन्न भएन, त 
हामीले उनको निर्धनतालाई धन-धान्यले परिपूर्ण तथा रोगलाई स्वास्थ्यमा 
परिवर्तित गरिदियौं ताकि उनी त्यसमा अल्लाहप्रति कृतज्ञता व्यक्त गर्न सकुन्‌ । 
परन्त्‌ यस आन्दोलनबाट पनि उनको जीवन शैलीमा परिवर्तन आएन तथा उनले 
भने कि यो त सधैँ हुँदै आएको छ, कहिले, निर्धतता आयो कहिले धन-धान्यले 
परिपूर्ण भयो । कहिले रोग त कहिले स्वस्थ्य, कहिले रङ्ग कहिले राजा अर्थात्‌ 
निर्नताको प्रथम उपचार न उनको लागि सफल रहयो तथा न धन-धान्यले 
परिपूर्णता, उनको सुधारको लागि सफल सिद्ध भयो । उती यसलाई रात-दिनको 
चक्र नै ठाने तथा त्यसको पछाडि कार्यरत अल्लाहको इच्छालाई बुभ्न असफल 
रहे, अनि हामीले उनलाई एक्कासि आफ्नो प्रकोपको पकडमा लियौं । यसैकारण 
हदीसमा मुसलमानहरूको लागि यसको विपरीत वर्णित गरिएको छ कि उनी 
वैभव तथा सुविधा प्राप्त भए अल्लाहप्रति कृतज्ञता व्यक्त गर्छन्‌ तथा दु:ख पुग्दा 
धैर्यले काम लिन्छन्‌, यसप्रकार दुबै स्थिति उनको लागि कल्याणकारी तथा पुण्यको 
कारण बन्दछ । (सहीह मुस्लिम किताबुज जुहद बाबुल मोमिन अमसरूह्‌ कुल्लुह्‌ खैर) 


(९६) र यदि ती नगरहरूका निवासी इमान । ४41 01,116) 1: 
स्थापित गरेको तथा संयम धारण गरेको भए ५४१ 4512 १४ :::11:31: 
हामीले उनीहरूका लागि आकाश एवं धर्तीका हट 004 ;4|2 66 2 
विभूतिहरूको ढोका खोलिदिने थियौं तर ।४070१::०४७ 9041 02 
उनीहरूले झुठलाए, त हामीले उनीहरूलाई ७४:१४ ८, /४०४::६ 
उनीहरूका कुकर्मका कारण समातिहाल्यौं । 


(९७) के तैपनि यी बस्तीहरूका निवासी "६4४ ७2910410:0 


पकर 
क्र 


यस कराबाट निश्चिन्त भइसकेका छन्‌ 2 | $५ ४८४४: 
कि उनीमाथि हाम्रो प्रकोप रात्रिका समय 9०११६- /2 ०८४ ०4: 


आइ समात्न सक्छ जब उनी निद्रामा हुन्छन्‌ । 


(९८) तथा के ती बस्तीहरूका मानिस "८४21 ०59 2907 
0 22 7 21022 
यस क्राबाट निश्चिन्त भइहालेका छन्‌ (रट ७1८४ ८० ७१० 


उनीमाथि दिउँसै _ ० १४ 20८ (६, (८ 
कि ९ हाम्रो प्रकोप दिउँसै आउन ७0: 2१ (४४० ७०५ 
सक्छ जुनबेला उनीहरू खेलमा व्यस्त हुन्छन्‌? ७14 
(९९) अन्तत: के उनीहरू अल्लाहको ४4४ 5४५121५७। 
योजनाबाट निश्चिन्त भए ? त अल्लाहको ८ ८ ;0 912) 3104 
योजनाबाट क्षतिग्रस्त मानिसहरू) नै ७ 0219०01,०१०। ००2 
निश्चिन्त हुन्छन्‌ । 
(१००) त के जो धर्तीमा त्यसका हुँ, ८:90०-६:291 
निवासीहरूको विनाशका पश्चात 191 ५४ ७१४ 209 
। ४०७४ 0१2 (2021 
उत्तराधिकारी ट 


१यी आयतमा अल्लाह तआलाले सर्वप्रर्थम यो वर्णन गरेको छ कि ईमान (विश्वास) 
तथा संयम यस्तो विषय हो कि जुन वस्तीका मानिसहरू त्यसलाई अपनाउँछन्‌ 
उनीमाथि अल्लाह तआला आकाश तथा धर्तीका धनसम्पत्तिहरूका बाट खोलिदिन्छ 
अर्थात आवश्यकता अनुसार आकाशबाट वर्षा गर्दछ तथा धर्तीलाई त्यसबाट 
सिंचेर उब्जनीलाई बढाउँछ । परिणामस्वरूप उन्नति तथा समृद्धि हुन्छ, परन्तु 
| यसको अक विपरित झुठलाउने तथा कफ्रको मार्ग अपनाउने समुदाय अल्लाहको 
2. का अधिकारी हुन्छन्‌, अनि ज्ञान हुँदैन कि रात्रि-दिन कुन समय प्रकोप | 
। आईपुग्छ तथा खेल्दै-खाँदै यस वस्तीलाई एक क्षणमा भग्नावशेषमा परिवर्तन | 
, | गरिदिन्छ । यसकारण अल्लाहका यी प्रकोपहरूबाट निश्चिन्त हुनुहुँदैन । यस 
| निशिचिन्तताको ,परिणाम मात्र हानि बाहेक अरू केही हुँदैन । (0) (मकर) को 

ही... भावार्थको लागि हेर्नुस्‌ सूरःआले-इमरान आयत ५४ को व्याख्या । | 1 


0117: : 
(100 000 बा आाका अह? 
0910 हक हक 1; 
0004 2. ० 
, जे 0 0 ० 
पह री 


भएका छन्‌ उनीहरूलाई ज्ञान भएन कि ८,६/54, १44212141 र 
यदि हामी चाहन्छौं भने उनका पापहरूका १४४००१ १6९०1204901 
कारण उनीहरूलाई विपदामा पारिदिन्छौं 02110020201 
तथा उनका हृदयमा मोहर (छाप) 7१2/219 
लगाईदिन्छौं ताकि उनी सुन्न नसकूत्‌ । : (9(११०५-९ 


(१०१) यी नगरहरूका केही घटनी हामी ४:८,2: 0:91 20 
तपाईंलाई भनिराखेका छौं तथा उनका कि (0240 ८. ८: 
ईशदूत उनका पासमा तर्कहरू सहित ४१८ ०४४६ ५,४८५ 
आए । तैपनि जसलाई उनीहरूले पहिला ।११४:१।४ ४९६८, ०४८; 
मानेनन्‌ त्यसलाई फेरि मान्ने योग्य भएनन्‌।' 2१०४८०५:४११६०० 


१अर्थात्‌ पापहरूको परिणाम स्वरूप केवल प्रकोप नै आउँदैन, हृदयहरूमा पनि ताल्चा 
लाग्छन्‌ । अनि ठूला भन्दा ठूला प्रकोप पनि उनलाई निश्चिन्तताको निद्राबाट 
ब्युँझाउन सक्दैनन्‌ । अन्य केही स्थानहरूमा भए जस्तै अल्लाह तआलाले यहाँ पनि 
वर्णन गरेको छ कि जुन प्रकार हामीले पूर्वका समुदायहरूलाई उनका पापका कारण 
नष्ट गन्यौँ, हामीले चाहेको अवस्थामा तिमीलाई पनि तिम्रा कुकर्महरूका परिणामस्वरूप 
सष्ट गर्न सक्दछौं । तथा अर्को क्रो यो वर्णित गरियो कि सत्यको आवाजको निम्ति 
उनका कान थुनिन्छन्‌ । अनि चेतावनी एवं शिक्षा उनका लागि व्यर्थ भएर जान्छ । 
रजुन प्रकार पूर्वका पानाहरूमा केही नवीहरूको वर्णन गरियो, (०४०) (बइयेनात) को 
अर्थ तर्क, तथा युक्ति एवं चमत्कार दुवैसित छ । उद्देश्य यो हो कि रसूलद्वारा जवसम्म 
हामीले आफ्ना निशानीहरू देखाएनौं, हामीले उनलाई कष्ट पुस्याएनौं । किनभने 
॥ हं 10 (6 000 ” , ७3 गु 9 ० 3 (4: / 
क्‌ ७ १०" १८ (छट 6002 07 छ ' 9 क्र 
“जबसम्म हामी रसूल पठाउँदैनौ, प्रकोप अवतरित गर्दैनौं ।” (सूर: बनी इस्राईल-१५) 


व्यसको एउटा भावार्थ यो हो कि प्रतिज्ञा दिवसमा जब उनीसित बचन लिइएको थियो 
त यिनी अल्लाहका ज्ञानमा ईमान ल्याउनेवाला थिएनन्‌, यसकारण जब उनको 
पासमा अल्लाहका रसूल आए त अल्लाहको ज्ञान अनुसार उनीहरू ईमान ल्याएनन्‌ 
(विश्वास गरेनन्‌) । किनभने उनको भाग्यमा ईमान ल्याउनु थिएन, जसलाई अल्लाहले 
आफ्नो ज्ञानको अनुसार लेखिदिएको थियो । जसलाई हदीसमा (०४2 ५ 224 055) 
(सहीह बुखारी तफसीर सूरतुल लैल) सित तुलना गरिएको छ । दोस्रो भावार्थ यो 
कि जब उनको पासमा पैगम्बर आए, त उनी यसकारण त्यसमा विश्वास गरेनन्‌ 
किनभने उनी यसभन्दा पूर्व सत्यलाई झुठलाइसकेका थिए । अर्थात्‌ प्रारम्भमा नै जुन 
करोलाई 'झुठलाई सकेका थिए, त्यही पाप उनको ईमान कायम नगर्नुको कारण बन्यो 
तथा ईमान ल्याउनुको सौभाग्यबाट उनी बञ्चित भए, यसैकारण आउने वाक्यमा 
छाप लगाउने क्रोसित तुलना गरिएको छ। 


यसप्रकार अल्लाह विश्वासहीनहरूका ४070 ७२ 1४४८, 
हृदयमा मुद्रा (छाप) लगाईदिन्छ । ७%४४।८:१४ ००४: 


(१०२) तथा हामीले उनका अधिकतर ०८ "५ “१५४८,४॥१:८ 
द्‌ (० 2 ), 
मानिसहरूलाई वचनको पालना गरेको 282 0000, 


। ४५:२४ 001 १ "% " 
पाएनौ' तथा हामीले उनीहरूमध्ये 1010, 1 ७५५: ८); 
अधिकतरलाई अवज्ञाकारी पायौं । 


(ईशदूत) मूसालाई आफ्ना लक्षणहरूका [४,110 ५4::07£ हु] 
है ८०8?! ०,११(११०२२.। 
साथ फिरऔन एवं उसका प्रमुखहरूका 2४:05 %५२;०:८, 


(१०३) अनि उनका पश्चात हामीले (५१,०७६ ५०८२ 0017 


पठायौं २ ५ कक २८ 94:11 १२ [्ई 
पासमा पठायौं ।' तब उनीहरूले उत्तको ८४ 2 ॥ 
हक पूरा गरेनन्‌ । अनि हेर कि उपद्रवीहरूको 8७:५० ५६१८ 


अन्त कस्तो रहयो । 


(१०४) तथा मृसाले भन्नुभयो, हे (३) ७५८:५२ ७५१०८४) 
"० औन । ७ सम्पण जगतको 2 । बक प्रभतिर 407 «५ “0429 ० कको 
फिरिऔन ! म सम्पूर्ण जगतको प्रभु ७८१५०४८११८४८/|,:; 


बाट पैगम्बर हुँ । 


क, ८८ ०४ दु ५ % ” ९०१ ०; १ ८४; दु ९ ०१५१'० 104 ।; छल) हा ० । ४ ॥ 
९१८ 51001007 ( ०१०० “51 22121/4१३०४ | 4114८12 
“तथा तिमीलाई के ज्ञात छ यिनी त यस्तै (दूभग्यशाली) हुन्‌ कि यिनको पासमा 
निशानीहरू पश्चात पनि विश्वास गर्दैनन्‌ तथा हामी उनका हृदय तथा आँखालाई 
उल्टाइदिनेछौं (त) जस्तो यिनी यस (कुर्‌आन) मा पहिलो पटक ईमान सुदृढ 
गरेनन्‌, त्यस्तै फेरि पनि गर्ने छैनन्‌ ।” (सूर; अल-अनाम-१०९ तथा ११०) 


'यसबाट केही ज्ञाताहरूले अल्लाहको प्रभु हुने कुरोको वचन लिएका छन्‌ जुन 
आत्माहरूको लोकमा लिइएको थियो, केहीले प्रकोप हटाउनको लागि पैगम्बरसित 
जुन सन्धि गर्दथे, ती वचन अथवा सन्धिहरू तथा केहीले सामान्य वचनसित 
तात्पर्य लिएका छन्‌, जुन आपसमा एक-अर्कासित गर्दथे । र यो वचन भङ्ग गर्नु, 
चाहे कुनै प्रकारको होस्‌, भ्रष्ट कार्य हो । 

श्यहाँवाट आदरणीय मूसाको वर्णन प्रारम्भ भइराखेको छ, जो वर्णित नबीहरूका 
पश्चात आए, जो महान सम्मानित पैगम्बर थिए, जसलाई मिश्रको फिरऔन तथा 
त्यसको जनताको पासमा निशानीहरू तथा चमत्कार दिएर पठाइएको थियो । 


डु अर्थात्‌ उनीहरूलाई डुबाइयो जस्तो कि अगाडि आउने छ । 


सत्यबाहेक अल्लाहसित सम्बद्ध अरू कुनै 2: 4०4 ७ 
क्रा नबोलूँ । म तिम्रो प्रभुको तर्फबाट १५५:,/८५०५०७४४। ४, 
एउटा ठलो निशानी पनि ल्याएको छ ।' 6,४१९ ७: 
यसकारण तिमी इस्राईलका सन्तानलाई 60:92 7४ 
मसँग पठाइदेउ ।' 00 
(१०६) त्यस (फिरऔन) ले भन्यो यदि ४ ८, ८:८,७)/६ 


तपाईं कनै चमत्कार लिएर आउनुभएको 225.) 7 ८4“:11५, 1 
ति ) छि छि कर ।0 (१४०१ ७22) । (११०१ 99 ७ (१ । (००) 
छ भने, त्यसलाई प्रस्तुत गर्नुस्‌ यदि तपाईं ४०:१५१० ०2८० ०८ ४: 


सत्य हुनुहन्छ । म 
(१०७) तब तपाईंले आफ्नो छडी (लौरो) ४४१ ८२1४ ४८०८ ८४ 
ले हिर्काउनुभयो, त त्यो सहसा (एक्कासि) ८८६ 
एउटा स्पष्ट अजिङ्गर सर्प बनिहाल्यो । रि 
(१००) तथा आफ्नो ७७ ५१३०%७३ निकाल्नु श्र ४२३६ ६: डि 
भयो, तब त्यो सहसा सबै हेर्नेहरूका समक्ष 5 ८०52) 
धेरै टल्किने कुरो भएको देखियो ।' 8००० 


(१०९) फिरऔनले वर्गका प्रमुखसित भन्यो: (१५ ७५ 501 ४४ 


'जुन यस कुराको प्रमाण हो कि म वास्तवमा अल्लाहतिरबाट पठाइएको रसूल हुँ । 
यस चमत्कार र ठलो निशानीको वर्णन पनि अगाडि आउनेछ । 


रड्स्राईलका सन्तान जसको मूल निवास सीरियाको क्षेत्र थियो, आदरणीय यूसुफको 
समयमा मिश्र गइहालेका थिए अनि त्यहींका निवासी भए । फिरऔनले उनीहरूलाई 
दास बनाएर राखेको थियो तथा उनीमाथि विभिन्न प्रकारको अत्याचार गर्दथ्यो 
जसको विस्तृत वर्णन सर: अल-बकर:मा भइसकेको छ तथा अगाडि पनि आउने 
छ । फिरऔन तथा त्यसका दरबारका मन्त्रीहरूले जब आदरणीय मूसाको 
आमन्त्रणलाई अस्वीकार गरिदिए तब आदरणीय मूसाले दोस्रो माँग गर्नुभयो कि 
इय्राईलका सन्तानलाई स्वतन्त्र गरिदेउ ताकि उनती आफ्ना मूल स्थानमा गई 
| मान-सम्मानका जीवन व्यतीत गरून्‌ तथा अल्लाहको पूजा गरून्‌ । 


अर्थात्‌ अल्लाह तआलाले जुन दुईटा ठूला चमत्कार प्रदान गर्नुभएको थियो, 
: ज[आफ्नो सत्यताको लागि त्यसलाई प्रस्तुत गरिदिनु भयो । 


१ £:४। 


। पु ०० "० 


स्रतुल्‌ अझराफ-७ भाग-२९... कद १ ८210231 500. 


कि यो बडो ज्ञाता (निपुण) जादुगर छ। ७2£122:51002) 
(११०) त्यसले तिमीहरूलाई तिम्रो देशबाट ८५५४1७2:£,४01५: 


“६० चाहन्छ अनि तिमीहरूले के विचार 96१2261 ८ 


(१११) उनीहरूले भने कि तपाईं त्यसलाई ४,013 ६४४५:$४ 
तथा त्यसको भाईलाई समय दिनुस्‌ तथा र 00 ८,41५ 
नगरहरूमा एकत्र कर्ताहरू (हरकाराहरू) लाई ७८:४० 2 
पठाइदिनुस्‌ 

(११२) ताकि उत्तीहरूले सबै कुशल ॥:2 ,१० 2 /)[/ 
जादूगरहरूलाई तपाईंको समक्ष ल्याएर 0072 तट ट52 
उपस्थित गरून्‌ ।' 


(११३) तथा जादुगर फिरऔनको हुन" &)|११४ 00:22: 

आए र भने कि यदि हामी सफल भ ८,17४ ४४।।१:५1 
७, (9 ७, ८५ ८) ८ 2402] 

भने के हाम्रो लागि कुनै प्रतिकार छ ? १ ० “७, 


१चमत्कारलाई देखेर विश्वास गर्नुको सट्टा फिरऔत्तका सभासदहरूले त्यसलाई 
जादू भने कि यो त बडो दक्ष जादूगर छ । यसबाट त्यसको उद्देश्य तिम्रो राज्य 
समाप्त गर्नु हो । किनभन्ते आदरणीय मूसाको समयमा जादूको सामान्य प्रचलन 
भइराखेको थियो, यसंकारण चमत्कारलाई पनि उनीहरूले जादू भन्ठाने, जसमा 
अलिकति पनि. मनुष्यको अधिकार हुँदैन । शुद्धरूपले अल्लाहको इच्छाबाट नै 
प्रदर्शित हुन्छन्‌ । यसप्रकार यस विषयबाट फिरऔनका दरबारियाहरूका लागि 
आदरणीय मूसाको बिरूद्ध फिरऔनलाई भ्रमित पार्तै अवसर प्राप्त भयो । 


आदरणीय मूसाको समयमा जादूगरहरूलाई ठूलो सम्मान प्राप्त थियो, 
यसैकारण आदरणीय मूसाद्वारा प्रस्तुत चमत्कारलाई पनि उनीहरूले जादू भन्ठाने 
तथा जादूद्वारा त्यसको काटको योजना बनाए । जस्तो कि अन्य स्थानमा आदेश 
छ कि फिरऔन तथा त्यसका दरबारियाहेरूले भने, हे मूसा ! के तिमी चाहन्छौं 
कि आफ्नो साख गे शक्तिले हामीलाई आफ्नो धर्तीबाट निष्कासित गरिदेउ, अतः 
हामीले पनि यस्तै जादू यसको प्रतिस्पर्धामा ल्याउनेछौं, यसको लागि कुनै उचित 
| स्थान तथा समयको निर्धारण हामी स्वयं गरौं जसको दुबैले पालना गरौं । 
| आदरणीय मूसाले भने कि नवरोजका दिन (नयाँ दिन) तथा चाश्त (नाश्ता) को 
। समय हो, यस हिसाबले सबै एकत्रित हुनेछन्‌ ।”.(सूरः ताहा-५७ देखि ८१ सम्म)|॥| 


५4 /४2 


स्रतुल्‌ अअराफ-७. भाग-९ कह राणा गाउन 


() ॥ ४ । उसले भन्यो हो, 04 तिमी सबै 229 ६६ ४ 21 “08 ०” ०००५ & र 
निकटवर्ती मानिसहरूमा हुनेछौ ।' ७८:५१८/०%(००० १००४ 


(११५) ती (जादूगरहरू) ले 0000 कि हे [६)9 ४४ ४1६,,/५::१108 
मूसा ! चाहे (पहिला) तपाईले हाल्नुस्‌ ०/७८५।८:50%6 /। 
अथवा हामीले नै हालौं ।' ५५40 ८20 006 ८ 


(११६) (मूसा) ले भने कि तिमीले नै हाल ।' १८0 1:5111501:411 71५ 
अनि जब उनीहरूले हाले त मानिसहरूको , दिनु ७ 2 2010 
आँखामा जादू गरिदिए तथा उनलाई 2249 12922010 ०७ ८० 
भयभीत बनाइदिए तथा एक प्रकारको 8;252 ५०५) 
ठलो: जादू देखाए ।' 


"जादूगरले दुनियाँ प्राप्त गर्ने इच्छा राख्दथे यसकारण उनीहरूले जादूको प्रशिक्षण 
लिएका थिए, तसर्थ राम्रो अवसर देखे कि राजालाई हाम्रो आवश्यकता भएको छ, 
अवसरको फाइदा लिएर बढीभन्दा बढी लाभ किन न प्राप्त गर्ने । अत: उनीहरूले 
सफलता पश्चात त्यसको प्रतिफलको लागि माँग प्रस्तुत गरे, जसमा फिरऔनले भन्यो 
कि मात्र धन नै प्राप्त हुनेछैन बरू हाम्रा निकटवर्ती मानिसहरूमा सम्मिलित हुनेछौ । 


-जादूगरहरूले यो अधिकार आफूमाथि पूर्ण भरोसा हुनुको कारण दिए । उनीहरूले 
पूर्ण विश्वास गर्दथे कि उनको मुकाबिलामा मूसाको चमत्कार जसलाई उनीहरू 
जाद्‌ नै ठान्दथे, कुनै स्थान राख्दैन तथा यदि मूसालाई पहिले नै आफ्नो कलाको 
प्रदर्शनको अवसर दिए पनि त्यसबाट कुनै अन्तर पर्नेछैन । हामीले उसको 
कलाको तोड कुनै प्रकारले गरिदिनेछौं । न 


'परन्तु म्‌सा अलैहिस्सलाम अल्लाहका रसूल थिए तथा उनलाई अल्लाहको 
समर्थन प्राप्त थियो, यसकारण उनलाई आफ्नो अल्लाहमाथि पूर्ण विश्वास थियो । 
अत: उनले बिना कुनै चिन्ता तथा विचार गरी उनीहरूसित भने कि तिमीले |. 
। | जे-जति देखाउनु छ देखाउ । यसको अतिरिक्त यसमा यो बुद्धिमानी पनि हुनसक्छ 
| कि जादूगरहरूद्वारा प्रस्तुत जादूको तोड यदि आदरणीय मूसाद्वारा प्रदर्शित हुनेछ 

भने त्यसले मानिसहरूलाई अधिक प्रभावित गर्नेछ, जसबाट उनको सत्यता स्पष्ट | 
भएर आउनेछ तथा मानिसहरूलाई बिश्वास गर्नुमा कठिनाई हुनेछैन । 


'केही पुरातत्वमा भनिएको छ कि यी जादूगरहरूको संख्या ७0 हजार थियो । 
प्रत्यक्ष रूपले यो संख्या अतिश्योक्तिबांट बञ्चित छैन, जसमा प्रत्येकले एउटा लट्ठी 
| तथा एउटा डोरी मैदानमा हाने जुन मानिसहरूलाई दगुरिराखेको प्रतीत भएको 
| थियो । यो अर्थात्‌ उनीद्वारा प्रदर्शित निकै ठूलो जादू थियो । 
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०७१. १0:90. न ९ ७४ | १: ५ ८१।)८५। $) ).. 


(११७) तथा हामीले मूसालाई आदेश दियौ ६१६ 220): 
कि आफ्नो लौरो हान, अनि त्यसले 2८02 ७10८:४८। ८१; 


अकस्मात उनको स्वाङ्ग (नक्कली कुरो) ७099:८८५८१६६ 
लाई निल्न थाल्यो ।' 

(११५) अत: सत्य प्रकट भयो र उनीहरूले ८० ७0८: ७: 24: 
जे-जति बनाएका थिए, सबै जाँदै गस्यो । 9 0५८: 
(११९) अत: उनीहरू यस अवसरमा पराजित ।15219 ८/४% ।%॥६६ 
भएर अति अपमानित भई फर्के । 6075: 
(१२०) तथा जादूगरहरुले ढोगे । 42:0५ ०1 11: 
(१२१) तब भन्नथाले हामीले सम्पूर्ण : 4041 ८ ४138 
जगतको प्रभुमा विश्वास गयौं । है ७04%“%। ५०६ 0119 5 
2 ) जो मूसा तथा हारूनको पनि प्रभु ७09702 ८.०५/ 


0२३) फिरिऔनले भन्यो तिमी त्यस /:100£ ९४८८:१०६ 
(सूसा) मा मेरो ३ पहिला विश्वास £४१५८६१८ 116) :)) ६4 
गस्यौ निःसन्देह यो एउटा षड्यन्त्र हो जुन त ती 

तिमीले नगरमा 220 9449 2 


परन्तु यो जे-जति पनि थियो, एउटा काल्पनिक, जादूगरी तथा जादू थियो, जुन 
वास्तविकताको सामना गर्न सक्दैनथ्यो । अत: मूसाले लौरो हान्तासाथ सबै समाप्त 
भयो तथा लौरोले एक भयानक अजिङ्गरको रूप धारण गरी सबै निल्यो । 


सजादूगरहरूले जो जादूको कला तथा त्यसको वास्तविकतालाई जान्दथे यो 
देखेपछि बुझे कि मूसाले यहाँ जे-जति प्रस्तुत गरेको छ, जादू होइन, उनी 

वास्तवमा अल्लाहका दूत हुन्‌, तथा अल्लाहको सहायताले नै यो चमत्कार प्रस्तुत 
गरेका छन्‌ जसले एकक्षणमै हामी सबैको कलालाई समाप्त पारिदियो । अतः 
उनीहरूले मूसामा निष्ठाको घोषणा गरिदिए । यसबाट यो कुरा स्पष्ट भयो कि 
.॥|असत्य, असत्य हो, चाहे त्यसमाथि जति पनि आकर्षक वस्त्र राखियोस्‌ तथा सत्य 
सत्य ने हो चाहे त्यसमाथि जति पनि अरू कराको पत्र राखियोस्‌ । अन्तिम विजय 

: ||सत्यके हुन्छ । त 


स्रतुल्‌ अभराफ-9 भाग-९ (६० 00००00020040र 


त्यसका निवासीहरूलाई त्यसबाट त ७/५:, 
निकाल्नको लागि रचेका हौ । अत: तिमीलाई 


शीघ्र नै थाहा हुनेछ ।) 


(१२४) मैले तिम्रो एकातिरको हात तथा ५४:19 ११११ ८०४१ 
अर्कोतिरको खुट्टा काटिदिनेछु । अनि तिमी “४492 0: 05 
सबैलाई फाँसीमा झण्ड्याइ दिनेछु. ७८४1 


॥ २५ उन्तीहरूले उततर दिए कि हामी ८ १ 2, ८ /,1%£; [११४ || “” टर र) [ 
मरेर) आफ्नो प्रभुको पासमा नै जानेछौं ।: ७७५० ०: ०१७० 


(१२६) तथा तिमीले हामीमा यही दोष त ।॥ ६४३), ८३:५४ 
देखेका छौ कि हामीले आफ्नो परमेश्वरका पट 0 म? 
आयतहरू (लक्षणहरू) प्रति विश्वास £1६४/५ ७४:८६ ९1६) 
गस्यौ,' जब त्यो हाम्रो पासमा आयो, हे (४५: ४५%०४।१०:४ 
हाम्रा परमेश्वर ! हामीमा 


१'यो जे-जति भयो फिरऔनको लागि बडो आश्चर्यजनक विषय थियो, यसकारण 
त्यसको समझमा अरू केही आएन र यो भन्यो कि तिमी सबै आपसमा मिलेका 
छौ तथा उसको उद्देश्य हाम्रो राज्यलाई समाप्त गर्नु हो । त हेर, यसको परिणाम 
निकट भविष्यमा तिमीलाई ज्ञात हनेछ । 


अर्थात्‌ दायाँ खुट्टा तथा बायाँ हात बायाँ खुट्टा अथवा तथा दायाँ हात, अनि यति 
मात्रै होइन्‌, फाँसीमा झण्ड्याएर अरूहरूको लागि शिक्षा बनाइ दिनेछु । 


यसको भावार्थ यो हो कि यदि तिमीले हाम्रो साथमा यस्तो व्यवहार गर्छौं भने 
तिमीलाई पनि यस कराको लागि तयार रहन्‌पर्छु कि केयामतका दिन अल्लाह 
तआलाले तिमीलाई यस अपराधको कठोर दण्ड दिनेछ, यसकारण कि हामी 
सवैलाई मरेर उसैको पासमा जान्‌ छ, त्यसको दण्डबाट को बच्न सक्छ र ? अर्थात्‌ 
फिरऔनलाई संसारको यातनाको सापेक्ष आखिरतको यातनासित तर्साइएको छ । 
दोस्रो भावार्थ यो हो कि मृत्य त हामीलाई आउँने नै छ । यसबाट के अन्तर पर्छ 
कि फाँसीको पासौबाट आओस्‌ अथवा अन्य साधनबाट । 


"अर्थात्‌ तिम्रो निकट हाम्रो यही दोष छ जसबाट तिमी हामीसित क्रोधित छौ र 
।हामीलाई दण्ड दिनेछौं । जबकि यो कुनै दोष होइन यो त गुण हो कि जब 
वास्तविकता हाम्रो समक्ष आइपुग्यो, त हामीले त्यसको तुलनामा संसारका सारा 


दु 


-. लाभ लत्याइदियौं तथा वास्तविकतालाई अपनायौं । अनि उनीहरूले आफ्ना मुख 


. [[फिरओनतिरबाट फर्काइ अल्लाहतिर गरे तथा अल्लाहको दरबारमा प्रार्थना गर्नथाले । 


भाग-९ ढखछ १::४। ५ ८1,291 5) |... 


धैर्य प्रवाहित गरिदेउ) तथा हामीलाई 
मुसलमान छँदै मृत्यु देउ ।' 


स्‌रतल्‌ अअ्राफ-७ 


८% पो छे 


(6 


(१२७)तथा फिरऔनका जातिका /:%१,/% ७१ ५८॥ 0४; 
प्रमुखहरूले भने कि के तपाईंले मूसा एवं ३ ।;६,१,१८% ४ ७०55 
त्यसको कौमलाई यसै छाडिदिनु हुनेछ 0 की ८८४४ हनिमुन कन 
ताकि प्रदेशमा उपद्रव गरून्‌र तथा 0४”6460) 205::07251 
तपाईंका देवताहरूलाई त्यागिदेकन्‌ । .. पट ८, ७515 । / 24 
उसले भन्यो हामी उनका पुत्रहरूको हत्या ७ 02:-49 209 000 
गर्नेछौं तथा उनका स्त्रीहरूलाई जीवित 

रहन दिनेछौं। हामी उनीमाथि प्रभावी छौं।' 

(१२८) मूसाले आफ्नो कौमसित भने कि. /९।1%४१८। ५४5) 920४ 
अल्लाह (तआला) को सहायता प्राप्त गर ८ ९ टु«412। _1£2, 217 
तथा धैर्य राख यो धर्ती अल्लाह (तआला) 0000 नक 60 
कै हो, त्यसले 


ताकि हामीले तिम्रो यस शत्रुको यातनालाई सहन गर्न सकौं तथा सत्यसित 

सम्बन्धित एवं ईमानमा दृढतापूर्वक स्थापित रहौं । 

श्यस सांसारिक परीक्षाबाट हामी भित्र ईमानको लागि न परिवर्तन आओस्‌ न कुनै 

अन्य विषयमा हामी अल्झौं । म 

| ज्यो प्रत्येक कालका भ्रष्टाचारीहरूको कार्य रहिआएको छ कि उनी निष्ठावानहरूलाई 

उपद्रवी तथा उनेको ईमानको आमन्त्रण तथा एकेश्वरवाद (तौहीद) लाई उपद्रवसित 

तुलना गर्दछन्‌, फिरऔनका अनुयायीहरूले पनि यही गरे । 

“फिरिऔनलाई पनि यद्यपि स्वयं प्रभु हुने क्रोको दाबी थियो €०४०/०१४) “म 

तिम्रो ठलो प्रभु हुँ ।” (त्यसले भन्ने गर्दथ्यो) परन्तु अरू स-साना देवता पनि थिए, 

जसद्वारा मानिसहरू फिरऔनको निकटता प्राप्त गर्दथे । 

“हाम्रो यस प्रबन्धमा यिनी बाधा पुग्याउन सक्दैनन्‌ । पुत्रहरूको हत्याको यो 
कार्यक्रम पुनः फिरऔनका अनुयायीहरूको ७११५ भनाईबाट बनाइयो । यसभन्दा पूर्व 

पनि जब मूसा अलैहिस्सलामको जन्म भएको थिएन, इस्राईलका सन्तानहरूका 

| नवजात शिशुको हत्या गर्न प्रारम्भ गरिसकेको थियो । मूसाको जन्म पश्चात 

अल्लाहले उनलाई बचाउन प्रबन्ध गन्यो कि मूसालाई स्वयं फिरऔनको महलम' 

पुस्याइदियो तथा उसको काखमा पालन-पोषण गरायो ।. की क” | 


00 ८-१। )९५ । 5) १० 


स्रतुल्‌ अभराफ-७ भाग-९ कुछ पार 


आफ्ना भक्तहरू मध्ये जसलाई चाहन्छ, »११८५७१:४५ ७०१): 
स्वामित्व प्रदान गर्दछ तथा अन्तिम ८१54) 4८५४: 
सफलता उनीहरूलाई नै प्राप्त हुन्छ, जो ७ ८4५4: “१०५1 
अल्लाहसित तर्सन्छन्‌ । 


(१२९) उनीहरूले भने कि तपाईं आउनु (५७५ ६४:१४ 


) 
रे कष्ट ४५१, ॥ 2८“ 9 ”” [६15 । १४” 
भन्दा पहिला पनि 96॥0०७०3५ दिइयो १४५%,४५० 6: ८६:४७ 
तथा तपाईंको आगमन पश्चात पनि । 29:54 267,,::0६ 
उनले भने कि शीघ्र नै अल्लाह तिम्रा ६ ही कयुकनि ; 4४८1 हल्का 
शत्रुहरूलाई विनाश गरिदिनेछ तथा यस २02 (2001 (३ ११०४००-२२ 
धर्तीको स्वामित्व तिमीलाई दिइनेछ अनि 60:62 ८, 
यो हेर्नेछ कि तिम्रो आचरण कस्तो छ ?" म 
औनवा लाहरूलाई त ८ 920 ) न /॥! १५1 ४:17 
(१३०) तथा हामीले फिरऔनवा, 09£/9 0 5951050 
अनिकाल एवं फलहरूको कमीबाट ग्रस्त ८016 2120:215:010 
पायौं उनीहरूले १ सरक्ण १ ०” 9 % ४, 2164 श्र! 
ताकि उनीहरूले शिक्षा प्राप्त गर्न सकूत्‌। (०/११ ८ 


'जब फिरऔनतिरबाट पुनः अत्याचार प्रारम्भ भयो त आदरणीय मूसाले आफ्नो 
जातिका मानिसहरूलाई अल्लाहको सहायता प्राप्त गर्न तथा धैर्य राख्न शिक्षा दिए कि 
यदि तिमी सत्य-मार्गमा रहयौ भने अन्तत: धर्तीको राज्य तिमीलाई नै प्राप्त हुनेछ । 


प्यो संकेत ती अत्याचारहरूतिर छ, जुन मूसाको जन्मभन्दा पूर्व उनीमाथि हने 
गर्थ्यो । 


'जादूगरको घटना. पश्चात अत्याचारको यो नयाँ चरण प्रारम्भ भयो, जुन मूसा 
अलैहिस्संलामको आगमन पश्चात प्रारम्भ भयो । 


'आदरणीय मूसा अलैहिस्सलामले सान्त्वना दिए कि नआत्तिनु, तिम्रा शत्रु शीघ्र नै 
नष्ट गरिने छन्‌, तथा धर्तीमा तिमीलाई स्वामित्व प्राप्त हुनेछ । अनि तिम्रो 
परीक्षाको एउटा नयाँ चरणको प्रारम्भ हुनेछ । अहिले त कष्ट तथा कठिनाईहरूबाट 
परीक्षा लिइँदैछ, अनि तिमीलाई पुरस्कृत तथा कृपाको वर्षा तथा स्वामित्व प्रदान 
गरेर तिम्रो परीक्षा लिइनेछ । 


'फिरऔनका सन्तानसित तात्पर्य फिरऔनका अनुयायीहरू हुन्‌ । तथा सेनीन 
| (02) सित अकाल तथा सुख्खा अर्थात्‌ वर्षाको कमी तथा वृक्षहरूमा कीरा 
| लाग्नाको कारण पैदावारमा कमी हो । यस परीक्षाबाट उद्देश्य यो थियो कि शायद 

॥|उनी यस अत्याचार तथा घमण्डबाट रोकिकन्‌ जसमा उनीहरू लिप्त छ । 


ककल 
41:21 ४८1,2915)).. 


स्रतुल्‌ अअ्राफ-9 भाग-९ (हु राणाहुुराराहर 


(१२१) यदि उनको पासमा भलाई आउँछ ४१,४१८: (छट 88 
त भन्दछन्‌ कि यो हाम्रो निम्ति हनैपर्छ १८१० १४,००५ है 

तथा यदि विपदा आउँछ भने मूसा ता टर कष् ००2० 
उनका अनुयायीहरूबाट अपशगुनका ”०७० ७०० ०४: 1११ 
रूपमा १प्ब्यी सुनिहाल, उनको अपशगुन ४ :४०:६ ९०१ ४०) 
अल्लाहसित छ । किन्त्‌ उनीहरूमा ७,५४४ ४ ४८० 

अधिकतर मानिसहरू बुभदैनन्‌ । पा 


१३२) तथा उनीहरूले भने कि हाम्रा ;९।७१4९ ४५४ ८६०1, 
नजिक जुनसुकै निशानी हामीमाथि जाद्‌ ४10३ ५, ७7:23 


चलाउनको निम्ति ल्याउँछौ हामीले तिम्रो 84:92 
विश्वास गर्ने छैनौं ।: ७८४:००२: 
१३३) पछि क ला तन तूफान तथा _ ११४ ७४३४।८£४४ ४८६ 
सलह एव जुम्रा, कारा तथा भ्याग्‌ता एवं (६) 2 ॥ 7 / 44] श्र । ” 
(५110 6421 
रगत पठायौं ६? 7 
००५) (हसन:) सित तात्पर्य अनाज तथा फलहरूको प्रचरता तथा (३२:००) को अर्थ 
॥| हो नराम्रो क्रो, जसबाट तात्पर्य हसन:को विपरीत अकाल, सखा तर्थाँ उब्जनीको 
कमीहो हसन:) को सम्पर्ण विशेषता स्वयंले लिन्थे कि यो हाम्रा प्रयत्नहरूका 


परिणाम हो तथा विपदाको कारण आदरणीय म्‌सा उनका अनृयायीहरूलाई 
बताउँछन्‌ कि यो तिमीहरूका अशुभ प्रभाव हाम्रो देशमा परिरहेका छन्‌ । 


(००) को अर्थ हो, “उडनेप्राणी” अर्थात्‌ पंक्षी । कित्तभने उनीहरू पंक्षीहरूको 
दायाँ तथा बायाँबाट उड्ने करोलाई शृभ तथा अशुभ मान्ने गर्दथै । यसकारण यो 
॥ शव्द पूणरूपले “फालनामा” को लागि प्रयोग हुनथाल्यो तथा यहाँ यो यसै अर्थमा 

प्रयोग भएको छ । अल्लाह तआलाले भन्नुभयो कि राम्रो अथवा नराम्रो खुशहाली 
तथा अकाल जुन उनीहरूलाई पुग्दछ, त्यसका कारण अल्लाह तआलाका तिरबाट 
हुन्‌, मूसा तथा उनका अनुयायीलिरबाट होइन । ४००: :४%०% को अर्थ हन्छ कि 
अपशगुनको कारण अल्लाहको ज्ञानमा छ तथा त्यो उनको को कफ्रन तथा अवहेलना 
।होन १०५ केही अन्य करो अथवा अल्लाहको तर्फबाट छु तथा यसको कारण उनको 
कफ्र हो । 


यो त्यसै कुफ्र तथा मिथ्या आरोपका प्रदर्शन हो जसमा उनीहरू अग्रसित भएका 
थिए तथा चमत्कार एवं अल्लाहका निशानीहरूलाई अहिले पनि जादगरी भन्थे 
॥, तथा भन्न लगाउँथे । ं 


न्‌रतुल्‌ अआराफ-७ भाग-९ कुछ रा ररुरारुारर 


अलग-अलग निशानीहरू१ अनि उनीहरूले ।$%/4:००2६४ ५:1/003 
अहकार गरे तथा उनी पापी थिए । ७,४८ ४, 1८०7 


(१२४) तथा जब उनीमाथि प्रकोप आउँथ्यो , ,,,. 14:91 ४८४ :20: 
तब भन्थे कि हे मूसा ! हाम्रो लागि आफनो ०००२ ।०७-६%।/$०:920, 
परमेश्वरसित त्यस वचनद्वारा जून ८ ४०:०६: ८,०४४८1£३। 
तपाईंलाई दिइएको छ प्रार्थना गरिदिनुस्‌, ७४११: ५४८५:८, ८ 

यदि तपाईंले हामीबाट प्रकोप हटाइदिनुभयो पलन ७ 


हन्ट हर प्र सु”? ० ७" /, “41 त्र ४ 
भने हामी अवश्य तपाईंमा ईमान स्थापित दी नए 202 हँ ७ क 
गर्नेछौं तथा तपाईसँग इसाईलका 4001 


पुत्रहरूलाई पठाइदिनेछौं । 


(१३५) अनि जब हामीले उनीबाट त्यस |:18 ९३॥:६४८६४८५ 
प्रकोपलाई एक विशेष समयका लागि री) 0121 7८७५ ५ 


जहाँसम्म कि उनलाई पुग्नु थियो, 


'तूफानसित तात्पर्य छ बाढी, अत्याधिक वर्षा, जसमा प्रत्येक वस्तु डुब्यो अथवा 
मृतहरूको अधिक संख्या हो । जसबाट प्रत्येक घरमा दुःखका बादलहरूले घेरै । 
(2122-) (जराद) सलहलाई भन्दछन्‌ । सलह दलको आक्रमण फसलहरूको बिनाशको 
सूचक हो तथा यसको लागि प्रसिद्ध छ । यी सलह तिनका फसल तथा 
फलहरूलाई खाएर सिध्याइ दिन्थे । (0) (कुम्मल) सित तात्पर्य जूँ (जुम्रा) जुन 
मनुष्यको शरीर तथा लुगा तथा कपालहरूमा पर्दछन्‌ अथवा किरा जुन अनाजमा 
लाग्छ त यसका अधिकतर भागलाई समाप्त गरिदिन्छ । जुम्रासित मनुष्यलाई घृणा 
पनि हुन्छ तथा उसको अधिकताबाट अत्याधिक कठिनाई पनि, तथा जब यो 
प्रकोपको रूपमा हुन्छ त त्यसको कठिनाईको अनुमान लगाउन सकिन्छ । यसप्रकार 
किराहरू प्रकोप पनि आर्थिक स्थितिलाई खुक्‌लो पारिदिनको लागि पर्याप्त छ । 
(६२००) अरबी भाषामा ६०० (दिफ्दअ:) को बहुवचन हो । यो भ्यागुतालाई 
भन्दछन्‌, जुन पानी, धर्ती तथा झुप्राका छाप्राहरूमा रहन्छ । यो भ्यागुतो उनको 
भोजनमा, ओछ्यानमा, राखिएका अनाजहरूमा अर्थात्‌ प्रत्येक स्थानमा तथा 
हरेक दिशामा भ्यागुताहरू नै देखिन्छन्‌, जसबाट उनको खानपान, निन्द्रा तथा 
विश्राम कठिन भयो । (05) (दम) को अर्थ रगत हो जसको तात्पर्य हो पानी रगतमा 
परिणित हुनु, यसप्रकार पानी पिउन उनको लागि असम्भव भइहाल्यो । केहि 
विद्वानहरू रगतको तात्पर्य नकसीर (पिनाश) को रोग लिएका छन अर्थात्‌ प्रत्येक | 
। व्यक्तिको नाकबाट रगत प्रभावित भयो । (८०८०) यी स्पष्ट तथा भिन्त- 
“| भिन्न प्रकारका चमत्कार थिए, जुन समय-समयमा उनको पासमा आए ।. 


स्रतुल्‌ अअराफ-७ भाग-९ कछ १ ::91 ५ ८१।)०५। 5) )... 


भननुन औ॥ |“ उनीहरूले तुरून्तै वचन ७//£४४६०15/ ६44१: 


(१३६) त्यसपछि हामीले उनीसित बदला /1$2($ १४६, ४६१५ 
लियौं अर्थात्‌ उनीहरूलाई समुद्रमा लट त (११ 
डुबाइदियौं, यसकारण कि उनीहरू हाम्रा ४५/९।४०४८%०, 
निशानीहरूलाई झुठलाउँथे तथा त्यसप्रति ४1 
अत्यन्त असावधानी गर्दथै ।' ““ 


१३७) तथा हामीले उनीहरूलाई जो अति ।/ ४८4: 2951 ४३१; 
निर्बल गनिन्थेर त्यस धर्तीको पूर्व एवं ३। 6,७६7 ८::८:८५ 
पश्चिमका उत्तराधिकारी बनाइदियौं जसमा छ हनन्‌ छु पट, 
हामीले विभूतिहरू राखेका छौं । तथा () ० ,१३,४८०४८4:; 
तपाईंको पोषणको. ००५। ७५० 


अर्थात्‌ एउटा प्रकोप. आउँथ्यो भने त्यसबाट आतिएर मसाको पासमा आउँथे 
उनको प्रार्थनाले त्यो: समाप्त हन्थ्यो त(निष्ठावानहरूको सट्टा, पत्त: त्यस कफ्र तथा 
शिर्क (बहदेववाद) मा दढ हन्थे । अनि दोस्रो प्रकोप आउँथ्यो भने यसैप्रकार गर्दथे 
यसरी अलि-अलि समयको अन्तरमा उनीमाथि पाँच प्रकारका प्रकोप आए 
परन्त्‌ उनीहरूको हृदयमा जुन गर्व तथा मस्तिष्कमा घमण्ड थियो, त्यो सत्य 
मार्गमा आउनको लागि ठलो बाधक रहयो तथा यति स्पष्ट निशानीहरू देखे 
पश्चात पनि उनी ईमानबाट बञ्चित रहे । . 


श्यति ठला-ठला प्रतीकहरूका उपरान्त उनी इमान ल्याउन तथा अचेत निद्राबाट 
सचेत हन तैयार भएनन्‌ । अन्ततः उनीहरूलाई समृद्रमा डबाइयो, जसको 
विवरण कुरआन मजीदमा विभिन्न स्थानहरूमा विद्यमान छन्‌ । 


| अर्थात्‌ इसाईलका सन्तानलाई जसलाई फिरऔनले दास बनाएर राखेको थियो । 

॥| यसकारण वास्तवमा उनी मिश्रमा कमजोर ठानिन्थे किनभने उनी पराजित तथा दास 

थिए । परन्तु जब अल्लाहले चाह्यो त त्यहीं पराजित तथा दास जातिलाई धर्तीको 

|| उत्तराधिकारी बनाइदियो । &“::: 4 ४9:50, 59% (सूरः आले-इमरान-२६ 

धर्तीसित तात्पर्य सीरियाको क्षेत्र फिलिस्तीन हो, जहाँ अल्लाह तआलाले अमालक 
पश्चात इस्राईलका सन्तानलाई विजय प्रदान गस्यो । सीरियामा इस्राईलका सन्तान 
| आदरणीय मूसा तथा हारूनको देहान्त पश्चात त्यस समय गए आदरणीय 

_॥ यूशआ बिन नूनले अमालक:लाई पराजित गरी इस्राईलका सन्तानका लागि मार्ग 
॥प्रशस्त गरिदिए । तथा धर्तीको त्यस भागमा अल्लाहको कृपा रह्यो, अर्थात्‌ सीरियाको| 


६१ 72 ००० टि 
20२-.७७५४२४०-८०८०८७/७ -4 ७ ४ 


स्रतुल्‌ अअराफ-७ भाग-९ क्र ६7 0 कालका 


शुभ वचन बनी इस्राईलका विषयमा उनको न तराना 
नि सहनशीलताका कारण भयो। तथा ७, त्र ।)५०],/० 
३ कारण पूरा भयो त कनत 

हामीले फिरऔन एवं त्यसका निर्मित ५-79222 ०५०: ७४७९:४:; 
उद्योगहरूलाई तथा जुन उच्च भवन ७५५, 1 ४: ६:$53 


निर्माण गर्दथे सबैलाई विनष्ट गरिदियौं ।' 


१३०) तथा हामीले बन इस्राईल (इस्राईलका प्रा; छ) 01, 
पत्रहरू) लाई समद्र पारी तारिदियौं । अनि ध्र/410:5 

उनी एउटा जातिबाट गज्रे जुन आफ्ना 13 
केही बुतहरू (प्रतिमाहरू) नजिक बसेका. ०:१1४०:2 ८ 
थिए । भन्नलागे 100 


१४14 2,%“%८0८ २११ 


क्षेत्रमा जुन अधिकतर नबीहरूको निवास स्थान तथा समाधि स्थली रहयो, तथा 
भौतिक सुख सम्पन्नता एवं खुशहालीमा पनि श्रेष्ठ रहेको छ । अर्थात्‌ भौतिक तथा 
। अलौकिक दबै प्रकारका विभ्‌तिहरूसित त्यो धर्ती मालामाल रहेको छु । मशारिक 
अरबी भाषामा मश्‌रिक तथा मगारिब मगरिबको बहवचन हो । यद्यपि पर्व तथा 
पश्चिम एक-एक नै हन्‌ । बहवचन सिल तात्पर्य समद्धिशाली धर्तीका पर्वी तथा 
पर्चिमी भाग हन अर्थात पर्व तथा परिचम दिशा । 


'यो. वचन त्यही हो जन आदरणीय मसाको मखबाट यसभन्दा पर्व आयत संख्या 
१२८ तथा १२९ मा गरिएको छु । तथा सर: कससमा पनि 


। ७99 0233 (4 04:9204271(40259401(:4£5102200190-2240:1)0£/504/39 
॥ 300-0:19७ ४५: ५०5१०१०००१10)£2 


. “हामी चाहन्छौं कि उनीमाथि उपकार गरौं जो धर्तीमा कमजोर ठानिन्छन्‌ तथा 
उनलाई नेतृत्व प्रदान गरौं तथा राज्यको उत्तराधिकारी बनाऔं तथा राज्यमा 
उनीहरूलाई शक्ति तथा समृद्धि प्रदान गरौं तथा फिरऔन तथा हामान तथा 
उनको सेनालाई त्यो राज देखाइदेक जसबाट उनीहरू तर्सन्छन्‌ ।” (सूर; अल- 
कसस-५ तथा ६) तथा यो कपा र उपकार त्यस धैर्यको कारण भयो जसको 
प्रदर्शन उनीहरूले फिरऔनको अत्याचारलाई सहन गरेर गरे । 


उद्योगसित तात्पर्य कलकारखाना, भवन तथा हथियार आदि हुन्‌ तथा (००००) 
“जुन उनी उच्च उठाउँदथ" सित तात्पर्य अग्ला-अग्ला भवन पनि हुन सक्दछन्‌ । 
तथा अंगुर आदि लताहरू पनि जुन उनीहरू छानाहरूमा फेलाउँयै । अर्थ यो भयो 
कि उनका शहरहरूका अग्ला-अग्ला भवन, उद्योग, हतियार तथा अन्य सामान पनि 
नष्ट गरियो तथा उनका का बगैंचाहरू पनि । 


| केही अन्य उपकारहरूको चर्चा छ । 


सूरतुल्‌ अभ्राफ-० भाग-९ ढुढुछ हर कामाठाकाने 


कि है मूसा ! हाम्रो लागि पनि एउटा 011210“101011043 
यस्तो नै पूज्य निर्धारित गरिदिनुस्‌ जस्तो “छ ) ;::;5 4402, 
उनको लागि यो देवता छ उनले भने ७०:०४ 510६ 
वास्तवमा तिमीहरूमा ठलो मूर्खता छ ।' 


(१३९) यिनीहरू जुन काममा लागेका छन्‌ ५४१० ७४ ;3$४0) 
त्यो नाश गरिदिइनेछ तथा उनको यो 800५1:(८, ४ ८१: 
काम सात्र निर्मूल छ।' 


(१४०) भन्नुभयौ कि के अल्लाह ४ ५४८ ५125100 
(परमेश्वर) बाहेक अरू कसैलाई तिम्रो बन 107,0147 ॥ ५० 
पूज्य निर्धारित गरिदिक, उद्यपि उसले. ७०५ 

समस्त विश्व वासीहरूमाथि तिमीलाई 

प्रधानता दिएको छ । 


० ००9० 19 2 %(12: 92० |” ?, | ” 
(१४१) तथा त्यो समय स्मरण गर. जब 292/2 ४०७९०:४1-१) 
हामीले तिमीलाई फिरऔनका €५:।४८४।१%४ ४०:२४: 
अनुयायीहरूबाट बचायौं जो तिमीहरूलाई ४४८:१; ५११४; ७५५£ 


कडा यातना दिन्थे, तिम्रा पुत्रहरूलाई $44 :१८:,५ 55::०)£] 
थछटे यौ दु 9 2,921-2£ 
मादथे तथा तिम्रा नारीहरूलाइ 20 ालटने टजकिकन 


"यसभन्दा ठूलो अज्ञानता तथा मूर्खता अरू के होला कि जुन अल्लाहले उनीहरूलाई 
फिरऔन जस्तो ठलो शत्रुबाट न केवल स्वतन्त्रता प्रदान गस्यो बरू उनका 
आँखाहरूकै समक्ष उसलाई उसको सेनाका साथ डुबाइदियो तथा उनीहरूलाई 
चमत्कारिक रूपले समुद्र पार गराईदियो । उनीहरू समद्रलाई तर्ने बित्तिकै 
अल्लाहलाई विर्सेर स्वयं बनाएका देवता खोज्न लागे । भनिन्छ यी मूर्तिहरू गाईका 
आकृतिका थिए जुन पत्थरबाट बनाइएका थिए । 


अर्थात्‌ यी मूर्तिपूजकहरूको व्यवहारले तिमीलाई पनि धोकामा परिदिएको छ, 
उनका भाग्यमा विनाश तथा उनका कर्म व्यर्थ तथा हानिकारक छन्‌ । 


'कि जुन अल्लाहले तिमीमाथि यति उपकार गप्यो तथा सम्पूर्ण जगतमाथि श्रेष्ठता 
प्रदान गन्यो, त्यसलाई छाडेर म तिम्रो लागि ढुङ्गाबाट निर्मित मूर्तिहरू खोजूँ ? | 
अर्थात्‌ यो कृतघ्नता तथा अनुपकार म कसरी गर्न सक्दछु ? आगामी आयतहरूमा 


|| मीकातसित तात्पर्य निर्धारित समय हो । 


स्रतल्‌ अअ्राफ-७9 भाग-९ कुछ) १ £:421 ५ ८1,2५1 5, ).. 


जीवित छाडिदिन्थे तथा यसमा तिम्रो 6 /४:::010: 
पालनकर्तातिरबाट ठूलो परीक्षा थियो ।' 6 722“5002 


(१४२) तथा हामीले म्‌सालाई तीस 4 ८५9 ८,६४ ७८): 
रात्रिको वचन दियौं तथा दस रात्रि बढाएर /८५:१:४,:८ ५८45 
त्यसलाई पुरा गस्यौं यसप्रकार उनको १ 0०. ) ॥%०% टर “ ११] छै ४” हन 
पोषकको समय पूरा चालीस रात्रिको भयोर ५%%) ७५५400:६०८४:॥ 


भ 2104 १ १,००9 0,511 ०” 7 ) 
तथा मूसाले आफ्नो भाइ हारूनसित भने, 00[% ८१2१ ४ 0०:१० 
म (गइसके) पश्चात मेरो कौममा मेरो ७ ८२०४) ४: पछ 2४ 


प्रतिनिधित्व गनू एवं सुधार गरिराख्नु तथा 
उपद्रवीहरूको मार्गको अनुसरण नगर्न ।' 


(१४३) तथा जब मूसा हाम्रो निश्चित - ९४%६४:९:,) ८००: |: 
गरिएको समयमा आइपुगे र उनको 31 2: वातनमालीककान हर 
॥ ०७ ०७75 8,५70 ४२४४ 


पोषकले उनीसित कुरा गस्यो तब उनले 


८ ८५४ ॥ प्र 12 टु) (] 
विनय गरे कि हे मेरो पोषक ! मलाई २4२० ७१८0 
आफ्नो दर्शन गराइदेउ म तिमीलाई १६८८ ५४ 0221 210£1 


एकछिन हेर्न चाहन्छु । आदेश भयो कि 
तिमीले मलाई कदापि 


'यी तीनै परीक्षा हुन्‌, जसको चर्चा स्रः अल-बकर:मा आइसकेको छ तथा 
स्रः इव्राहीममा पनि आउनेछ । 


फिरऔन तथा त्यसको सेनालाई डुबाएर नष्ट गरिदिए पश्चात यो आवश्यकता 
प्रतीत भयो कि इस्राईलका सन्तानको मार्गदर्शन तथा निर्देशनको लागि कनै 
किताव प्रदान गरियोस्‌ । अत: अल्लाह तआलाले आदरणीय मूसालाई त्र पर्वतमा 
तीस रात्रिको लागि बोलायो जसमा दस रात्रि अरू बढाएर गरियो । आदरणीय 
मूसाले जाँदाखेरि आदरणीय हारूनलाई जो उनका भाई थिए तथा नबी पनि 
आफ्नो उत्तरदायी नियुक्त गरे ताकि उनी इस्राईलका सन्तानलाई मार्गदर्शन तथा 
सुधारको कार्य गरिराखून्‌ तथा उनीहरूलाई हरेक प्रकारको उपद्रव तथा षड्यन्त्रबाट 
। बचाकन्‌ । यस आयतमा यही नै वर्णन गरिएको छ । 


आदरणीय हारून स्वयं नबी थिए, सुधार गर्नु उनको उत्तरदायित्वमा सम्मिलित 
थियो, आदरणीय मूसाले मात्र चेतावनी तथा सावधानीका लागि शिक्षा दिए । यहाँ 


10) /। 04 । 


१ १91 १ ८.१1 ,2५। 5, १०० 


हेर्नसक्ने छैनौं १" तर तिमी यस पर्वततिर पु ५४५५:505:5 ८८२८ 
हेरिराख । यदि त्यो आफ्नो स्थानमा स्थिर तनु ॥7 102 2406] 
रहयो भने तिमीले पनि मलाई हेर्न सक्नेछौ, फरन्तकी $1८80४,८ 
अनि उनको पोषकले जब त्यसमाथि ०४ 6७1 ८४६८५,०५: 


प्रकाश गस्यो त तजल्ली (प्रकाश-आभा) ४६ ४४०४) ८६० ८८०. 
ले त्यसलाई खण्डित गरिदियो एवं मूसा 00४८: 


मूर्छित भई लडिहाले' अनि जब सचेत 
भए तब भने कि निःसन्देह तपाईं पवित्र 
हनुहन्छ म तपाईंसित क्षमा याचना गर्दछु । 
तथा म सर्वप्रथम यसमा विश्वास गर्दछु ।' 


'जब मूसा तूरमाथि गए तथा अल्लाहसित सोझो कुरा गरे त उनको हृदयमा अल्लाहको 
दर्शन गर्ने भावना उत्पन्न भयो तथा आफ्नो यस भावनालाई ४८,०००) भनेर व्यक्त 
गरे “तिमीले मलाई आफ्नो दर्शन गराइदेउ,” उत्तर आयो ई०४७% “तिमी मलाई हेर्न 
सक्दैनौ,” मुअतजिला (एउटा पथभ्रष्ट समुदाय) ले यसबाट तर्क गर्दै भन्यो कि (८) 
शब्द सधैँ इन्कारको लागि आउँछ यसकारण अल्लाहको दर्शन न आलोक (लोक) मा 
सम्भव छ न परलोकमा । तर यो विचार सहीह हदीसहरूको विपरीत छ । लगातार 
सही विश्वस्त हदीसहरूबाट प्रमाणित छ कि परलोकमा निष्ठावानहरूले अल्लाहको 
दर्शन गर्नेछन्‌ तथा स्वर्गमा पति अल्लाहको दर्शनबाट सम्मानित हुनेछन्‌, सबै अहले 
सुन्नततको यही विश्वास छ तथा यस दर्शनको नकारको सम्बन्ध मात्र यस ससार 
(लोक) सित छ । क्नै मानवीय आँखा संसारमा अल्लाहको दर्शनको सामर्थ्य राख्दैन, 
तर परलोकमा अल्लाह यी आँखाहरूमा यति शक्ति उत्पन्न गरिदिनेछ कि तिनले 
परम अल्लाहको प्रकाशलाई सहन गर्न सक्नेछन्‌ । 


अर्थात त्यो पर्वत पनि प्रभुको ज्योतिलाई सहन गर्न सकेन तथा मूसा मूर्छित भई 
लडिहाले । हदीसमा चर्चित छु कि करेयामतका दिन सबै मानिसहरू मूर्छित हुनेछन्‌ 
(इमाम इब्ने कसीरको अनुसार यो मूर्छा प्रलयको मैदानमा त्यस समय हुनेछ जब 
अल्लाह तआला निर्णय गर्नको लागि प्रकट हुनेछ ।) तथा जब चेतना आउनेछ त 
| म सर्वप्रथम त्यसबेला चेतनाशक्ति प्राप्त गर्नैमध्ये हुनेछु, म देख्नेखु कि आदरणीय 
मूसा अर्शको स्तम्भ समाति उभेका छन्‌, मलाई यो ज्ञान छैन कि उनी म भन्दा पूर्व 
चेतनामा आए अथवा उनलाई तूर पर्वतको मूर्छाको परिणामस्वरूप प्रलयको मूर्छाबाट 
पृथक राखियो (सहीह बुखारी तफसीर सूर: अल-आराफ, सहीह मुस्लिम बाब 


ट 


फजाएले मूसा अलैहिस्सलाम) 


'तिम्रो महानता तथा श्रेष्ठताको एवं यस कुराको कि म तिम्रो शक्तिहीन भक्त 
[हँ । संसारमा तिम्रो दर्शनको शक्ति पनि छैन । 


ठुला? "2 
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(१४४) आदेश भयो कि, हे मूसा ! मैले ७८४४०। ३) ८१ 0 
आफ्नो दतत्व एवं आफसँग वार्तालापबाट "क र 

129 ८५ ७ १? ५ ८, र 20 (९४१ । । [६] 23 
अन्य मानिसहरूमाथि तिमीलाई विशेषता $ (४००००४,-०,५००७॥ ८ 


दिएको छु । तसर्थ जे-जति मैले तिमीलाई ४८८ ८४६३ 
प्रदान गरेको छु त्यसलाई ग्रहण गर एवं छ ८४:४४ । /, 


कृतज्ञता प्रकट गर ।' 


(१४५) र हामीले की त्यसको लागि ४००७ ४९: 
तख्तीहरूमा उपदेशको रूपमा हरेक ७, ५9 8 4,:49,:5,0 
प्रकारको शिक्षा र हरेक प्रकारको कुराका ४ 5 “%5:६050: 


०० ११० 


विस्तृत वर्णन लेखिदियौं,' तिमी उनलाई 419 2५ ७०:०६७०८£: 


प्रा शक्तिले समात तथा आफ्ना जातिलाई १।१०५४ ४८: 
आदे गर क उनका उत्तम आद दे ४५..:] 135 0) बहु 
शा गर कि उनका उत्तम आदेशहरूमा ७0:,21 150); 


कार्यरत होकन्‌, अब अति शीघ्र तिमीलाई 
ती अवज्ञाकारीहरूको स्थान (घर) देखाउने 


छु। 

(१४६ म यस्तालाई आफ्ना आयतहरूबाट (४ ४१ ८८ ०, 
विमुख नै राख्नेछु जो संसारमा अभिमान १21 ५५0५ 2४:72 ता 
गर्दछन्‌ जसको उनलाई कुनै अधिकार % 2१९ ४००७ ०००० 


छैन यदि उनीहरू सबै निशानीहरू (लक्ष) ८%४०१४८४४८)” 
हेरि पनि हाल्छन्‌ 


'यो अल्लाह तआलासित वार्ताको दोस्रो अवसर थियो जसबाट आदरणीय मूसालाई 
सम्मानित गरियो । यसभन्दा पूर्व जब आगो लिन गएका थिए, तब अल्लाह 
तआलासित वार्तालाप भएको थियो तथा दूतत्व प्रदान गरिएको थियो । 


अर्थात्‌ तौरात तख्तीहरू (पट्टीका) को रूपमा प्रदान गरिएको थियो, जसमा उनका 
लागि धार्मिक आदेश थिए, भन्न तथा गर्न एवं शिक्षा-दीक्षाको पूर्ण विवरण थियो । 
'अर्थात्‌ छुटको खोजीमा न रह, जस्तो कि अल्छीहरूको दशा हुन्छ । 


(७9) (द्वार) सित तात्पर्य या त परिणाम अर्थात्‌ विनाश हो अथवा यसबाट तात्पर्य 
यो हो कि दूराचारीहरूको देशमाथि तिमीलाई राज दिनेछु तथा यसबाट तात्पर्य 


सीरिया देश हो जसमाथि त्यसबेला अमालिकाको राज्य थियो जो अल्लाहका 
अवज्ञाकारी थिए । ४ बु म 


22 / 72 
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॥ £. 9971 १ ८१1 )०५। $) १.२ 
तैपनि त्यसमा विश्वास गर्ने छैनन्‌ । तथा १२ 0000 
४१७५, » नि] १2") (0 
यदि उनी सत्य मार्गको दर्शन गर्छन भने “0070 02,207 ४ 
पत्ति त्यसलाई आफ्नो मार्ग बनाउँदैनन्‌ र ४/। 0::1५४७।००४% 
यदि उनी कुमार्गलाई देख्छन्‌ भने त्यसलाई (४४/४४,८)० ५: (2105: 
आफ्नो माग बनाउनेछन्‌ ।' यो यसकारण £9५४४५ ४०१, 
हो कि उनीहरूले हाम्रा आयतहरूलाई ७७४%११ ०२ ०2 24 
'फठलाए तथा तिनीबाट अचेत रहे ।' 


'पार्वको अर्थ हो कि अल्लाहका आयत तथा आदेशहरूको तुलनामा आफूलाई श्रेष्ठ 
ठान्नु तथा अन्य मानिसहरूलाई हीन ठान्नु । यो गर्व मनुष्यलाई शोभा दिँदैन, 
किनभने अल्लाह स्रष्टा हो तथा त्यो उसको सृष्टि । सृष्टि भई स्रष्टासित तुलना 
गर्नु तथा त्यसका आदेशहरूको अवहेलना तथा असावधात्ती कुनै प्रकारले पनि 
उचित छैन । यसकारण गर्व अल्लाहलाई कदापि प्रिय छैन । यस आयतमा गर्वको 
परिणाम भनिएको छ कि अल्लाह तआला उनीहरूलाई आफ्ना आयतहरूबाट टाढा 
नै राख्दछ तथा पछि उनीहरू यति टाढा हुन जान्छन्‌ कि कुनै पनि प्रकारको 
निशानी उनीहरूलाई सत्यतिर बोलाउन सफल हुँदैन । जस्तो कि अन्य स्थानमा 
आदेश छ; 

& 41५9 04 गर 0 ३2४ उम छट ोचिछ री उन्र 209 


“जसमाथि तिम्रो प्रभुको कुरा सिद्ध भयो, उनीहरू ईमान कायम गर्ने छैनन्‌, 
चाहे उनको पासमा हरेक प्रकारका तिशानीहरू किन न आईहालूत्‌ । यहाँसम्मकि 
उनीहरू दुःखदायी यातनाहरू देखिहालुन्‌ ।” (सूर: यूतुस-९६ तथा ९७) 


श्यसमा अल्लाहका आदेशहरूको अवहेलना गर्नेहरूको एउटा अरू चरित्र तथा 
व्यवहारको वर्णन गरिएको छ कि मार्गदर्शतको कुनै कुरा उनको समक्ष आएपनि 
त्यसलाई मान्दैनन्‌ तर भ्रष्ट हुने कुनै कुरा देख्दछत्‌ त त्यसलाई तुरून्त अपनाउँछन्‌ । 
कुरआन करीमको यस वर्णनको दर्शन हरेक कालमा गर्न सकिन्छ । आज हामी 
पनि प्रत्येक स्थान एवं प्रत्येक समाजमा यहाँसम्मकि मुस्लिम समुदायमा पनि यही 
सब कुराहरू देखिराखेका छौं कि पुण्यको तिरस्कार भइराख्रेको छ तथा नराम्रो 
कुरोलाई हरेक व्यक्तिले अपनाइराखेको छ । 


ईन". भनिंदैछ 
जय यस कुराको कारण भनिँदैछ कि मात्तिसहरू पुण्यको सट्टा पाप तथा सत्यको 
अपक्षा असत्यको मार्ग किन धेरै अपनाउँछन्‌ ? यो कारण हो अल्लाहका 


|| आयतहरूलाई झुठलाउनु तथा तिनीप्रति असावधात्ती एवं अवहेलना गर्नु । यो 
| प्रत्येक समाजमा सामान्य रूपले व्याप्ट छु,। 
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(१४७) तथा यिनीहरू जसले हाम्रा प्रे) ४ ८५१ ४५८, 0201: 

आयतहरूलाई एवं प्रलयका दिनलाई रट न ८22५ 

2 । 

'फुठलाए, ती सबै व्यर्थ गए । उनीहरूलाई ११७३" ८८02 14 
त्यसको यातना दिइनेछ, जुन यिनीहरूले 96 ७ ४) ०४: 

९, १०७५ ०9०” 


(१४०५) तथा मूसाका अनुयायीहरूले उनको ४५५ २ ०४2, ६५ 
पश्चात आफ्ना आभूषणहरूबाट एउटा 12. 41४: ३: दु 
बाछो बनाएर एउटा देवता बनाए जुन (9246 सनक 
एउटा ढाँचा थियो जसमा एउटा ध्वनि ॥ ८ 451 [92:20 
थियो । कै उनीहरूले यो देखेनन्‌ कि ११०७४१,०० ११५३: 5; 
त्यसले उनीहरूसित कुरा गर्न सक्दैनथ्यो 00,219 ४५ 
तथा न उनलाई कुने माग भन्न सक्थ्यो 

त्यसलाई उनीहरूले (देवता) बनाए तथा 

बडो अन्यायको काम गरे ।' 


यसमा अल्लाहका आयतहरूलाई झठलाउने तथा आखिरतलाई अस्वीकार 
गर्नेहरूको परिणाम भनिएको छ्‌। कर्महरूको आधार न्याय तथा सत्य होइन, बरू 
अत्याचार तथा उनको असत्य हो, यसकारण उनको कर्म पत्रमा पाप मात्र हुनेछ, 
जसको अल्लाह तआला कहाँ कनै मल्य हुनेछैन । हो उनको यस पत्रको प्रतिफल 
त्यहाँ अवश्य दिइनेछ । 


'मूसा अलैहिस्सलाम जव चालिस रात्रिहरूका लागि त्र पर्वतमा गए, त 
सामरी नामक व्यक्तिले सुनका आभूषण एकत्र गरी एउटा बाछो तयार गस्यो, 
जसमा उसले जिब्रीलका घोडाको खुरको माटो पनि, जुन उसले सुरक्षित रूपमा 
राखेको थियो, त्यसमा सम्मिलित गरिदियो, जसमा अल्लाह तआलाले जीवनको 
प्रभाव राखेको थियो, जसको कारण बाछो केही गोरूको ध्वनि निकालथ्यो (यद्यपि 
स्पष्ट वार्ता गर्न तथा मार्गदर्शन गर्नबाट विवश थियो, जस्तो कि क्र्‌आनका 
शाब्दहरूबाट स्पष्ट हुन्छ) यसमा मतभैद छ कि त्यो हाडमासुको बाछो बन्यो, 
अथवा त्यो सुनको नै परन्तु कुनै प्रकारले त्यसमा वायु प्रवेश गर्दथ्यो अनि गाई 
गोरूको जस्तो आवाज त्यसबाट निस्कन्थ्यो । (इब्ने कसीर) यस ध्वनिको 
आधारमा सामरीले इस्राईलका सन्तानलाई भ्रमित पार्‌यो कि तिम्रो देवता त यो 
हो, मूसा बिर्सेका छन्‌ तथा उनी देवताको खोजीमा तूर पर्वतमा गएका छन्‌ । 
| (यो घटना सूर: ताहामा आउनेछ) 


ने अजित 

02:40 ७ ५ 

009007010/2 

“4 0 2, 

हा 0 / 
4 म्द "०५१ ७ ॥ 

कक ३) ' 2] 
जि ला म ४ 
२: उ यी ॥ 
भु चुर 001000224 

» 
न कद, 
2 ॥ 

नद 


(१४९) तथा जब लज्जित भएं एवं ज्ञान 97. ५१५५ ८४०१ 
| भयो कि वास्तवमा उनीहरू बिचलनमा ८,17४ ८४41 
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परे, तब भन्नलागे कि यदि हाम्रो पोषकले (4 9४5 ८१८६: 
हामीमाथि कृपा गर्दैन तथा हाम्रो पाप ४2 ॥ जी पी क्त ॥ 
क्षमा गर्दैन भने हामी हानिमा पर्नेहरूमध्ये ७ ८,५०४ ७:/४८ 
हुनेछौ । 


(१५०) तथा जब मूसा क्रोध तथा क्षोभको “१ १] 4 ८४४६ 
अवस्थामा आफ्नो सम्प्रदाय (कौम) तिर ४०६, / ४०५. 0८६ 


फर्केर आए त भने कि तिमीले मेरो पछाडि ४1४10394 62 9४:६४ 
मेरो ठाउँलाई नराम्रो पारेका छौ । के [८690 02 9१४० 
आफ्नो प्रभुको आदेशभन्दा अघिनै तिमीले ८09) 19:91 
शीघ्रता गग्यौ तथा शीघ्रताले पट्टिकाहरूलाई ४०५: ५:५८०%1215 
एकातिर फालिदियो ।' तथा आफ्नो भाइ /]५४६८१। £:£।£ त युहता 
हारूनको टाउको समातेर आफुतिर” ७१८०५८०५१,१८।७९५.। ७:। 
तान्तथाले । हारूनले भने कि हे: मेरी 4५ ५ ६००८ 195४ 
आमाबाट जन्मेका !१ यिनीहरूले मलाई 

कमजोर ठाने । 


१४०७ ०) यो एउटा वाकशैली हो, जसको अर्थ लज्जित हुनु हो, यो लज्जा 
मूसा अलैहिस्सलाम फर्केर आएपछि भयो जब उनी आएर यसमाथि गाली गरे 
तथा झपारे जस्तो सर; ताहामा आउनेछ । यहाँ यसलाई यसकारण पहिला 
ल्याइएको छ कि उनको कथनी करनी एकत्रित होस्‌ । (फतहुल कदीर) 


“जब आदरणीय मूसाले आएर हेरै कि उनीहरू बाछोको पूजामा लीन छन्‌, तब 
अत्याधिक क्रोधित भए तथा शीघ्रतामा पट्टीकाहरू, जुन तूर पर्वतबाट ल्याएका 
थिए, यसप्रकार राखे कि हेर्नेवालाहरूलाई प्रतीत भयो कि उनले तल फ्याँकिदिनु 
भएको छ, जसलाई कुर्‌आनले “राखिदिनु भयो” सित तुलना गरेको छ, तैपनि यदि 
फ्याँकिदिनु भएको हो, भने यसमा अनादर थिएन किनभने उनको विचार 
पट्टिकाहरूको अनादर गर्नु थिएन, बरू धार्मिक मान-मर्यादामा लीन भएर अप्रत्याशित 
रूपले उनीबाट यो काम भयो । 


'आदरणीय हारून तथा मूसा साखै भाई थिए, तर यहाँ आदरणीय हारूनले 
“आमाबाट जन्मेका” यसकारण भने कि यी शब्दहरूमा प्रेम तथा कोमलताको 


१; ५ ८1 )291.5 |)... 


तथा त्िकट थियोकि मेरो हत्या गरिदिन्थे ।' (५८:५४: 25:81 8.८, 
अत: शत्रुहरूलाई ममाथि हाँस्ते अवसर ८५,101 0 :£)। ८ 
नदेउ ।' तथा मलाई यी अत्याचारीहरूको ७७८%१००,-२० । /० 
श्रेणीमा नगन । 


(१५१) (सूसाले) भने हे मेरो पोषक ? ४४५, 


मेरो त्रुटिहरूलाई क्षमा गर तथा मेरो ८:19%01.£2 पहला 
०1१2 (४५००) 

भाईका त्रुटिहरू पनि तथा हामी दुबैलाई ८, | ०५ 

आफ्नो कपा परिधिमा सम्मिलित गर तथा ७७५२: [2०1 


तिमी कृपा गर्नेहरूमा सर्वाधिक कृपालु हौ । 


(१५२) नि:ःसन्देह जसले बाछोको पूजा ८७८० ०८:४।।५०४। ०७:16) 
गरेका छन्‌, उनीमाथि छिटै उनको प्रभुको 4159 १७:९८ 
तफबाट क्रोध तथा अपमान यस ४01४5,८:4 215115. 
संसारिक जीवनमा म 


१।आदरणीय हारूनले आफ्नो तक यो प्रस्तुत गरे जसको कारण उनी आफ्नो 
सम्प्रदायलाई मिश्रणवाद जस्तो महापापबाट रोक्नमा असफल रहे । एउटा आफ्नो 
क्षीणता तथा दोस्रो इस्राईलका सन्तानको उपद्रव तथा सीमा उल्लंघन कि 
उनीहरू उनको हत्या गरिदिन तयार थिए तथा उनी आफ्नो जीवनको रक्षाको 
लागि मौन रहनु पस्यो जसको आज्ञा अल्लाहले यस्ता अवसरहरूमा प्रदान गरेको 
छ। 


पमेरै भत्सर्नाबाट शत्रु प्रसन्न हुनेछन्‌, जबकि यो अवसर त शत्रुहरूको टाउको 
कुल्चिने तथा उनीबाट आफ्नो सम्प्रदायलाई बचाउनु हो । 


तथा त्यसो पनि विश्वास तथा कर्मको आधारमा मलाई उनको श्रेणीमा 
कसरी सम्मिलित गर्न सकिन्छ ? मैले न शिर्क गरेँ न यसको आज्ञा दिएँ, न 
यसमाथि प्रसन्न भएँ, मात्र मौन रहँ तथा यसको लागि मसित समुचित तर्क छ, 
अनि मेरो गणना अत्याचारीहरू (बहुदेववादीहरू) सँग कुन प्रकारले हुनसक्छ ? 
अत: आदरणीय मूसाले आफ्नो तथा आफ्नो भाई हारूनको लागि क्षमा तथा 
कृपाको लागि प्रार्थना गरे । झु)" “1 


।आाातगाकरलमणक 
क 


| 
2 हु 
/ हु" 
० ०0 
0 00 
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नै आइपर्नेछ ।१) तथा हामी ८0 ,24“1॥/८१% 
७१:१० ८४ , 
मिथ्यारोपीहरूलाई यस्तै दण्ड दिन्छौं ।' 
(१५३) तथा जसले पापका कर्म गरे अनि । ४० ८०८:॥।४£ /:019 
उनी त्यस पश्चात तिनका लागि क्षमा 2776) 1४1: ७,260: 
माँगे तथा ईमान स्थापित गरे त तिम्रो १72“ । 
४१६०) 7५ १० 


प्रभ्‌ त्यस क्षमाको पश्चात पाप क्षमा 
गरिदिने कपाल हो । 


(१५४) तथा जब मूसाको क्रोध शान्त ४21 ७०४४ ७९ ८१८ ८; 
भयो तब उनले ती पट्टिकाहरूलाई टिपे । ५2:49 5:४20944 
तिनका लेखहरूमा त्यसताको लाग, जौ ; ;2 9 £5:11 4,:77,5/2 
आफ्नो प्रभुसित तर्सन्थे, मार्गदर्शनको निर्देश गटर?ट 2 ७४५ 


तथा कपा थिए ।॥' & ७०2:००८ 
१अल्लाहको प्रकोप यो थियो कि क्षमाको लागि वध आवश्यक गरियो, तथा 
यसभन्दा पूर्व जबसम्म जीवित रहन्छ अपमान तथा निन्दाका अधिकारी रहोस्‌ । 
स्तथा यो दण्ड विशेषरूपले उनैको लागि होइन, जो पनि अल्लाहमाथि 
मिथ्यारोपण गर्दछ, उसलाई हामी यही दण्ड दिन्छौं । 


च्हो जसले क्षमा मागे, उनका लागि अल्लाह तआला क्षमावान कपाल्‌ छ, ज्ञात 
भयो कि क्षमा माँग्ताले हरेक पाप क्षमा हुन्छ, परन्तु यो क्षमा शुद्ध हृदयले 


माँगियोस । 


(4.,०.;) (नस्ख:) शब्द (फअल:) को समतल्य कारककी अर्थमा छ । यो त्यस 
मललाई पनि भन्दछन्‌ जसबाट अनुकृत गरिन्छ तथा प्रतिलिंपिलाई पनि नुस्ख 
भन्दछन्‌ । यहाँ नस्खःसित तात्पर्य या त ती मूल पट्टिकाहरू हुन, जसमा तौरात | 
लेखिएको थियो, अथवा यसबाट तात्पर्य त्यो अर्को, नुस्ख: हुनसक्छ,. जुन पट्टिकाहरू 
जोडसित फ्याँक्नुको कारण भाँचिए पश्चात अनुकृत गरी तैयार गरिएको थियो । 
। तैपनि उचित करो पहिलो नै लाग्दछ किनभने अगाडि गएर चर्चा छ कि आदरणीय 
म्‌साले ती पट्टिकाहरूलाई टिपे । जसबाट ज्ञात हन्छ.कि पट्टिकाहरू भांचिएका 
थिएनन्‌, अत: यसको मुख्य उद्देश्य “विषय” हो, जुन अनुवादमा लिइएको छ । 


“तौरातलाई पनि, कुर्‌आन जस्तै, उनीहरूकै लागि मार्गदर्शन तथा कृपा भनिएको 
छ, जो अल्लाहसित तर्सन्छन्‌, किनभने मुख्य लाभ आकाश शास्त्रहरूको को उनीहरूलाई 
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(१५५) तथा मूसाले सत्तरी व्यक्तिलाई .::८,:४ ८४ ७०:८१८६।१ 
आफ्नो समुदायमध्ये हाम्रो निर्धारित समयको 2: ८ ७०७. 001 
लागि घोषित गरे, अनि जब उनीहरूलाई १8०० हक ५2. 
भूकम्पले आई समात्यो तब मूसाले बिन्ती ०४21 ८0४ ५६: 
गर्न लागे कि हे हाम्रो प्रभु ! यदि तिमीले ५७४|5/:८5 0421 


चाहेको भए अघि नै यिनलाई र मलाई "४६4100 ७, ४ 
विनष्ट गरिदिन्थ्यौ, के तिमीले हामीमध्ये ४४:५० ०५८४ 
०००५ कुल र्खहरूका कारण सबैलाई नाश (६, /४१०७८८ ; $| ४२१७) 


? यो घटना मात्र तिमीबाट र 000710002 
' ११५५) (० १.) (०४० 
एउटा परीक्षा हो । यस्ता परीक्षाहरूबाट कह 0 901:0 2, 
तिमी जसलाई चाहे पथभ्रष्ट पार्न सक्छौ, ४४, शक र) ८ 
जसलाई चाहे मार्गदर्शन दिन सक्छो । 80:,::0122 ८, 


तिमी नै हाम्रो संरक्षक हो, अब हामीलाई 
क्षमा गर तथा कपा गर तथा तिमी क्षमा 
गर्नेहरूमा सर्वोत्तम क्षमावान हौ ।' 


अरूहरू त आफ्ना कानहरूलाई सत्य सुन्नुबाट, आँखाहरूलाई सत्यता देख्नबाट 
बन्द गरेका हुन्छन्‌, यसकारण उत्तीहरू कपा स्रोतबाट सामान्यरूपले लाभ 
उठाउनबाट बञ्चित न रहन्छन्‌ 


'यी सत्तरी व्यक्तिहरूको विस्तृत विवरण आगामी टिप्पणीमा आइराखेको छ । यहाँ 
यो भनिदैछ कि आदरणीय मूसाले आफ्ना सम्प्रदायहरू मध्ये सत्तरी व्यक्तिहरूको 
चयन गरे तथा उनीहरूलाई त्र पर्वतमा लगे, जहाँ यातनाको रूपमा मारियो, 
जसबारे आदरणीय मूसाले भने ............ 


ड्स्राइलका सन्तानमा यी सत्तरी व्यक्ति को थिए ? यसमा व्याख्याकारहरूबीच 
मतभेद छ । एकमत यो छ कि जब आदरणीय मूसाले तौरातको आदेश उनीहरूलाई 
सुनाए त उनीहरूले भने कि हामीले कसरी विश्वास गरौं कि यो किताब वास्तवमा 
अल्लाहतिरवाट अवतरित गरिएको हो ? हामी त जबसम्म स्वयं अल्लाह तआलालाई 
वार्तालाप गरेको सुन्दैनौं, यसलाई मान्ने छैनौं । अत: उनले सत्तरी महात्माहरूको 
चयन गरे तथा उनीहरूलाई तूर पर्वतमा लगे । त्यहाँ अल्लाह तआलाले आदरणीय 
मूसासित वार्ता गस्यो, जसलाई उनीहरूले 


1० जाड 2म्तिटि 
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(१५६) तथा हामीहरूको नाममा यस ९४4 550 1:9 ८1 ४१८ ।: 
या 40) १५. (३ ०० ५४८ 

संसारमा पनि भलाई (पुण्य) लेखिदेउ त ४.५ ४ 2411 94 की) 
परलोकमा पनि हामी तिमीतिरै ध्यान 2७० तय हल्का कुक गतिला 
केन्द्रित गर्दछौँ । अल्लाह (तआला) भन्दछ (२ ९५४। 8100 08 500) 
कि म आफ्नो प्रकोप उसैमाथि घटित ४४ (8425 5८0 ८4 


गर्दछु जसमाथि चाहन्छु। तथा मेरो कृपाको 2901) ८५११:६५%/५ ८४ 
परिधिमा प्रत्येक वस्तु छ ।' तसथ त्यो हुनु क भकारी . 
कपा उनीहरूको नाममा अवश्य लेख्नेगछु 909 ४921 027१:3 09८: 
जो अल्लाहसित तर्सन्छन्‌ तथा जकात छ ४०४: ८६१८, 22 
(धर्मदान) 


तथा त्यहाँ गएर उनीहरूले अल्लाहलाई हेर्ने इच्छा व्यक्त गरे । तेस्रो मत योहोकि 
यी सत्तरी व्यक्ति ती हन्‌, जसले इसाईलका : सन्तानलाई बाछोको पूजा 
गरिराखेको देखे, तर उनीहरूले यसबाट रोकेनन्‌,। चौथो मत योहोकियी 
सत्तरी व्यक्ति ती हुन्‌, जसलाई अल्लाह तआलांको आदेशमा तूर पर्वतमा लैजान 
छनौट गरिएको थियो । त्यहाँ गएर उनीहरूले अल्लाहसित प्रार्थना गरे, जसमा एउटा 
प्रार्थना यो पनि थियो कि “हे अल्लाह ! तिमीलै हामीलाई त्यो सबै कुरा प्रदान गर 
, जुन यसभन्दा पूर्व कसैलाई प्रदान गरेनौ तथा न त भविष्यमा कसैलाई प्रदान 
गर्नेछौ ।” अल्लाह तआलालाई यो प्रार्थना प्रिय लागेन, जसको कारण भूकम्प आयो 
तथा उत्तीहरू त्यसमा मरे । अधिकतर व्याख्याकार दोस्रो मतको पक्षमा छन्‌ तथा 
त्यसलाई उनीहरूले त्यही घटना बताएका छन्‌ जुन सूरः अल-बक्रःको आयत 
संख्या-५६ मा आएको छ, जहाँ उनीमाथि चट्याङ पर्नले उनीहरूको मृत्यु हुनुको 
|| कारण वर्णित गरिएको छ । तथा यहाँ भूकम्पबाट मृत्युको वर्णन छ । यसको 
समर्थनमा यो भनिएको छ कि दुबै प्रकोप भएका हुन्‌ अर्थात्‌ माथिबाट चट्याङ तथा 
तलबाट भुकम्प । अत: आदरणीय मूसाको त्यस विनय निवेदनको पश्चात कि यदि 
। उनलाई मर्नुनै थियो भने त्यसभन्दा पूर्व त्यस समय मार्दथ्यो जब यिनी बाछोको 
प॒जा गर्दथे, अल्लाह तआलाले उनीहरूलाई पुनः जीवित गरिदियो। 


१अर्थात्‌ क्षमा माँग्दछन्‌ । 
स्यो उसको अपार कपा नै त हो नि कि जसको कारण राम्रा-नराम्रा, इमान भएका 


तथा काफिर दुबै उसको कृपाबाट लाभान्वित भइराखेका छन्‌ । हदीसमा वर्णित 
छ, “अल्लाह तआलाको दयाका सय भाग छन्‌ । यो उसको दयाको नै भाग होकि 
जसबाट सृष्टि एक-अर्कामाथि दया गर्दछ तथा नरभक्षी पशु आफ्ना बच्चाहरूमाथि 
दंया प्रेम गर्दछन्‌ तथा उसले दयाको उनानसय भाग आफ्नो पासमा राखेको 


छ । (सहीह मुस्लिम संख्या-२१०८ तथा इब्ने माजः संख्या-४२९३) 


१ 


|| सरतुल्‌ अअ्राफ-७ भाग-९ ुई) ७१४ 


८० १? खक 


दिन्छन्‌ तथा जो हाम्रा आयतहरू प्रति 
विश्वास गर्दछन्‌ । 
(१५७) तथा जो छन 4 अनभिज्ञ इशदूत ' ७ 0421 0:00971 
(सांसारिक गुरूहरूद्वारा शिक्षा प्राप्त नर ४५८ ८ ८,४५४ ८01५ 
म नन जसलाई ०१०० 4०१० ७५०। (21 
नबीको अनुसरण गर्दछन्‌, जसलाई उनीहरु ,, 5.1: 9/518 :44:, 
अ क थर 0 9211 4. ०००६ 
आफ्नो पासमा भएको तौरात तथा १४५१ ४० 24901 टर 202 
इंजीलमा लेखिएको पाउँछन्‌ ।' उनी (००४० २१००९००४ 
तिनीहरूलाई पुण्यका कार्यहरूको आदेश 5451 :0%5210£ 
गर्दछन्‌ तथा पापका कार्यहरूबाट रोक्दछन्‌ । विर) ५८2 2 
तथा पवित्र पदार्थहरूलाई वैध (प्रयोग गर्न हि ८७2 ३८,६४४) 


५ 21,291 5) १० 


योग्य) भन्दछन्‌ तथा अपवित्र (अशुद्ध) १६४, /४5::£::) ४८ 

८. 0 (० ४८६ (/219 20१2) १४० 
पदार्थहरूलाई निषेध (प्रयोग गर्नबाट रोक्न) ४८ ८20184:५10 
भन्दछन्‌ तथा ती मानिसहरूमाथि भार एवं थि १० 079. 5712. 
घाटीको पासो थिएरै तिनलाई हटाउछन्‌ ।. । 6510 ४922) 29 821१ 5 


अतः जो मानिसहरू 


'यो आयत पनि यस कुरोलाई स्पष्ट गर्नको निम्ति परम आवश्यक विशेषता 
राख्दछु कि महम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको रिसालतमा विश्वास 
नगरीकन पारलौकिक मोक्ष संम्भव छैन तथा उचित एवं स्वीकार्य ईमान त्यही 
हो जसको विस्तृत विवरण महम्मद रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 
गर्नुभएको छ । यस आयतबाट पनि “सर्व धर्म सम्भाव” को जरा काटिन्छ । 


भलो (पुण्य) त्यो हो जसलाई धर्म विधानले भला भन्यो तथा नराम्रो (पाप) त्यो 
हो जसलाई धर्म विधानले अनुचित गरेको छ। 


ब्यी भार तथा पाँसा (फन्दा) ती हुन्‌ जुन पहिलेका धर्महरूमा थिए कि जस्तै 
प्राणको बदला प्राण अनिवार्य थियो, दियत (रगतको मूल्य जुन मृतकहरूका 
उत्तराधिकारीद्वारा मागियोस्‌ जुन दिनु पनि पर्ने हो अथवा क्षमा थिएन) अथवा 
जुन वस्त्रमा अपवित्र कुरो लाग्दथ्यो, त्यसको त्याग गर्नु आवश्यक थियो, इस्लामी 
धर्म नियमले यसलाई मात्र धुने उपदेश दियो । जुन प्रकार हत्याको बदलामा 
रगतको मुल्य माँग्न तथा क्षमा गर्नको अनुमति प्रदान गरेको छ आदि । तथा उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो कि, “मलाई सरल एकेश्वरवादी धर्मका 
साथ पठाइएको छ।” (मुसनद अहमद भाग-५, पृष्ठ २६६, भाग-६, पृष्ठ-११६ तथा 
२३३) तर दुर्भाग्यले यस समुदायले आफ्नो तर्फबाट रीति-रिवाजको बोझ आफूमाथि 
“|| लादेको छ तथा अज्ञानताको पासो आफ्नो घाँटीको आभूषण बनाएको छ, जसबाट 
| विवाह तथा शोक दुबै यातना बन्न फएकु छन्‌ । 


स्रतुल्‌ अअ्राफ-७ भाग-९ छ) १ £:91 ५ ८१,८५1 5) )... 


यस यस न नबीमा ईमान स्थापित क पत छन्‌ ता ८१५५५४/:१ ८ 311£1 
को समर्थन गर्छन्‌ एवं उनको सहायता “ ८ ,« ४210 7१ 
गर्दछन्‌ तथा त्यस प्रकाशको अनुसरण &०2०५०। |) 
गर्दछन्‌, जुन उनीसँग अवतरित भएको 

छ । त्यस्ता मानिसहरू पूर्ण सफलता 

प्राप्त गर्ने हुन्‌ ॥ 


(१५5५) (तपाई) भन्तिदिनुस्‌ कि हे ५४।९,१/४) ८०६ ६८६ 
मानिसहरू ! म तिमी सबैतिर त्यस म %1/ 1 ४४ ०0 छ 
अल्लाहको तफबाट पठाइएको हुँ जसको ८१९ 09 उपर हि 
राज्य सबै आकाशहरू तथा धर्तीमा छ १४६०५ ८१५० 


त्यसको बैकरतिक को कोही पनि पूजाको योग्य ।१४०८,४ ०५४ ००४) 
९ गदछ, ट् था ष् (४४ “७ 2? ० %) 
छैन, त्य वन प्रदान गर्दछ त :91019152४5 ५ 


त्यसैले मृत्यु प्रदान गर्दछ । यसकारण 
.अल्लाहप्रति तथा त्यसको अनभिज्ञ दूत प्रति 


यी अन्तिम शब्दहरूबाट पनि यही स्पष्ट हुन्छ कि सफल ती व्यक्तिहरू हन्छन्‌ जो 
परम आदरणीय मोहम्मदुर्रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममा विश्वास गर्ने 
तथा अनुकरण गर्ने हुनेछन्‌। जो मोहम्मदुरसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको 
रिसालतमा विश्वास गर्ने छैनन्‌, उनी सफल होइनन्‌, हानि व्यहोर्ने तथा असफल 
हुनेछन्‌ । यसका अतिरिक्त सफलताको पनि परलोकको सफलतासित तात्पर्य 
छ। यो सम्भव छ कि कुनै समुदाय जुन मुहम्मद रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमको रिसालत (दूतत्व) माथि निष्ठावान हुँदैनन्‌ तथा त्यसलाई सांसारिक 
वैभव एवं आनन्दको बाहुल्यता प्राप्त होस्‌ । जसरी यसबेला पाश्चात्य देश तथा 
यूरोपेलि एवं अन्य समुदायहरूको दशा छ कि उनी इसाई, यहदी नास्तिक अथवा 
मूर्तिपूजक हुनुका उपरान्त पनि भौतिक उन्नति एवं वैभवमा श्रेष्ठ छन्‌ । परन्तु 
उनको यो उन्नति अस्थाई तथा परीक्षाको लागि हो । यो उनको आखिरतको 
सफलताको प्रमाण होइन । यसैप्रकार “०४; 2 )) 11, बाट यो 
क्रा स्पष्ट हुनजान्छ कि सूरः अल-मायदाको आयत संख्या-१५ मा प्रकाशको 
तात्पर्य कुरु्आन मजीद नै हाँ । यसकारण यस प्रकाशबाट स्वयं नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमको तात्पर्य होइन । यसबाट नास्तिकता, कुफ्न एवं बहुदेववादका 
अन्धकारहरू हराए । तर उहाँको प्रकाशमयी विशेषता हुनुको कारण उहाँको 
(“29 059) हुनु सिद्ध हुनसक्दैन । जुनप्रकारले धर्ममा आधुनिकीकरण गर्नेहरू यो 
सिद्ध गर्दछन्‌ । , 


। र 


सूरतुल्‌ अआ्राफ-७ भाग-९ ढुदु0 


विश्वास गर, जो कि अल्लाहमा तथा (५४५८ ४०४ ७,। 
त्यसको आदेशमा ईमान राख्दछन्‌ तथा ७१४६ ०.५ 421 21 ४१2 317 
उनका अनसरण गर ताकि तिमी ७05546/ ;004 54:10 


सत्यमार्गमा आउन सक । 


(१५९) तथा मूसाको समुदायमा एउटा 


वर्ग यस्तो पनि छ जो सत्य अनुरूप नै 2,421 4,552 
निर्देश गर्दछ तथा त्यस अनुरूप न्याय ७४००४०५१२१८ २ 
गदछ ।' 

(१६०) तथा हामीले उनलाई बारह (४८:६८ ८५५। 62:59 0 
परिवारहरूमा बाँडेर सबैको अलग-अलग (4 ५/६४५5०८ 


समुदाय 


'यो आयत पनि मोहम्मदर्रस्‌लुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको दूतत्वलाई 
विश्वव्यापी हने करोको खुला प्रमाण हो । यसमा अल्लाह तआलाले नबी करीम 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई यो आदेश दिइएको छ कि भनिदिनुस्‌ कि हे सम्पूर्ण 
जगतका मनष्यहरू ! म सबैतिर अल्लाहको दत भएर पठाइएको हुँ । यसप्रकार 
उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम समस्त मानव जातिको मोक्षदाता एवं इशदत 
हन । अब न मोक्ष तथा मार्गदर्शन ईसाइयतमा छ र न यहदियतमा एवं न. कुनै 
अन्य धर्ममा केवल इस्लाममा छु । यस आयतमा तथा यसभन्दा पर्व आयतमा 
उहाँलाई अनभिज्ञ नबी भनिएको छ । यो उहाँको प्रमुख विशेषता हो । उम्मी 
४) को अर्थ हो अशिक्षित एवं अनपढ । अर्थात्‌ उहाँले कनै गुरूबाट अथवा 
शिक्षकसित कनै प्रकारको शिक्षा प्राप्त गर्न भएन । तर यसको उपरान्त उहाँ 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले जन करआन करीम प्रस्तत गर्नुभयो त्यसको 
विशेषता तथा भाषाको समक्ष संसारभरिका भाषणकर्ता तथा भाषा विशेषज्ञहरूले | 
000 टेकिदिए तथा उहाँले जन शिक्षाहरू प्रस्तत गर्नुभयो तिनका यथार्थता तथा 
वास्तविकतालाई समस्त संसारले स्वीकार गर्दछ, जन यस कराको प्रमाण हो कि 
उहाँ वास्तवमा अल्लाहका सच्चा दत हन्‌, बरू एक अनपढ न यस्तो क्र्‌आन 
प्रस्तृत गर्नसक्छ तथा न यस्ता शिक्षाहरू वर्णन गर्न सक्दछ, जुन न्यायका श्रेष्ठ 

नमूना हुन्‌ तथा मानवताको सफलता एवं उन्नतिका लागि अनिवार्य हुन्‌ । 
ितुलाई न अपनाईकन संसार वास्तविक सुख, शान्ति एवं कुशलताको प्राप्ति गर्न 
|| सक्दैन । 


॥ यसबाट तात्पर्य तिनै केही मानिसहरू हुन्‌ जो मुसलमान भएका थिए । अब्दुल्लाह, | 
बिन सलाम आदि (१६० 0152 ) म 


स्रतुल्‌ अअ्राफ-७ भाग-९ कुछ ७९/०७०% ७ 


निर्धारित गरिदियौं ।' तथा हामीले मूसालाई ८५%१५%४०८% ५८:४५) 
आदेश दियौं, जबकि उनको समुदायले १,८८४ ८१:४८३| 20 
उनीसित पानी माँगे, कि आफ्नो लठ्ठीलाई हु 25 ५४ ,%१०४८११ 
अमुक ढुङ्गामा बजार अनि तुरून्त त्यसबाट कमन नतहकनु"' 
बाह्र मूल फुटेर बग्नलागे । प्रत्येक व्यक्तिले ४1६0000177810103 
आफ्नो पानी पिउने ठाउं थाहा पाए । तथा ८६०८1४५ ४८%। :£४ 
हामीले उनीमाथि बादलहरूको छायाँ गर्यौं ८५५2 /१।०४०,८१£15 6: 
र उनीमाथि 'मन्न' र 'सलवा' अवतरित 2प 7 ७2 वचवकिन ॥ 2१ 
गस्यौं कि पवित्र स्वादिष्ट क्रा खा जुन ७£४ ७४ ४१०४८४१४५ 


हामीले तिमीलाई प्रदान गरेका छौं । तथा ७८:४४: ५६०४11%४ 
उनीहरूले हाम्रो कुनै हानि गरेनन्‌ परन्तु 
आफ्नै हानि गरिरहे । 
(१६१) तथा जब उनीहरूलाई आदेश दिइयो ४91४: “11:53 519 
कि तिमीहरू त्यस बस्तीमा गइ बस तथा ४२५८: ५:११८४६:£। 
यसमा जहाँबाट चाहन्छौ खाक तथा मुखले हकको तनेहरनबनिुहिपुहारनाी 
|| यो भन्दै जानु कि क्षमा माग्दछौ तथा ढोक ५००19099 “1292? 
गर्दै द्वारबाट प्रवेश गर्नु । हामीले तिम्रा ४५०१: ४४:1०: 
त्रुटिहरूलाई क्षमा गरिदिनेछौं। जो सदाचार ७००० ४१% 
गर्नेछन्‌ उनीहरूलाई यसभन्दा अधिक “ " 
प्रदान गर्नेछौ। 
(१६२) तब ती अत्याचारीहरूले एउटा |$ १८६, 17:1४ 04: 754 
कथनलाई परिवर्तन गरे जन कथनको ११9 २४:२1: ०: 05 
कथनलाइ गरे जुन त्यस कथनको न) ७४२ 2 ८०: 
विरूद्ध थियो जसको उनीहरूलाई आदेश ४1:56 :810:3 691४ 


दिइएको थियो । यसपछि हामीले 


१(०..) बहुवचन हो (-०:.) को तथा यसको अर्थ पौत्र हो । यहाँ अस्बात 
वंशहरूको लागि प्रयोग गरिएको छ । अर्थात्‌ आदरणीय याकूबका बारह पुत्रहरूबाट 
बारह वंश धर्तीमा बने । प्रत्येक वंशमाथि अल्लाह तआलाले एउटा-एउटा 
निरीक्षक पनि नियुक्त गरेको थियो तथा भनेको थियो ४४ ::८ ७:६:८०;) 
(सूरःअल-मायद:-१२) यहाँ अल्लाह तआला ती बारह समुदायहरूका केही 
विशेषताहरूमा परस्पर विभेद हुनुको कारण उत्तका अलग-अलग समुदाय हुनुको 
चर्चा उपकार दर्शाउने उद्देश्यले गरिराखेको छ । म 


2000 / 0 000 


स्रतुल्‌ अअ्राफ-७ भाग-९ ढा १ २ ५ ८०1)८५15)).. 


आकाशबाट एउटा आपदा पठाया यसकारण ।%४ ८,५८१ ८१६ ८५४४ 
कुची हरू अत्याचार 00 ही ० ट्व 1८ ०१, ति | 
कि उनीहरू अत्याचार गर्ने गर्दथै ।) ८ /%1&7 


७९ 


(१६३) तथा तपाईं उनीहरूसितरै ती ,,,,, छ 2४:01 ५८:40: 
नागरीकहरूको' जो समुद्वका निकट बस्दथे “४० &। £०८। ७/ छक 
त्यस समयको दशा सेध्नुस्‌ जब उनी शनिवारका 2१0: |, ४: 
दिनको विषयमा सीमा नाधिराखेका थिए,जबकि ८४८५ (9075) ५५८। 
तिनको शन्तिवारका दिन उनलाई माछाहरू 2१५४ ४५५, ४५५८ ४: 
प्रत्यक्ष भई उनका समक्ष आउँदथे । तथा हत छि ती 
जब शनिवारको दिन हुँदैनथ्यो, तब उनका ६ ७0०६ /£:20 ५४0५: 
ससक्ष आउँदैनथे । हामीले उनीहरूको “१: 12८ ,८, १०:5५ 
यसप्रकार परीक्षा लिराखेका थियौँ, 

यसकारणले कि उनीहरू आदेशहरूको 

अवहेलना गरिराखेका थिए ।" 


१आयत संख्या १६० देखि १६२ सम्म जन कराहरू वर्णित गरिएका छन्‌ यिनी ती 
हन्‌ जन प्रथम भागको सर: अल-बकरःको प्रारम्भमा वर्णित गरिएको छ । त्यहाँ 
उनको विस्तत व्याख्या हेन्‌होला । 


£-25) मा (0०) सर्वनाम हो, जसको संकेत यहदीहरूतिर छ अर्थात्‌ 'उनीहरूसित 
सोध्नस्‌' यसबाट यहदीहरूलाई यो भन्नुको पनि उद्देश्य छ कि यसको मको ज्ञान नबी 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई पनि छ, जुन उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको 
सत्यताको प्रमाण हो किनभने अल्लाहतिरबाट प्रकाशना (वहयी) बिना उहाँ 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई यस घटनाको ज्ञान हुनु असम्भव छ। 


न्त्यस वस्तीको निर्धारणमा मतभेद छ, कोही त्यसको नाम ईला, कोही तबरीया, 
कोही ईलिया तथा कोही त्यो सीरीयालाई कोही बस्ती जन समद्रको निकट थियो 
भन्दछ ।. व्याख्याकारहरूको अधिकतर झुकाव ईलातिर छ जुन मदयन तथा त्र 
पर्वतको मध्येमा कुलजुम (भ्‌-मध्यसागर) को किनारमा आबाद थियो । 


(७५) शब्द (८४१) शब्दको बहवचन हो, जसको अर्थ हो माछा ) शब्द 
(€)८५) शब्दको बहवचन हो । अर्थ हो जल सतहमा आई देखापर्ने माछाहरू । यो 
यहूदीहरूको त्यस घटनातिर संकेत हो, जसमा उनीहरूले शनिवारका दिन 
माछाको शिकारबाट रोकिएका थिए । तर परीक्षाको रूपमा शनिवारका दिन| 
माछाहरू जल सतहमा देखा परेर उनीहरूलाई शिकार गर्नका लागि आमन्त्रित 
| गर्दथे । तथा जब यो दिन समाप्त हुन्थ्यो, त त्यसप्रकार आउँदैनथे । - 


ली ) / 


(१६४) तथा जबकि कमीका इसला एउटा ८५३ ५ ८४३: 
समूहले यो भने कि तिमी यस्ता व्यक्तिहरूला ४92 40८9 201४ 0१७ /:£5 ँ 
किन उपदेश दिन्छौ जसलाई अल्लाह १9 “2” 0220 


आँटेको 2१ ११४ 2 १“) » 
पूर्णरूपले विनाश गर्न आँटेको छ । अथवा ४०:५५ २०० ८ ५००१ 
उनलाई कठोर दण्ड दिन चाहन्छ ।' १४७५ ४६70) ४५५४1$ 
उनीहरूले उत्तर दिए कि तिम्रो पालनकर्ताका ७१४: 


समक्ष याचना गर्नको निम्ति तथा 0 
यसकारण कि सम्भवतः यिनीहरू तर्सुन्‌ । 


ताज बिर्सिए जसको न ८८ % “० 19 ५२) ॥% [2 १०४ (पाई 
१६५) त जब उनी त्यसलाई बिर्सिए जसको [1 4,190 (212 0 
स्मरण उनलाई गराइन्थ्यो ।' तब हामीले 


अन्तत: यहदीहरूले एउटा बहाना निकालेर अल्लाहका आदेशको अवहेलता गरे 
कि खाल्डो खने ताकि माछ्लाहरू त्यसैमा अल्झिरहून्‌ः तथा जब शनिवारको दिन 
समाप्त हुन्थ्यो, त तिनलाई समात्थे । 


'यस गुटसित तात्पर्य सत्कर्मीहरूको त्यो समूह हो, जो यस्ता बहाना बनाउँदैनथ्यो तथा 
अन्य व्यक्तिहरूलाई सम्झाए र उनको सुधारबाट निराश पनि भइसकेको थियो । 
यसप्रकार उनीहरूमा केही व्यक्तिहरू बुभ्ने यस्ता पनि थिए जो उनीहरूलाई शिक्षा दिन्थे 
तथा यस कामबाट रोक्थे । सत्कर्मीहरूको यो समूहले उनीहरूलाई यो भन्थ्यो कि यस्ता 
व्यक्तिहरूलाई सम्झाउनु-बझाउनुबाट के लाभ जसका भाग्यमा विनाश तथा अल्लाहको 
यातना छ । अथवा यस गुटबाट तात्पर्य तिनै उल्लंघनकारी तथा अवज्ञाकारी व्यक्ति हुन्‌, 
जब उनीहरूलाई बुझाउनेहरूले शिक्षा दिन्थे त भन्थे कि जब तिम्रो विचारले विनाश 
तथा अल्लाहको यातना हाम्रो भाग्यमा रहेछ, तब त्यसपछि हामीलाई किन शिक्षा-दीक्षा 
दिन्छौ ? तब उनीहरूले उत्तर दिन्थे कि एक त आफनो प्रभुका समक्ष क्षमा प्रस्तुत गर्नको 
लागि ताकि हामी त अल्लाहको पकडबाट सुरक्षित रहौं किनभने अल्लाहका आदेशहरूको 
अवहेलना भइराखेको हेर्नु तथा त्यसबाट मानिसहरूलाई नरोक्नु पनि अपराध हो, जसको 
कारण अल्लाह तआला समात्न सक्दछ । दोस्रो लाभ यो हो कि शायद यिनीहरू अल्लाह 
तआलाहरूको अवहेलना गर्नबाट रोकिइउन्‌ । पहिलो व्याख्याबाट तीन समूह भए । 
(१) अवज्ञाकारी तथा शिकार गर्ने गुट । (२) त्यो समूह जसले एकदमै एकान्त धारणा 
गरेंको थियो, उनीहरू न अवज्ञाकारीहरू मध्येबाट थिए न रोक्नेहरू मध्येबाट । (३) त्यो 
गुट जुन अवज्ञाकारी थिएन तथा एकदमै एकान्त धारण गरेको पनि थिएन । बरू 
अवज्ञाकारिहरूलाई रोक्दथ्यो पनि । दोस्रो व्याख्याको आधारमा दुई समह भए, एउटा 
अवज्ञाकारिहरूको समूह, दोसो रोक्नेहरूको समूह । 00 

'अर्थात्‌ शिक्षा-दीक्षाको उनीहरूले कुनै चिन्ता गरेनन्‌ तथा अवज्ञाकारितामा नै 
अट्टेरी भएर बसिरहे । & ] यै 


0100 । /“। 


स्‌्रतुल्‌ अअआ्‌्राफ-७ भाग-९ | ५९९ | “4 £::21 ५ ८.1 ,2५ । 5) १०० 
उनीहरूलाई त बचाइदियो, जो उनलाइ ७00 6100 छो 
नराम्रो कुराबाट रोक्दथे तथा उनीहरूलाई ८ ० 2162 लक 
जो अत्याचार गर्दथे एउटा कठोर याततामा ४८४४ 0:90 ४०४1 

समातिहाल्यौं । यसकारण / "१८१7, » ८ 
समातिहाल्यौं । कि उनीहरू ७७४५, ० 
आज्ञाको उल्लंघन गर्दथै । 


(१६६) अर्थात्‌ जब उनी जुन कामबाट [4४ १:८।११ ६,१८1: ६ 

सीमालाई १1१ 4१2. (१० १७ » 
मनाही गरिएको थियो त्यसमा सीमालाई 0 0 0 र 
उल्लंघन गरिहाले, त हामीले उनलाई 8 0595 3599 1१४ 
भन्यौं कि तिमी अपमानित बाँदर भइहाल । 


(१६७) तथा त्यो समय याद राख्नुपर्छ ६८ ८१८ ९४7 05४ 5, 


जबकि तपाईंको पालकले भन्यो कि "६५:24 90$1,227 2] 
त्यसले यी (यहूदीहरू) माथि प्रलयसम्म १७१० त त हना हु 
यस्तो व्यक्तिलाई अधिकृत राख्नेछ, जसले ८४6) ०५:100127४ 
यिनीहरूलाई कठोर दण्डद्वारा दुःख 02 001 40० 


पुग्याइराख्ने छ।' निःसन्दैह तपाईको 


१अर्थात्‌ उनीहरू अत्याचारी पनि थिए, अल्लाह तआलाका आदेशहरूको अवहेलना 
गरेर उनीहरूले आफ्ना प्राणहरूमाथि अत्याचार गरे तथा उनीहरूलाई नरकको 
ईंधन बनाइयो तथा उपद्रवी पनि किनकि अल्लाहका आदेशहरूको अवहेलनालाई 
आफ्नो आचरण तथा कर्म बनाए । 

२॥,:८) को अर्थ हो जो ईश्वरीय आदेशहरूको उल्लंघनमा सीमा अतिक्रमण 
गरे । व्याख्याकारहरूमा यस क्रोमा मतभेद छ कि मीक्ष प्राप्त गर्नेवाला मात्र तिनै 
व्यक्ति थिए, जो रोक्दथे तथा शेष दुबै अल्लाहको यातनाका भोगी भए ? अथवा 
पकडमा आउनेवाला मात्र अवहेलना गर्नेवाला थिए ? तथा शेष दुई गुट मोक्ष प्राप्त 
गर्नेवाला थिए । इमाम इब्ने कसीरले दोस्रो मतलाई प्रमुखता दिनु भएको छ। 
१(७५-०३७) शाब्दको अर्थ (0०४) शब्दको समतुल्य हो, जसको अर्थ घोषणा हो 
(सूचित गरिदिनु, स्मरण गराईदिनु) अर्थात त्यो समय पनि स्मरण गर, जा जन्न 
तपाईंको पोषकले यी यहृदीहरूलाई राम्ररी सूचित गरिदिएको थियो । (०) 
(शब्दमा अरबीको अक्षर 'लाम' बल दिनुको निम्ति हो जुन सौगन्धको अर्थको लाभ 
दिन्छ हि । अर्थात्‌ कसम खाएर अत्याधिक प्रभावित ढङ्गले अल्लाह तआला भनिरहेको || 
छ कि त्यसले यिनीहरूमाथि प्रलयसम्म यस्ता व्यक्तिहरूलाई प्रभावित राख्नेछ, जो 
यिनलाई कठोर यातनाहरूमा ग्रसित राख्नेछन्‌ । अत: यहृदीहरूको इतिहास यसै 
अपमान निन्दा तथा दासता एवं अधीनताको इतिहास हो जसको सूचना अल्लाह || 
[[तआलाले यस आयतमा दिएको छ । इस्राईलको वर्तमान सरकार कुर्‌आनद्वारा ) 


स्रतुल्‌ अआ्राफ-७ भाग-२ ढुछ रारा कारुरुछन।॥ 


पोषक अति शीघ्र दण्ड दिन्छ तथा निःसन्देह 2५: 2481 
अत्यागिक था ७,०१५: ॥५ 

त्यो वास्तवमा अत्याधिक क्षमाशील तथा 

कृपालु छ ।' 


(१६८) तथा हामीले संसारमा तिनका (५६८०: ७ /4:4:8: 


(विभिन्न) गुट बनाइदियौं। उनीहरूमध्ये केही ८05 6:5:4:93 0४21 
प्॒नीत थिए तथा केही अन्य ७८:॥५५६:४ ;:%,$/: 
आचरणका थिए एवं हामीले उनलाई पर न २५ हाँक ११४०२० 
सम्पन्नता तथा दरिद्रताद्वारा उनको परीक्षा ७५०९: 


लिँदैरहयौं ताकि सम्भवत: उनीहरू फर्कुन्‌।' 


(१६९) अनि उनका पश्चात यस्ता ४४८ ८१५० ७२०८ 
कपत्र भए -. धर्म गास्त्रलाई € ) हु 
व्यक्तिहरू कुपुत्र भए, कि धर्म$ ५४४ ८५/४४८:112) 


उनीबाट प्राप्त गरे । उनी यसै तुच्छ 40:75 2५91 
संसारको अलिकति सामग्री बदुल्छन्‌ । २१2२ 2» 42 
हामीलाई ०११० २ ७२ .., १० 2” 
तथा भन्दछन्‌ कि हामीलाई अवश्य मोक्ष (४१ ४९१४ ८०५८१०१: 
प्राप्त हुनेछ ।” तथा उनको 


वर्णित यथार्थताको विपरीत छैन यसकारण कि कुर्‌आनमा वर्णित अनिर्वंधन 
(“01 0: /:22) को द्योतक “छ जुन क्रआनी यथार्थताको विपरीत छैन बरू 
त्यसको समर्थक हो । (विस्तारको लागि हेर्नुस्‌ सर: आले इमरान-११२ को व्याख्या) 


अर्थात्‌ यदि उनीहरू मध्येबाट क्षमा माँगेर मुसलमान हुनेछ भने त्यो यस 
अपमान तथा घोर यातनाबाट मुक्त हुनेछ । 


प्यसमा यह्दीहरूको विभिन्न गुटहरूमा विभाजित हुने र उनीहरूमध्ये केहीको 
पुनित हुने कुराको चर्चा छ । तथा उनको दुबै प्रकारले परीक्षा लिनुको वर्णन छ 
ताकि संभवत: उनी आफ्ना कर्तृतहरूबाट रोकिञन्‌ तथा अल्लाहतिर फर्कन्‌ । 
(५4०) (लाममाथि जबर भएको) सपूतको (1०) (लाम लिप्त भएमा) कुपुत्रहरूको 
अर्थहरूमा प्रयोग हुन्छ । 

(02 55) (निकट) सित लिइएको छ अर्थात्‌ निकटको धन उपार्जन गर्छन्‌, जसको 
तात्पर्य ५७९ हो अथवा यो (9555) सित लिइएको छ, जसबाट अभिप्राय तुच्छ, 
हीन तथा गिरेको धन हो । दुबैको उद्देश्य उनको मोह मायालाई दर्शाउँछ । 


“अर्थात्‌ माया मोहका उपरान्त पनि मोक्षका कामना गर्दछन्‌ । जस्तो आजकलका 
॥| मुसलमानहरुको दशा छ। ॥।॥ 


पासमा त्यस्तै अरु धन आयो भने त्यसलाई 
पनि लिनेछन्‌ । के उनीसित यस शास्त्रको 
यस विषयको वचन लिइएन ? कि 
अल्लाहतिर सत्य कथनको अतिरिक्त अन्य 
कथनलाई सम्बन्धित नगरून ?१ तथा 
उनीहरूले यस शास्त्रमा जे-जति थियो 
त्यसलाई पढे ।' तथा परलोक गृह 
तिनीहरूका लागि उत्तम छ जो अल्लाहसित 
तर्सन्छन्‌, अनि के तिमी बुभदैनौ ? 


(१७०) तथा जो धमंशास्त्रमा अडिग छन्‌ 
तथा नमाजको स्थापना गर्दछन्‌, हामीले 


गर्दछन्‌, प्रत्युपकार व्यर्थ गर्नेछैनौ ।' 


स्रतुल्‌ अअ्राफ-७ भाग-९ १: ५ ८ )2५। 5) ).? 


[4८ 1101071100 20 10017“070 


909. /। 000 » १ 
स्वयकौ मटर) 90089£112 817 
यस्ता मानिसहरूका जो स्वयंको सुधार . ८ “ 
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०८७ १४१३ | 


'यस उपरान्त पनि यिनी झठा करा अथवा असत्य कुरा अल्लाह तआलासित 
सम्बन्धित गर्नबाट चुक्दैनन्‌ । उदाहरणार्थ उपरोक्त मोक्षको कुरा । 


स्यसको एउटा अर्को भावार्थ “मेटाउनु” पनि हुनसक्दछ जस्तै ( ,४३। ९ ८--)2) 
(वायुले चिन्ह मेटाइदियो) अर्थात्‌ धर्मशास्त्रको कुराहरूलाई मेटाइहाले अर्थात्‌ 


तद्‌अनुसार कर्म 'गरेनन्‌ । 


व्यी व्यक्तिहरूमध्ये जो अल्लाहको मार्गलाई अपनाउँछन्‌, शास्त्रलाई सुदृढताले 
समात्छन, जसबाट तात्पर्य मूल तौरात हो तथा जसअनुसार कर्म गर्दै 
मोहम्मदुरस्‌लुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको दूतत्वमा विश्वास गर्दछन्‌, 
नमाज आदिलाई दुढताले पढ्दै रहन्छन्‌, त अल्लाह तआलाले यस्ता सुधार 
गर्नेहरूको पुण्यलाई व्यर्थ पार्ने छैन । यसमा ती शास्त्रधारीहरू (सम्बोधित विषयको 
सम्बन्ध विशेषरूपले यहदीहरूसित छ) को वर्णन छ, जो अल्लाहसित तर्सन्छन्‌, 
किताबका कुरालाई दृढताले पालन गर्दछन्‌ तथा नमाजलाई निश्चित समयमा 
निरन्तर पढ्दछन्‌ । अत: यिनीहरूका लागि प्रलोकको शुभ-सूचना छ । यसको अर्थ 
यो हो कि उनी मुसलमान बनुन्‌ तथा मुहम्मद रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमको रिसालतमा ईमान ल्याकन्‌ । किनभने सम्पूर्ण जगतका लागि अब 
अन्तिम ईशदूत परम आदरणीय मुहम्मद मुस्तफामा ईमान नभईकन मोक्ष 


स्रतुल्‌ अअआराफ-७ भाग-९ कटु 


(१७१) तथा त्यो समय पनि स्मरणीय छ 4 १4६ (172 ८६: ९५१ 
जब हामीले पर्वतलाई छाता जस्तै १४४:९५% ८: ७4 5) 
उनीमाथि झुण्ड्याइदियौँ र उनीहरूलाई प्23044011:४3 ४ 
विश्वास भयो कि अब उनीमाथि खस्न ।:१८,६४ $:६, ४6:51 ४1:0४ 
आटेको छ तथा भन्यौं कि हामीले जुन & 0५४४ /4:1 ५५८ 
शास्त्र तिमीलाई दिएका हौं, त्यसलाई ७० ““ 

बलियो रुपमा स्वीकार गर तथा याद राख 

जुन आदेश यसमा छ, त्यसबाट सम्भावना 

छ कि तिमी अल्लाहसित तर्सन थाल । 


(१७२) तथा जब तपाईंको पालनकर्ताला ४/€४ &9 ८४5 ४४5)5 
आदमका सन्तानका पिठ्युँबाट तिनको १०४६४१/४६: ८,००७ 


सन्तति निकाल्यो तथा उनीसित उनैको ४६: ४ १1८ ४५.-६51१£ 
सम्बन्धमा वचन लियो कि के म तिम्रो ”" 27%०००१९६०% त्‌ 
पालनकर्ता होइन ? सबैले उत्तर दिए, ९१ ७ ६४४५ 19४ 
किन होइन, हामी सबै साक्षी हौं ।' 


१यो त्यस समयको घटना हो जब आदरणीय मूसाले उनको पासमा तौरात लिएर आए 
तथा त्यसका आदेश उतन्तीहरूलाई सुनाए । तब उनीहरूले आफ्नो व्यवहार अनुसार 
त्यसको अनुरूप काम गर्न अस्वीकार तथा अवहेलत्ता गरे, जसकारण अल्लाह 
तआलाले तिनको टाउकोमाथि पर्वत ल्याइ उभ्याइदियो कि तिमीमाथि खसालेर 
किचिदिइनेछ, जसबाट तसैर उनीहरूले वचन दिए कि तौरात बमोजिम काम गर्नेछौं 
केहि ज्ञाताहरू भन्दछन्‌ । कि यो घटना रफआ पर्वतको हो जुन उन्को माँगको 
कारण घटित भयो । जब उनीहरूले भने कि हामी तौरातका नियम अनुसार काम 
त्यतिखेर गर्नेछौं जब हाम्रा टाउका माथि पर्वत उठाएर देखाइन्छ परन्तु पहिलेका 
कुरा अधिक उचित लाग्छ । (2 51 1) यहाँ मात्र पर्वतको वर्णन छ। तर यसभन्दा 
पूर्व सूरः अल-बकर:ः आयत संख्या ६३ तथा आयत संख्या-९३ मा, दुई स्थानहरूमा यस 
घटनाको वर्णन आएको छ । त्यहाँ यसको नाम स्पष्टरूपले तूर पर्वत भनिएको छ। 


स्यो (४... .4£) वचन भनिन्छ जुत (४ ८९..1) बाट बताइएको योग हो । यो वचन 
आदरणीय आदमको सृष्टिका पशचात उनका पछाडि हुने सन्तानबाट लिइएको 
थियो । .यसको विस्तृत विवरण एक सहीह हदीसमा यसप्रकार आउँछ कि 
“अरफाका दिन” “नोमान” नामी स्थानमा अल्लाह तआलाले आदमका सन्तानबाट 
व्रचन लियो । यसप्रकार कि आदमको पिद्यूँबाट उनका पैदा हुने सत्तानहरूलाई 
निकालिएको थियो तथा उनलाई आफ्नो समक्ष फैलाइदियो तथा उनीसित सौध्यो 
कि के म तिम्रो प्रभ्‌ होइन ? 


षक मौ का “ 


£.$271 ॥& ८.१। ,०५ । 9) १०० 


ताकि तिमीहरू प्रलयका दिन यो नभन । 0) (० ४४४| 29:21 
कि हामी त यसबाट मात्र अनभिज्ञ थियौं । ४042 ॥ 


१७३) अथवा यो भन कि सर्वप्रथम मिश्रण "0 2)791£5117:4%21 
शिर्क) त हाम्रा पूर्वजहरूले गरे तथा १४) (५५४१ ८ 
हामी उनी पश्चात उनका वंशमा भयौं 505८; हिन 
त के ती ककर्मिहरूको कुकर्ममा तिमीले | ६ परै ५०२ /४ 
हामीलाई विनाशमा पारिदिन्छौ ।१ 80902:7 0 


सबैले उत्तर दिए (४4६: ५०४) (किन होइन, हामी सबै साक्षी छौं) । (मुसनद अहमद 
भाग १, पष्ठ २७२ तथा अल-हाकिम भाग-र२, पष्ठ संख्या-५४४ एव यसलाइ 
सहीह भनेका छन्‌ र इमाम जहवबी उनीसित सहमत छन्‌) इमाम शौकानी यस 
हदीसको विषयमा लेख्दछन्‌, “यसको प्रमाणमा कुनै कमी छैन” (फतहुल कदीर 
यसका अतिरिक्त इमाम शौकानी भन्नुहन्छ कि “यो सृष्टिलोकि” भनिन्छ, यसको 
यही व्याख्या ठीक तथा उचित एवं सत्य छ, जसबाट हटेर कुनै अन्य भावतिर 
जान उचित छैन किनभने यो प्रमाणित हदीस हो तथा यसको सम्बन्ध सहाबाबाट 
सिद्ध छन तथा यसलाई कनै अन्य भावार्थमा लिन्‌ उचित छैन ।” अत: अल्लाहको 
रब (पालनकर्ता) हन्‌को साक्ष्य प्रत्येक मन्‌ष्यको प्रकृतिमा समावेशित छ । यस 
विषयलाई रसलल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले यसप्रकार वणन गनुभएको गुभएको 
छ कि “प्रत्येक शिश्‌ प्रकृतिमा जन्म लिन्छ, परन्तु त्यसका माता-पिता उसलाइ 
यहदी, इसाई अथवा अगिनपूजक बनाइदिन्छन्‌ । जुनप्रकार जनावरको बच्चा 
पर्णरूपले जन्मन्छ, उसको नाक, कान काटेको हुँदैन ।” (सहीह बुखारी किताबुल 
जनायेज तथा सहीह मस्लिम किताबुल कद्र) तथा सहीह मुस्लिमको शब्द हा । 
अल्लाह तआला भन्नृहन्छ, “मैले आफ्ना भक्तहरूलाई हनीफ (अल्लाहतिर भल्लाहतिर एकाग्रताले 
लीन हने) सृष्टि गरेको छ तर शैतानले उनलाई उनको प्राकृतिक धमबाट 
विचलित गरिदिन्छ ।"अल-हदीस (सहीह मस्लिम किताबुल जन्नः) यो प्रकृति कृति 
अथवा प्राकृतिक धर्म नै एकेश्वरवाद (तौहीद) हो तथा त्यसद्वारा उतारिएको धम 
विधान हो जुन अब इस्लामको रूपमा सुरक्षित तथा विद्यमान छ । 


१अर्थात्‌ हामीले तिमीसित यो वचन तथा आफ्नो स्वामित्वको साक्ष्य यसकारण कारण | 
लिएका थियौं ताकि तिमी यो तर्क प्रस्तुत नगर्न सक कि हामी त अन्जान थियौं 
अथवा हाम्रा पर्वज बहदेव उपासना (शिर्क) गर्दै आएका थिए । यो त प्रलयका दिन|. 
अल्लाहको न्यायलयमा मान्य हुनेछैन ), , ,, म ॥। 


स्रतुल्‌ अअ्राफ-७ 


(१७४) तथा हामी यसैप्रकार आयतहरूलाई 
स्वच्छतापूर्वक वर्णन गर्दछौं ताकि उनी 


भाग-९ (टु छ 071 _00075100010 6 


00 १ 1 ७०) ४४ 0202 ४0४4 


०० है / ”»%” 


वापस फर्केर आउन्‌ । ७०१०? 
(१७५) तथा उनीहरूलाई त्यस व्यक्तिको £ 9111 :५£0 (£1 
दशा पढेर सुनाउनुस्‌ कि जसलाई हामीले (६4११4८५ ८%%१०)। 


आफ्ना निशानीहरू प्रदान गप्यौं, अनि त्यो 2४ /,४:३। १८८० 
तिनलाई वेवास्ता गरी भाग्यो, अनि शैतान €) ४० 0४८1 “०५० 
त्यसको पछि लाग्यो, यसप्रकार त्यो ७८:४० 
मार्ग-विचलित हुनेहरूमा सम्मिलित भयो । 


(१७६) तथा यदि हामीले चाहेको भए ९७ ; ५, १0:26: 
उसलाई यी निशानीहरूका कारण उच्च कीन /€] हि छ 
पदमा आसीन गरिदिन्थ्यौं, तर त्यो त ६००१ 2 2090 
संसारको माया-मोहमा पन्यो एवं आफ्ना ५, ७,६८४ 252 
इच्छाहरूको अन्‌सरण गर्न थाल्यो त उसको ५१४0, 9 ४15 ५715 
दशा कुक्रको समान भयो कि यदि तिमी 40 04) 0०:0405“८:£: कछ 
उसमाथि आक्रमण गर्दछौ तैपनि जिभ्रो (५19४) 0६० ०):१८०२ 
निकाली फयाँ-फयाँ गर्छ अथवा त्यसलाई ८४३१, 1१० 
छाडिदिन्छौ तैपनि फयाँ-फयाँ गर्छ ।' यही 

दशा उनीहरूको.छ जसले ह। ॥ 


१व्याख्याकारहरूले यसलाई एउटा निश्चित व्यक्तिसित सम्बन्धित मानेका छन्‌ 
जसलाई ईश्वरीय ग्रन्थको ज्ञान प्राप्त थियो तर त्यो संसार एवं शैतानको अनुयायी 
बनेर पथभ्रष्ट भयो । तर त्यसको निर्धारणको सन्दर्भमा कुनै प्रमाण छैन । अतः 
त्यसको निर्धारणको कुनै आवश्यकता पनि छैन । 


२(४.६]) थकाई अथवा तिर्खाको कारण जिभ्रो निकाल्नुलाई भन्दछन्‌ । कुकुरको यही 
स्वभाव हुन्छ कि त्यसलाई झपार्नुस्‌ अथवा उसको दशामा छोड्दिनुस्‌ दुबै 
परिस्थितिमा त्यो भुक्नबाट रोकिदैन, यसैप्रकार त्यसको यो पनि स्वभाव छकि 
त्यसले पेटभरि खाएको होस्‌ अथवा भोको अथवा स्वस्थ होस्‌ अथवा रोगी भएको 
होस्‌ अथवा स्फूर्त, प्रत्येक अवस्थामा जिभ्रो निकालेर फयाँ-फयाँ गरिरहन्छ । यही 
दशा एक यस्तो व्यक्तिको छ, उसलाई शिक्षा-दीक्षा देउ अथवा नदेउ, उसको दशा 
एकनाश रहनेछ तथा सांसारिक धन-दौलतको लागि स्याल चुहिरहने छ। ) 


स्रतुल्‌ अअ्राफ-७ भाग-९ टु १ £;:। ५ ८21,2५15)). |. 
हाम्रा निशानीहरूलाई झुठलाए । अतः :201022010:25४ 
तपाईं यस दशाको वर्णन गरिदिनुस्‌, ७,18/ 2, 
सम्भवतः उनीहरू सोच-विचार गरून्‌ । ७००००%४ 
(१७७) ती व्यक्तिहरूको दशा पनि नराम्रो ।१५/0:07। 2:41 ५: १८, 
दशा छ," जो हाम्रा आयतहरूलाई मिथ्या 4५1$8:451500 
मान्दछन्‌ तथा आफ्नो हानि गर्दछन्‌ । ७८०%-०४००१९०० ० ८१५ 
(१७5) जसलाई अल्लाह तआला स्वयं ८७,८2६ 2 ५६८० 

दिन्छ सो'फो १ मार्गमा ८५) 2 (॥,::; १ ०४ ० "० 
मार्गदर्शन दिन्छ ती नै सोझो मार्गमा 491४ 0४८4; 


हुन्छन्‌ । तथा जसलाई मार्गबाट बञ्चित ११४,:।८% 
राख्दछ, ती नै क्षतिग्रस्त (घाटामा पर्नेहरू) हुन्‌। ७०२०००५ । 


(१७९) तथा हामीले यस्ता धेरैजसो जिन्त १५४ ८८:५१ ४175055: 
तथा मनुष्यहरू नरकको लागि पैदा गरेका ४ १» ०४०2 ७ ७: 
छौँ ।' उनीहरूसित हृदय छन्‌ जसबाट :११४- ८, ८:४६४ ४८४ 
बुभ्दैनन्‌ तथा आँखा छन्‌, जसबाट देख्दनन्‌, 2815. ८, ७१,५६४ ८४४1 


हु _१,०१९२:८ 
एवं कान छन्‌ जसबाट सुन्दैनन्‌। यिनीहरू टर हरिकला 
कै है त तत २ 27] ५, 0:४::४० 0151 


पश सरह छन्‌, बरू उनीभन्दा पनि बढी ८७ 
०७) ११ ७)] द हन (1४ “ 9 2 ८४ ॥. 
पथभ्रष्ट छन्‌ ।“ यी व्यक्तिहरू यस्ता हुन्‌ टर ८40102 हन तन्छै 
जो विमुख छन्‌ । 809:0122 
१तथा यसप्रकारका व्यक्तिबाट शिक्षा लिएर मार्ग विचलनबाट बचून्‌ तथा॥ 
सत्यमार्गलाइ अपनाउन्‌ । 
२५५.) शब्द विशेषक हो । मुल वाक्य यसप्रकार हुनेछ । ९४० ७:/,:0105:0-9 
'यो अल्लाह तआलाको त्यस विधानको वर्णन हो जसको चर्चा एवं व्याख्या २, 
पटक गरिसकिएको छ । 
'यसको सम्बन्ध भाग्यसित छ । अर्थात प्रत्येक मानव एवं दानव भूलोकमा गएर के 
गर्नेछ ? यसको ज्ञान अल्लाह तआलालाई थियो, त्यस अनुसार उसले लेखिछाडेको 
छ। यहाँ उनै नरकीयहरूको चर्चा छ जसलाई अल्लाहको ज्ञानले नरकीयहरू काम गनु थियो। 
अगाडि त्यसलाई अरू केही स्पष्ट गरिएको छ कि जुन व्यक्तिहरूभित्र यी दोष त्यसै रूपमा 
छन्‌, जसको वर्णन यहाँ गरिएको छ, त सम्झनुस्‌ कि उनको परिणाम नराम्रो छ। 
“अर्थात्‌ [हृदय - आँखा तथा कान अल्लाह तआलाले यसकारण प्रदान गरेको छ बन ७०4७" कि 
|| मनुष्य यिनीबाट लाभ लिएर आफ्ना प्रभुलाई स्मरण गरून्‌, उसका निश 


कती हठ । 


स्रतुल्‌ अआराफ-७ भाग-९. छ 077 0000 


१५०) तथा शुभ नामहरू अल्लाहकै लागि क र 
1 १७१४ 
हन्‌, यसकारण यी नामहरूबाट अल्लाहलाई 2 ७ ७५:०५ 40 


० एै ४,/7 2 ०"१ 
पुकारने गर ।' तथा यस्ता व्यक्तिहरूसित /५०५४४ ८ 031 1215:0., 
“9 % १ % ”” 


सम्बन्ध पनि नराख जो उसका नामहरूमा /१४४४ ४५८1. 
कटिलता गर्छन्‌ । 


ध्यानपर्वक सन । तर जो व्यक्ति यसबाट यो कार्य लिँदैनन्‌, त्यो उनीसित लाभाचरित 
नहन्‌को कारण पशहरुका समान छन्‌, तथा उनीभन्दा पनि अधिक पथभ्रष्ट भएको 
छ । यसकारण कि पशहरु तैपनि केही लाभ-हानि को ख्याल राख्दछन्‌ । किनभने ती 
लाभदायक वस्तुहरुबाट लाभ उठाउँछन्‌ तथा हानिकारक पदाथबाट टाढा रहन्छन्‌ । 
तर अल्लाह तआलाको मार्गदर्शनबाट विमख व्यक्तिको भित्र त यो ज्ञान पनि हुँदैन कि 
त्यसको लागि उपयोगी वस्तृहरु कन चाहिं हन्‌ तथा हानिकारक कुन चाहिँ । 
यसकारण अर्को वाक्यमा उनीहरुलाई असावधान भनिएको छ । 


(७००) अरबी भाषामा (0००) को स्त्रीलिङ्ग हो । अल्लाहका यी राम्रा नामहरूसित तात्पर्य 
अल्लाहका ती नाम हन्‌ जसबाट उसका विभिन्न विशेषता, उसको श्रेष्ठता तथा प्रभुत्व एव || 
उसको सामर्थ्य एवं शक्तिको प्रकाशन हन्छ । सहीह हैनको हदीसमा यिनका संख्या-९९ 
भनिएका छन्‌ । तथा आदेश छ, “जो यिनको गणना गनछ, स्वगमा जानेछ, अल्लाह तआला 
विषम छु विषमता प्रेमी छ।” (बुखारी किताबुद दावात बाब लिल्लाहे मेअत इस्म र मुस्लिम 
किताबल जिक्र बाब अस्माये अल्लाह तआला व फजलेमन अहसाहा) गणना गनुको अर्थ यही 
प्रतीत हन्छ कि उनीबाट प्रार्थना गरियोस्‌ । केही कथनहरूमा पी ९९ नामहरूको वर्णन 
गरिएको छु, तर यी कथन अस्पष्ट छन्‌ तथा विद्वानहरूले यसलाई प्रवेशित मानेका छन्‌ अथात 
कथाकारहेरूले बढ्धि गरेका छन्‌ । त्यो नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको हदीसको भाग होइन । 
यसको अतिरिक्त आलिमहरूले यो पनि स्पष्ट गरेका छन्‌ कि अल्लाह तआलाका नामहरूको 
संख्या मात्र ९९ होइन, बरू यसभन्दा पनि अधिक छ। (इब्ने क्सीर तथा फतहुल कृदीर) एउटा 
अरू करा स्पष्ट गरिहालौं कि अल्लाह तआलाको आफ्नो नाम जसलाई नेपाली व्याकरणमा 
जाति वाचक संज्ञा भन्दछन्‌ मात्र “अल्लाह” हो यसका अतिरिक्त उपरोक्त सबै गौणीक हुन्‌। 


००४) (इल्हाद) को अर्थ हो कनै एकातिर बक्र हन्‌ । यसै शब्दबाट (1.1) (लहद) शब्द बनेको 
छ, जन त्यस चिहानलाई भन्दछन्‌ जो एकातिर बनाइन्छ। धममा इल्हादको मार्ग अपनाउनुको 
अर्थ हो कृटिलता तथा कमार्ग अपनाउनु । अल्लाह तआलका नामहरूमा इल्लाद तीन 
प्रकारले हनसक्छ । (१) अल्लाह तआलाका नामहरूमा परिवर्तन गर्नु जस्तो म्तिप॒जकहरूले 


। गरे। जस्तै अल्लाहका नामहरू मध्ये “अजीज” बाट "उज्जा” तथा “मन्नान” बाट “मनात" 


मूर्तिहरूका नाम बनाइहालै, (२) अथवा अल्लाहका नामहरूमा आफ्नो तर्फबाट बृद्धि गनु जसको 
आदेश अल्लाहले दिएन, (३) अथवा यसका नामहरूमा कमी गर्नु। जस्तो उसलाई कुनै एउटै 


| नामले पुकार्नु अर्को विशेषता भएका नामहरूबाट पुकार्न नराम्रो ठानिनु । (फतहुल कृदीर) 


0 | 0 / 0 00“ 
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उनीहरूका लागि उनीहरूले गरिएका ७४५८ ४४ 
कुराको दण्ड अवश्य हुनेछ । 
(१५१) तथा हाम्रा प्राणी वर्गमा एउटा ॥/८१ ५:।४५(६. ८0५१) 
समुदाय यस्ता पनि छन्‌, जो सत्य अनुसार & 0४0: ८7 ५४०१, 
निर्देश गर्दछन्‌ एवं सोही अनुसार न्याय 
गर्दछन्‌ । 
(१5२) तथा जुन मानिसहरू हाम्रा ४११ 1: ८ 0:,0।) 
आयतहरू (चिन्हहरू) लाई झुठलाउँदछन्‌, १०2 73 ४४,1६० ५ 
विस्तारै - पर? ८१" (११ एछट्टर 

हामीले उनलाई विस्तारै (पकडमा) यस्तो १?” ४८४७४ 
लिँदै गइराखेका छौं कि उनलाई थाहा 0212“. 
पनि छैन । 

उनीहरूलाई श्र १७ ७ ८ नट १७) 2 ० 
(१५३) तथा उनीहरूलाई अवसर दिन्छु । ४५:०४ 6122 012 
निःसन्देह मेरो उपाय बडो सुनियोजित ७८८० 
छ। । 
(१5५४) के उनीहरूले यस कुरामा विचार ॥९७४०१०२०।१० ४); 


गरेनन्‌ कि उनका साथीलाई अलिक ७६६:::052::0):£.७: 
पनि उन्माद छैन ? त्यो त केवल स्पष्ट / “ 
सचेतक हो ।' म 
अल्लाहको नाममा इल्हादको एउटा रूप यो पनि हो कि तिनमा कष्ट, कल्पना, 
समानता एवं बैकारीको भाव लिइयोस्‌ (ऐसरूत्तफासीर) जस्तो कि कुमार्ग 
समुदायहरूको चलन रहिआएको छ। अल्लाह तआलाीले आदेश दियो कि यिनीहरूबाट 
सतक रह । 

'यो त्यही अवसर हो जुन अल्लाह तआला परीक्षाको लागि व्यक्ति तथा वर्गहरूलाई 
दिन्छ अनि जब त्यसलाई समात्न चाहन्छ त कोही बचाउनमा समर्थ हुनसक्दैन 
किनभने उसका उपायहरू गम्भीर छन्‌ । 


(५०५०) (साहिब) सित तात्पर्य अन्तिम ईशदूत मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लम हुन्‌ जसलाई मिश्रणवादी कहिले जादूगर कहिले पागल (01४ ७:७) भन्दथे । 
अल्लाह तआला आदेश गर्दछ कि यो तिमीबाट विचार नगुर्नको परिणाम हो । त्यो 
त हाम्रो पेगम्बर 0१:0३ हो, जो हाम्रा आदेश पुन्याउने तथा तितीसित असावधान रहने 

तथा अवहेलना गर्नेहरूका लागि सचेतक हो । क 
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(१५१) तथा के उनीहरूले आकाशहरू ५५1%४८५४ १ 1६:४४: 
तथा धर्ती लोकमा एवं अन्य वस्तुहरूमा, 0००। ७४ ७5,207 
जुन अल्लाहले पैदा गरेका छन्‌ त्यसमाथि 1 पत? 


१ (४ 9770 “४०० ४ ति ८, 

दृष्टि गरेनन्‌ तथा यस कुरामा कि सम्भव ००: ७ ७203 ४४०, 

छ उनको मृत्यु निकट नै आइपुगेको %:५० ७%८४०८1८:७।५३ 

होस्‌ ।' अत्ति अब (क्र्‌आन) पश्चात कुनचाहिँ छट उद 

करामा यिनीहरूले हा गर्नेछन र कि ० 
रामा यिनीहरूले विश्वास ग्नेछन्‌ ! 

क _ १” % /४ (1०४ 2७ २४० 

(१5५६) जसलाई अल्लाह (तआला) ४2२७ ५४21 ,-०४४ ८? 

विचलित गर्छ त्यसलाई कोही मार्गमा ५५१४५० 8 ४४४9“ 

ल्याउन सक्तैनन्‌ तथा अल्लाह तिनलाई हँदै 


कमार्गमा भ्रमित छाडि दिन्छ । 


(१5७) यिनीहरू तपाईंसित केयामतका : .:,६,1 ५८८ ८2 00:८5 
सम्बन्धमा प्रश्न गर्दछन्‌ कि त्यो कहिले ६ ु०५८:,५१ ४) ४४१४ 


घटित हुनेछ ।४ (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि मी दुद) पाई 
यसको ज्ञान मात्र मेरो 2:914494423 


१अर्थ यो हो कि ती वस्तुहरूमा पनि यदि यिनी विचार गर्दछन्‌ भने निश्चित नै 
यिनी अल्लाहमा ईमान स्थापित गर्नेछन्‌, त्यसको रसूलको पुष्टि तथा त्यसलाई 
अनुकरणको मार्गको रूपमा अपनाउँछन्‌ तथा उनीहरूले अहिले अल्लाहका अंशियार 
बनाइराखेका छन्‌, तिनलाई छाडिदेजन्‌ तथा यस कुराबाट तर्सुन्‌ कि उनीहरूलाई 
यस अवस्थामा मृत्यु आउन सक्छ जबकि उनी कूफ्रमा हुन्छन्‌ । 


'हदीसबाट यहाँ, तात्पर्य कुरआन मजीद हो अर्थात नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमबाट सचेत गर्नु तथा शुभ-सूचना दिनु एवं क्र्आन करीम पश्चात पनि 
यदि यिनीहरू विश्वास गर्दैनन्‌ भने उनलाई यसभन्दा ठूलो सचेत गराउने कुरो 
अन्य के हुन सक्ला जुन अल्लाहको तर्फबाट अवतरित भयो तथा त्यस पश्चात 
यिनीहरू त्यसमा विश्वास नगरून्‌ ? 


हु १£) (साअः) को अर्थ हो (क्षण अथवा पल) प्रलयंको साअ: यसकारण भनिएको 
छ, कि यो सहसा यसप्रकार आउनेछ कि यो सम्पूर्ण सृष्टि एकपलमा नष्ट भ्रष्ट 
हुनेछ अथवा हिसाबको शीघ्रताको आधारमा प्रलयको समयलाई साअतसित 
तुलना गरिएको छ । 


(५७) को अर्थ निर्धारण अथवा घटित हुनु हो अर्थात्‌ यो प्रलय कहिले 
आउनेछ अथवा घटित हनेछ ? हुदै छे म 


प्रभुसित नै छ।॥' यसलाई यसको समयमा 
अल्लाह (तआला) बाहेक अन्य कोही प्रदर्शित 
गर्नेछैन । त्यो आकाशहरू तथा धर्तीको 
बहुत ठलो (घटना) हुनेछ ।' त्यो तिमीमाथि 
सहसा आइपर्नेछ । उनीहरू तपाईसँग 
यसप्रकार सोध्छन्‌रै जस्तो कि तपाईं त्यसको 
खोजी गरिसक्नु भएको छ । (तपाइ) 
भन्तिदिनुस्‌ कि यसको ज्ञान विशेषरूपले 
अल्लाहसित नै छ, परन्तु धेरैले जान्दैनन्‌ । 


(१५०८) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि स्वयं म 
आफ्नो विशेषको लागि क्नै लाभको 
अधिकार राख्दिन तथा न क्नै हानिको । 
परन्तु त्यति नै जति कि अल्लाहले चाहेको 
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००४//०% 


१८:१7910 ८१०: ७,202 
४४४०६४:४४०८४०७।:४४ 
८15८ 61: ५0 ८८६ 


४” 9 ॥2” 9 ”” ८ 
(११०० १ 


) १५१०? 


%:3४040,96030 
८४:12 ६, 
८५४८ ८५: 2४1 


2, ) 4] 2० 'द” (०४५९ ०” 
हुन्छ । तथा यदि म परोक्षका कुराहरू ६१४४४।८६-०० -०१ ५२०४ ९१2 
( ०२ 2057 ४०१ » “7227 0 2 ० ” ॥:1 2 ३ 
जानेको भए धेरै लाभ प्राप्त गर्न संग्ये -%४%५४५ ०४५० ४१७७) 
था कन ै सक्दैनथ्यो 1 "९? ०” ,/0 २०१ 
तथा कुनै हानि मलाई पुग्न सक्दैनथ्यो । ५ 
म त मात्र सचेत गराउने 


अर्थात्‌ यसको निश्चित ज्ञाने न कूनै फरिश्तालाई छ, न ईशदूतलाई छ, अल्लाहबाहैक 
यो ज्ञान कसैसित छैन, त्यसैले नै उसलाई समयमा घटित गर्नेछ । 


व्यसको एउटा अन्य अर्थ यो हो कि यसको ज्ञान आकाश तथा धर्तीको लागि 
भारी छ, किनभने त्यो गप्त छ तथा गुप्त कुरो हृदयहरूमा भारी हुन्छ । 


(५०) (हफीय्युन) भन्दछन्‌ आग्रह गरेर प्रश्न गर्नेलाई तथा खोज तलास गर्नेलाई । 
अर्थात यिनी तपाईं (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) सित प्रलयको विषयमा यसप्रकार 
प्रश्न गर्दछन्‌ जस्तो कि तपाईं (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ले प्रभुको पछि लागेर 
यस विषयमा अवश्य ज्ञान प्राप्त गर्नु भएको छ । 


'यो आयत यस कुराको लागि कति स्पष्ट छ कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लम अन्तयामी होइनन्‌ । अन्तयामी मात्र अल्लाह तआला स्वयं छ। तरयो 
कुरा अत्याचार तथा अज्ञानको सीमाभन्दा अगाडि छ कि यस उपरान्त धर्ममा 
आधुनिकीकरण गर्नेहरू उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई अन्तयामी सिद्ध 
गर्न असफल प्रयास गर्दछन्‌ । यद्यपि केही युद्धहरूमा उहाँका पवित्र दाँत पनि| 

|| आहत भए, उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको मुख मण्डल पनि घाइते भयो ।|| 
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तथा शुभसूचक हुँ, तिनीहरूका लागि जो 
विश्वास (आस्था) राख्दछन्‌ । 


(१५९) त्यो अल्लाह तआला यस्तो छ 5 02 ०७५1 
जसले तिमीलाई मात्र एउटा व्यक्तिबाट (८४१३ (४८४६ ५५; 
सृष्टि गस्यो १ तथा उसैबाट उसको जोडी (५६4४ ५४:५१ ४८०) 
बनायो ।२ ताकि त्यसले आफ्नो त्यस 9 ७०८४ १८ ” निर 
जोडीबाट सन्तोष प्राप्त गरोस्‌ । १26 ७५४ ५० 


तथा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो कि यो समुदाय कसरी उन्नति गर्नेछ 
जबकि यसले आफ्नो नबीको टाउकोलाई घाइते बनायो, (हदीसका किताबहरूमा यो 
घटना तथा निम्नलिखित घटनाहरू पनि लेखिएका छन्‌) आदरणीय आयशा (५९ “०, 

माथि आक्षेप लाग्यो त उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वंसल्लम प्रा एक महिनासम्म धेरै व्याकुल 
तथा अत्याधित दुःखी रहनु भयो । एक यहृदी आइमाईले तपाई सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लम्‌लाई निमन्त्रणा दियो तथा खानामा विष मिसाइदियो, जसलाई तपाइले पनि 
चाख्नभयो तथा सहाबाले पनि यहाँसम्मकि केही सहाबाको विषको कारणले मत्य भयो । 
तथा स्वयं नबी सल्लल्लाह अलैहि बसल्लम सम्पूर्ण आयु यस विषको प्रभाव प्रतीत 
गरिरहनु भयो। यी तथा यसैप्रकारका अन्य घटनाहरू जसबाट स्पष्ट हुन्छ कि उहाँ सल्लल्लाहु 
अबसल्लमलाई अज्ञानवश दुःख पुग्यो, हानि खप्नुपस्यो, जसबाट क्रआनद्वारा कथित कुरो सत्य 
सिद्ध हुन्छ कि, “यदि म अन्तयामी भएको भए मलाई कुनै हानि पुग्ने थिएन ।” 


१आदरणीय आदमबाट यसैकारण उनलाई प्रथम मनु तथा “मानव-पिता' भनिन्छ । 


श्यसबाट तात्पर्य आदरणीय होवा हुन्‌ जो आदरणीय आदमकी पली बनिन्‌ । उनको 
उत्पत्ति आदरणीय आदमबाट भयो, जुन प्रकारले (८००) को सर्वनामबाट, जुन एक वचन 
प्रकट गर्दछ स्पष्ट छ । (विस्तारको लागि हेनुस्‌ सर: निसा आयत संख्या १ को व्याख्या 


अर्थात एक-अर्काबाट स्‌:ख शान्ति प्राप्त गरोस्‌ । यसकारण कि एउटा वर्ग आफ्नै वर्गसित 
अधिक निकट हन्छ तथा प्रेम गर्न सक्दछ, जन शान्ति प्राप्त गर्नको लागि आवश्यक छ । 
घनिष्टता नभई यो सम्भव छैन । अन्य स्थानमा अल्लाह तआलाको आदेश छ्‌ । 
&:५४:८-८५:४०५५:४०५४५४०,::/15::4:4:55) 
“अल्लाहका निशानीहरू मध्येबाट यो पनि छु कि उसले तिम्रो लागि तिमीमध्येबाटै 
अथवा तिम्रो वर्गबाट नै) जोडी पैदा गस्यो ताकि तिमी उनीबाट शान्ति प्राप्त गर 
तथा तिमीहरू बीचमा उसले प्यार, प्रेम उत्पन्न गरिदियो ।” (सर: रूम-२१ 
अर्थात अल्लाह तआलाले पुरूष तथा स्त्री दुबैमा एक-अर्काको लागि जन आकर्षण तथा | 


भावना राखेको छ । प्रकृतिको यो देन उनी जोडी बनेर प्रा गर्दछन्‌ तथा एक-अर्काबाट 
घनिष्टता तथा प्रेम प्राप्त गर्दछन्‌ । 


। अनि पतिले पत्तीसित समीपता गस्यो,। (८24/21:55 ८14६ 
तब तिनले गर्भधारण गरिन्‌, हलुङ्गो 7$ 201[922 ८051 ८७६५, 
जस्तो । अनि तिनले त्यसलाई लिएर ८४:८४ ४१८०४८:८। ८ 
हिँडडुल गरिराखिन्‌ ।१ जब तिनी 2५ 002109 
गह्दङ्गोपनाको आभास गर्न थालिन्‌, त पति ७०४५" ७? 
पत्नी दुबै अल्लाहसित जो उनीहरूको 

मालिक हो प्रार्थना गर्नथाले कि यदि तिमीले 

हामीलाई स्वस्थ सन्तान प्रदान गच्यौ भने 

हामी अति कतज्ञता प्रकट गर्नेछौ ।: 


(१९०) तथा जब अल्लाहले दुबैलाई स्वस्थ 1५:: ४० ४६३ &; 
शिश्‌ पदान गच्यो तब अल्लाहको )0 0 नमा ) 
बरदानमा ती दुबैले अल्लाहको साफी  :%०४६७४०। ८५:४५ 
ठहराउन थाले । 


अत: यो सत्यहो ७.५ कि जुन आपसी प्रेम पति-पत्नी बीच हुन्छ, त्यो संसारको अन्य 
कनै सम्बन्धमा हुँदैन । 

१अर्थात्‌ यो मानव वंश यसप्रकार बढ्यो तथा अगाडि गएर जब उनीमध्येका एक 
साथी अर्थात्‌ पति-पत्नीले एक-अर्कासित निकटता प्राप्त गरै । (७८८७) को अर्थ 
'पत्तीसँग सम्भोग गर्नु' हो । अर्थात्‌ संभागेको लागि छोप्यो । 


अर्थात्‌ गर्भका आरम्भिक दिनहरूमा वीर्यबाट रगतका ग्रन्थिहरू बन्नुसम्म तथा 
रगत ग्रन्थिहरूबाटभ्रण बन्नुसम्म गर्भ हलुङ्गो नै रहन्छ, प्रतीत पनि हुँदैन तथा 


स्त्रीलाई कुनै कठिनाई हुँदैन । 


ं 'पाह्रुङ्गो हनुबाट तात्पर्य, जब बच्चा गर्भमा ठलो हुन्छ, अनि जब जन्मको समय 
। | निकट आउँछ, माता-पिताका हृदयमा भय तथा शंका उत्पन्न हँदैजान्छ । 
(विशेषरूपले जब स्त्रीलाई रोग हन्छ) अर्थात मनुष्यको प्रकृति छ कि भयको 
। || कारण अल्लाहतिर आकृष्ट हुन्छ । अत: ती दुबै अल्लाहसित प्रार्थना गर्दछन्‌ तथा 
कृतज्ञता व्यक्त गर्नुको वचन दिन्छन्‌ । 


॥ कुटे २७७4 बनाउनुको तात्पर्य या त बच्चाको नाम यस्तो राख्नु हो, जस्तै इमाम 
॥ बख्रा, पीराँदत्ता, अब्दुशम्स, बन्द:अली आदि, जसबाट यो स्पष्ट हुन्छ कि बच्चा 

। अमुक महात्मा, अमुक सन्तको (7५ ०१०) कपा दृष्टिको परिणाम हो अथवा आफ्नो 
यस विश्वासलाई प्रकट गर्दछ कि हामी त अमुक सन्त, महात्मा अथवा अमुक 
चिहाननिर गएका थियौं जसको परिणामले बच्चा जन्मियो । अथवा कुनै मृतकको 
| नामको प्रसाद, भोग, प्रतिज्ञा आदि गराउँछ अथवा बच्चालाई कसैको कब्रनिर 
। (चिहान) लगेर निधार टेकाउँछ कि उनक्रो कृपाले बच्चा प्राप्त भयो। 
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अत: अल्लाह पवित्र छ, उनीहरुद्वारा मिश्रण ७८१६ ६८२१ 

गर्नुबाट त्यसबाट जुन साक्षी उन्तीहरू 

ठहराउछन्‌ । 

(१९१) के यस्तालाई साझेदार ठहराउँछन्‌, ५ ४4 ४ 01 

जो कनै ) १ ७५७ लाई बनाउन सक्दछन्‌, स्वयं श्र 241 ८ £ 
०० (१ ८, १ 

उनलाई नै पैदा गरिएको हुन्छ । & ००००” 

भक २) तथा उनी तिनीहरूलाई न त कुनै 25 ८4 ८%४:४:१४८ 

प्रकारको सहायता दिन सक्दैनन्‌, र न ८१०८४५ १५15: 

उन्तीहरू आफ्नो सहायता गर्न सक्दछन्‌ । 007072210040 "४ 


।(१९३) र यदि तिमी उनीलाई सोझो 1212] ८० 2४64 0); 
« बादी (१ 

मार्गतिर बोलाउँछौं भने उनी तिम्रो पछि 0) पनि ई छ) उ ) नाक 

आउने छैनन्‌ ॥' तिम्रो लागि दुबै कुरा /“०४००० ० १02१42012१:० 


समान छन्‌ चाहे तिमी उनलाई पुकार ७::१४%८१ 
अथवा मौन रह । 
।(१९४) वास्तवमा तिमी अल्लाहलाई छाडि ८२ ७०००५४ 0७:91 6) 


पनि तिमीजस्तै दास हुन्‌ ।' तसर्थ तिमी 

उनलाइ पुकार 

यी सबै अवस्था अल्लाहका साभझीदार बनाउँदा हुन्‌ जुन दुर्भग्यले मुसलमानहरूमा सामान्यरूपले 
व्याप्त छु आगामी आयतमा अल्लाह तआला शिर्कको खण्डन गरिराखेको छ । 


अथवा तिम्रा क्रा अनुसार कर्म गर्ने छैनन्‌ । एउटा अन्य भावार्थ यसको यो पनि 
हो.कि यदि तिमी उनीसित ज्ञान तथा मार्गदर्शन माँग्दछौ भने उनी तिम्रो कुरा 
।मान्ने छैनन्‌, न तिमीलाई कुनै उत्तर नै दिनेछन्‌ । (फतहुल कृदीर) 


अर्थात जब उनी जीवित थिए बरू अब त तिमी उनीभन्दा अधिक योग्य छौ । अब 
उनी देख्न सक्दैनन्‌, तिमी देख्न सक्छौ उनी सुन्न सक्दैनन्‌, तिमी सुन्दछौ । उनी 
कसैको कुरा बभन सक्दैनन्‌, तिमी बुभदछौ । उनी उत्तर दिन सक्दैनन्‌, तिमी 
।दिन्छौ । यसबाट ज्ञान भयो कि मूर्तिपूजक जसका मूर्तिहरू बनाएर पुज्दछन्‌, 
उनीहरू पनि पहिला अल्लाहका भक्त थिए अर्थात्‌ मनुष्य नै थिए । जस्तो 
आदरणीय नूहको समुदायका पाँच मूर्तिको विषयमा सहीह बुखारीमा सविस्तार 
| स्पष्ट छ कि उनी अल्लाहका परम भक्त थिए । 


जसलाई पुकार्दछौ (उपासना गर्दछौ) उनी :%:४०४:५४:६८%५। ७5 


१:;1 ५ 1,291) ).. 
अनि उनलाई आवश्यक छकि तिम्रो “५4 ।%४५८:१४ 
भनाई पूरा गरुन्‌, यदि तिमी साँचो हौ । &(439:4:£०0) 
१९५) के उनका खुट्टा छन्‌ जसबाट उनीहरु ०६:१८६,०:४:१८:: 21 
हिड्छन्‌ अथवा उनका हात छन्‌ जसबाट ८४४1:५1:00, ८946 


००4७ 
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कि 
३ 


उत्ती कुनै कुरोलाई समात्छन्‌ अथवा उनका हिहनक 2,02५ 
आँखा छन्‌ जसबाट देख्दछन्‌ अथवा उनका ०० किक ०20 
कान छन्‌ जसबाट उनी सुन्दछन्‌ ।' 901 (००००६०४४२ 
(तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि तिमी आफ्ना सै . :00४६9 ५८०१४५ 
साभझेदारहरूलाई बोलाक, अनि मलाई ११७5 58 
बासतो सवा क 8 ७० 

(हानि पुस्याउने) उपाय गर, अनि मलाई 
अलिकति पनि अवसर नदेर ।' 

(१९६) नि:सन्देह मेरो सहायक अल्लाह नै - /:0912012 096) 


छ, जसले यो धर्मशास्त्र (पवित्र करआन) ७०/०।१%४:५४८५८] 

- 2. काली" (0) (१%५-००५।() ५९ १०१५ ८-०८:२/। 
अवतरित गस्यो तथा त्यो सदाचारी ५ त 
भक्तहरूको सहायता गदछ । 


(१९७) तथा तिमी अल्लाहलाई छाडि (०६४ ७२८१५४८२:० 
जसलाई पुकार्दछौ । (उपासना गर्दछौ) बट ८4:५५ 
तिनीहरू तिम्रो केही सहायता गर्न सक्दैनन्‌ छ “2 0 हु लक ला? 
तथा न तिनीहरू आफ्नो सहायता गर्न. 8 0920: १६०1 22 
सक्दछन्‌ ।' 


अर्थात्‌ जव यिनीहरूमध्ये कुनै पनि शक्ति उनीहरूमा छैन, मरे पश्चात नै देख्ने, 
सुन्न, बुभ्ने तथा हिंड्ने शक्ति समाप्त भयो अब उनीसित सम्बन्धित या त ढुङ्गा 
अथवा काठको स्वयं बनाइएका मूर्तिहरू छन्‌, अथवा गुम्बद, कृब्बे तथा आस्तानाहरू 
छन्‌, जो उनका कव्र (चिहान) निर बनाइएका छन्‌ । यसप्रकार धर्मको नाममा 
अधमका प्रचार-प्रसार भइराखेको छु । 


अर्थात्‌ यदि तिमी आफ्नो वाचामा साँचो हौ कि तिम्रा सहायता गर्नेछन्‌, त 
यिनीसित भन कि मेरा विरूद्ध षडयन्त्र गरून्‌ । 


'जो स्वयं आफ्नो सहायतामा सक्षम छैनन्‌, उनीहरू अन्यको सहायता के गर्न 
[सक्लान्‌ । जो स्वयं दरिद्र छ, त्यसबाट मद्दत माँग्नुको अर्थ केछ र? 
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(१९८) तथा यदि उनीहरूलाई कुनै सोझो 
मार्गतिर बोलाउँछौ भने त्यसलाई सुन्ने 


-४। ७) :२:००5१5 


20१“1५£: १12 2” ०१ ),50. 9 0” ,” 

छैनन्‌ ।१ तथा तपाईलाई उनीहरू यस्तो न लि कर्पाकरकईन 
देखिन्छन्‌ कि उनीहरू तपाईंलाई देखिराखेका ७ 0११०: ००२० ०) 
छन्‌ तथा उन्नीहरू केही पनि देख्दैनन्‌ । 

(१ 2040/“409७१%०-, ७०७० १० । ८११०, /019 201 ८. 
पुण्यको कार्यको शिक्षा दिनुहोस्‌ । तथा ८ १४ ,.८, 6४ 
०० ०० ७ (. 2 । (०० ॥ 
अशिक्षितहरूबाट अलग रहनुहोस्‌ ।/ & ००५५ ००१८" 


'यसको यही भावार्थ हो जुन आयत संख्या १९३ को ही । 

२केही आलिमहरूले यसको अर्थ यो भनेका छन्‌ (02४८: ७:५॥४७: 1५ ८-:५) अर्थात्‌ 
“जुन आवश्यकताभन्दा अधिक धन छ, त्यो लिउ ।” तथा यो जकातको अनिवार्यता 
भन्दा पूर्वको आदेश हो । (फतहल बारी, भाग-८, पृष्ठ-३०५) तर अन्य व्याख्याकारहरूले 
यसलाई नैतिक निर्देश अर्थात क्षमा गर्नु तात्पर्य लिएका छन्‌ तथा इमाम 
जरीर तथा इमाम बुखारी आदिले यसैलाई प्राथमिकता दिएका छन्‌ । अत: इमाम 
बुखारीले यसको पक्षमा आदरणीय उमर (०८ “1:2.) को एउटा घटनाको एक वर्णन 
गर्नु भएको छ । उयेन: बिन हिस्न आदरणीय उमर (८2 12.) को सेवामा उपस्थित 
भए तथा आएर उनीमाथि टिप्पणी गर्नथाले कि उहाँ हामीलाई न त पूरा धन प्रदान 
| गर्नुहुन्छ न त हाम्रो बीच न्याय गर्नुहुन्छ, अनि आदरणीय उमर (०2 “॥,52.) क्रोधित 
भए । यो परिस्थिति देखेर आदरणीय उमर (८८ 1०.) का सल्लाहकार हुर बिन कैसले 
(जो उयैन:का भतिज थिए) आदरणीय उमर (2०४०) सित भने कि अल्लाह 
तआलाले आफ्नो नबी (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) लाइ आदेश दिइएको थियो । 
₹८:५६४।५:०७,४४21,2:2901: » “क्षमाको मार्ग अपनाउनुस्‌ तथा पुण्यको उपदेश 
दिनुस्‌ एवं अज्ञानीहरूबाट बच्नुस्‌ । तथा यो पनि अज्ञानीहरू मध्ये हो ।” जसपश्चात 
आदरणीय उमर (८८ 4102.) ले क्षमा गरिदिन्‌भयो । “तथा आदरणीय उमर 
(८८ 41,:9.) अल्लाहको किताबको आदेश सुनेर तुरून्त माथा (निधार) टेकिदिनु 
हुन्थ्यो " (सहीह बुखारी तफसीर सूरः अल-आराफ) यसको समर्थन यी हदीसहरूबाट 
पनि हुन्छ, जसमा अत्याचारको सट्टा क्षमा गरिदिने, कष्टको साटो कृपा तथा नराम्रोको 
साटो राम्रो एवं उपकार गर्ने क्रोमा जोड दिइएको छ। 


। (००८) (उर्फ) सित तात्पर्य (८०१०) (मारूफ) अर्थात्‌ पुण्य हो । 


“अर्थात्‌ जब तपाईं पुण्यको कार्य गर्नुको आदेश दिनलाई पूर्णरूपले यसप्रकार समाप्त 
| गर्नुहुन्छ कि उनीहरूको पासमा अब कुनै तर्क छैन तथा त्यस उपरान्त पनि मान्दैनन्‌ 
“|| भने, उनीहरूबाट विमुख हुनुस्‌ तथा तिनका झगडा तथा मूर्खताहरूका उत्तर नदिनुस्‌ । 
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(२०0) तथा यदि तपाईंलाई शैतानको £$7८,०:६१। ८२०८६०५); 


तर्फबाट कुनै शंका आउँछ भने अल्लाहको है 22. 110 औँ 0३ 

शरण माँग्ने गर्नुस्‌ ।। निःसन्देह त्यो 4०४५०५०५:०५७ 
सर्वश्वोता तथा सर्वज्ञाता छ । 0१५2 १४%4 
(२०१) निःसन्देह जो अल्लाहसित तर्सन्छन्‌। %-४-६४ 1$)11 ८) ८) 
जब उनलाई कुनै शंका शैतानतिरबाट ।%50£/,::॥ ४४ ४, 
आउँछ भने उनी स्मरणमा लाग्छन्‌ । अत: “७५० ००० ॥ 
सहसा उनका आँखाहरू खुल्दछन्‌ ।' &0:002:०/215: 
(२०२) तथा जो शैतानहरूका अनुगामी ७ 744£ 1410 
छन्‌ उनी उनलाई विपदातिर तान्दछन्‌ हक ननुहरुँ हु 
अनि तिनी रोकिदैनन्‌ ।: & ७०2%2“0 
(२०३) तथा जब तपाई कुनै चमत्कार ।)४ १६९ ८%5:11515 
उनको अगाडि प्रस्तृत गर्नुहुन्न तब उनी 2516 14: 0040 50 
भन्दछन्‌ कि तपाईंले यो चमत्कार किन हनन द्वन्द । 

ल्याउनु भएन ।' (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि म । ० ६ 1/७२४१४४८० 


त्यसको पालना गर्दछु 


१तथा यसबेला यदि शैतान तपाईंलाई उत्तेजित गर्न प्रयास गर्दछ भने अल्लाहको 
शरण माग्नुस्‌ । 


थ्यसमा अल्लाहेसित तर्सनेहरूका सम्बन्धमा भनिएको छ कि उनी शैतानबाट 
सावधान रहन्छन्‌ । (_409) अथवा (०५,७०) त्यस मानसिक बिचारहरूलाई भन्दछन्‌ 
जो हृदयमा आउँछन्‌ अथवा स्वप्नमाँ आउँछन्‌ । यहाँ त्यसलाई शैतानद्वारा 
पारिएका शंकाहरूका लागि प्रयोग गरिएको छ, किनभने शैतानद्वारा शंकाहरू पनि 


मानसिक विचारहरूमै उत्पन्न हुन्छन्‌ । (फतहुल कदीर) 


'अर्थात्‌ शैतान काफिरहरूलाई पथ-विचलनतिर तान्दछ, अनि ती काफिर 
(विचलनतिर जानुमा) अथवा शैतान उनलाई लैजानमा आनाकानी गर्दैन । अर्थात्‌ 
(0907 9) क्रियाका कर्ता अधर्मी पनि बन्न सक्दछन्‌ तथा “शैतान” पनि । 


"तात्पर्य यस्तो चमत्कार हो जुन उनको भनाईमा उनको इच्छा अनुसार प्रदर्शित 
गरियोस्‌ जस्तै उनका केही मागहरूको सूर; बनी इस्राईल आयत ९० देखि ९३ 
सम्ममा चर्चा गरिएको छ । टु 0406000 177 
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स्रत्‌ल्‌ अभराफ-७ भाग-९ 


जुन मलाई मेरो प्रभुको तर्फबाट आदेश ०-८५०५/६८०५१८५६ 
पठाइएको छ । यो तिम्रो पालनकर्ताको ७८४४ १: ६८५५: 
तर्फबाट अर्न्तदृष्टिहरूको प्रकाशपुञ्ज १” “करै ”) मीन? 


हो तथा ईमान स्थापित गर्नेहरूका लागि 
मार्गदर्शन र दयालुता हो ।' 


(२०४) तथा जब कुर्‌आन पढिन्छ तब 0।३५,८०४ ७९1 ८15): 
त्यसलाई ध्यानपूर्वक सुन एवं मौन रह । ११०९ 4८:३०1।:495[2 
आशा छ कि तिमीमाथि दया गरियोस्‌ ।' 8092 /०-४०४।949012 


१॥६::०:-।५,।) को अर्थ हो कि तिमी स्वयं आफ्नै पासबाट किन्न बनाएर ल्याउँदैनौ । 
यसको उत्तरमा आदेश भयो कि तपाईं भनिदिनुस्‌, चमत्कार प्रस्तुत गर्नु मेरो 
वशमा छैन । म त अल्लाहका प्रकाशनाहरू (वहयी) को पालना गर्नेवाला हुँ । हो, 
यो क्रआन जुन मेरो पासमा आएको छ, यो स्वयं ने एउटा ठूलो चमत्कार हो । 
यसमा तिम्रो प्रभुको तर्फबाट निर्देश (सूचनाहरू तथा शुभ-सन्देश) तथा मार्गदर्शन 
एवं कपा यदि कोही इमान भएको छ भने । 


श्यहाँ काफिरहरूलाई भनिँदैछ जो क्रआन पढिदा हल्ला गर्थे तथा आफ्ना 
साथीहरूलाई भन्थे: शा 59::41001242559 

“यो कर्‌आन न सुन तथा त्यसमा हल्ला गर ।” (सूर: हा.मीम.सजद:-२६) 
उनीसित भनिँंदैछु्‌ कि यसको सट्टा यदि ध्यानपूर्वक सुन्दछौ तथा शान्त रहन्छौ भने 


शायद अल्लाह तआला तिमीलाई मार्गदर्शन प्रदान गरोस्‌ । यसप्रकार तिमी 
अल्लाहको कपाको अधिकारी होङ । 


केही विद्वान यसलाई सामान्य रूपले लिन्छन्‌ अर्थात जुनबेला कुरआन पढिन्छ चाहे 
नमाज होस्‌ अथवा नमाज नहोस्‌ सबैलाई शान्त भई सुन्ने आदेश छु । यस 
सामान्य आदेशबाट भाव निकालेर जोडसित पढिने नमाजहरूमा मुक्तदी (नमाजमा 
इमामको अतिरिक्त सबै नमाजीहरूलाई भन्दछन्‌) बाट सूरः फातिहा पढ्नलाई 
पनि कुर्आनको यस आदेशको विरूद्ध मान्दछन्‌ । जबकि उच्च स्वरमा पढिने 
नमाजहरूमा इमामको पछाडि सूर: फातिहा पढ्नको लागि आदेश नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमबाट सहीह हदीसहरूमा सिद्ध छ, जस्तो कि यसको मक्की हुनुबाट 
पनि सिद्ध हुन्छ । परन्तु यसलाई सामान्य रूपले माने पनि यस सामान्यबाट 
मुक्तदिहरूलाई नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले निकालिदिनु भयो । तथा 
यसप्रकार यस आयतको सामान्य हुनुको उपरान्त पनि उच्च स्वरले पढिने 
नमाजमा मुकतदिहरूलाई सूरः फातिहा अवश्य पढ्नु पर्नेछ ।. 


स्रतुल्‌ अन्‌फाल-८. भाग-९ (९ 0775/0007010110 


(२०५) तथा हे मानव ! आफ्नो मनमा ४१६५ ७४५, ८: 511: 


आफ्नो पोषकलाई स्मरण गरिराख तथा /१८ 1:01:95 क म 
उनीहरू मध्येबाट नहुनु जो निष्कर्म भइ वविता ८; 541 हत 
बसेका छन्‌ । ७ 09:01 0: 


४० १” ४ /.:) टँश ८. ५ 2 
(२०६) निःसन्देह जो तिम्रो पोषकको समीप (4010 1 हु 0040 
छन्‌ उनी त्यसको उपासनाबाट अहंकार १7?“ ० ७००००००० 


गर्दैनन्‌ । तथा उसको पवित्रताको वर्णन 45 ५०१०५५४ ॥ 
तथा उसको सजदा (ढोग) गर्दछन्‌ । 4050 4०: | 
सुरतुल्‌ अन्‌फाल-८ /|781:9 


स्र:ः अन्‌फाल मदीनामा अवतरित भएको 
हो तथा यसका पचहत्तर आयत एवं दस 
रूकअ छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गदछ, छ जी 5) ८/४91909--:9 
अत्यन्त कृपालु तथा अत्यन्त दयालु छ । 


किनभने क्ुरआनको यस सामान्य आदेशबाट मुक्तदिहरूको छुटको निम्ति सहीह 
हदीस तथा ठोस हदीसहरूबाट सिद्द हुन्छ । जुन प्रकार कुर्‌आनको अन्य 
सामान्यरूपले आदेशित आयतहरूमा केहीलाई छुट प्राप्त छ त्यसैप्रकार यस 
आयतलाई पनि मान्यता प्राप्त छ । जस्तै ४,:४०,:$19 (सूर: नूर-२) को 
सामान्य आदेश विवाहित व्यभिचारी निष्कासित छन्‌, तथा ४), 3) को 
सामान्य आदेशबाट यस्ता चोर निष्कासित छन्‌ जसले चौथाई दीनारभन्दा कम 
मूल्यको कुरो को चोरी गरेका हुन्छन्‌ अथवा चोरी गरिएको कुरो : सुरक्षामा 
नराखिएको होस्‌ आदि । यसैप्रकार €£,1021122-$9 को सामान्य आदेशबाट 
मुक्तदी निष्कासित हुनेछन्‌ । तथा उनका लागि पनि उच्च स्वरमा पढिने नमाजहरूमा 
पनि सूरः फातिहा पढ्नु आवश्यक हुनेछ किनभने नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले | 
| यसमा जोडदिनु भएको छ (जस्तो कि सूरः फातिहाको व्याख्यामा यी हदीसहरू 
|| वर्णन गएका छन्‌) । फु नई 


८ $. 92: /५ (५/9। $) १.० 


(१) यिनीहरू तपाईँसित युद्धमा प्राप्त | ६८४५४; 
मालको विषयमा सोध्दछन्‌ ।१ तपाई १२। 22 2॥1450५,1,:217 
भनिदिनुस्‌ कि ती युढबाट प्राप्त माल ४905 400910५५9201929 


सरतल अनफाल-द भाग-९ । ६१८ | 


1७ पो. ७० 


अल्लाहका हुन्‌ तथा रसूलका हुन्‌ यसकारण 21 ५८५११८०५४ ८६ 
तिमी अल्लाहसित तर्स तथा आफ्ना ०2:£४४५८०८):५:५ 


बीचका सम्बन्धहरूलाई सुधार तथा अल्लाह 
एवं त्यसका रसूलको आज्ञाको पालन 
गर, यदि तिमी ईमान भएका हौ ।' 


(२) केवल ईमान भएका नै यस्ता हुन्छन्‌ 9515)0::0%४%४:। ८०) 
कि जब अल्लाह हन५%७००३७ को वर्णन हुन्छ, ५412, 11 /६95 & ८10: 
तब उत्तीहरूका हृदय ' हुन्छन्‌ । ९८१) 9511 ४ ;५:४ 
तथा जब अल्लाहका आयतहरू उनलाई " 9 कत ॥ ॥४६ 
पढेर सुनाइन्छन्‌। तब ती आयतहरू उत्तका $0£6:,2-६:2 ०१ 
ईमानलाई झन्‌ अधिक गरिदिन्छन्‌ । 

१८४) शब्द (|) शब्दको बहुवचन हो, जसको अर्थ हो अधिक । यी त्यस्ता माल 
सामग्रीलाई भनिन्छ, जुन काफिरहरूका विरूद्ध युद्धमा प्राप्त हुन्छ, यसलाई अंफाल 
यसकारण भनिन्छ किनभने यो ती क्राहरू मध्येबाट हो जुन पूर्वका समुदायहरूका 
लागि निषेध थियो । अर्थात्‌ यो मुसलमानहरूका लागि एउटा अधिक वस्तु मान्य 
गरिएको छु अथवा यसकारण कि यो धर्मयुद्धको प्रतिफल भन्दा (जुन परलोकमा प्राप्त 
हुनेछ) एउटा अधिक क्रो हो, जुन्त कैयन्‌ पटक संसारमै प्राप्त हुन्छ । 


अर्थात्‌ यसको निर्णय गर्ताको अधिकारी हुन्‌ । अल्लाहका रसूल, अल्लाहको 
आदेशले यसलाई विभाजित गर्नेछन्‌, न कि तिमी आपसमा जुन जसरी चाहन्छौ 
विभाजित गर । 


थ्यसको अर्थ यो भयो कि वर्णित तीतबदै क्राका अत्तुसार कर्म नगरीकन ईमान 
पूर्ण हुँदैन । यसबाट अल्लाहको भय (तकवा), आपमसा सम्बन्धहरूको सुधार, तथा 
अल्लाहका रसूल सल्लल्लाह्‌ अलैहि बसल्लमको आज्ञापालनको विशेषतालाई 
॥ स्पष्ट गरिएको छ । विशेषरूपले युद्ठमा प्राप्त सामग्रीको बाँडफाँडमा यी तीनटै 
कुरालाई ध्यानमा राख्नु अनिवार्य छ । किनभने मालको विभाजनमा आपसी 
। सम्बन्धहरूलाई बिगार्नुको अधिक भ्रम रहन्छ, यसैले आपसी सम्बन्धलाई सुधार्नमा 
१. | जोड दिइएको छ । हेराफेरी तथा विश्वासघातको सम्भावत्ता रहन्छ भत्ते त्यसको 
| समाधात्त अल्लाह तथा अल्लाहका रसूल सल्लल्लाहु अलैहि बसल्लमको 
। .[। अनुकरणमा आधारित छ। 


१: ० /५:५। 5) ).., 


तथा उनीहरू आफ्नो प्रभुमा भरोसा 
गर्दछन्‌ । 


१यी आयतहरूमा निष्ठावानहरूका (ईमान भएका) चार गुण भनिएका छन्‌ । (१) 

यिनीहरू अल्लाह तथा त्यसका रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको आज्ञाको पालना 
गर्दछन्‌, न कि मात्र अल्लाहको अर्थात्‌ कुरआनको, (२) अल्लाहको वर्णन सुनेर त्यसको 
शक्ति तथा महिमाबाट प्रभावित भई हृदयहरू काम्छन्‌, (३) क्ुरआन पढ्नाले उनका 
ईमानमा बढद्धि हुन्छ, (४) उनीहरू आफ्ना प्रभुमा भरोसा गर्दछन्‌ । तवक्कुलको अर्थ हो 

कि प्राप्त साधनहरूलाई अपनाउनुका उपरान्त अल्लाहमा भरोसा गर्दछन्‌ । अर्थात्‌ 
प्राप्त साधनबाट मुख फर्काउँदैनन्‌ किनभने उनलाई अपनाउन अल्लाहले आदेश 
दिएको छ, तर प्राप्त साधनहरूलाई नै सबैथोक ठान्दैनन्‌, बरू उनीहरूलाई यो पूर्ण 
विश्वास हुन्छ कि वास्तविक रूपले गर्नेवाला अल्लाह नै हो, यसकारण जबसम्म 
अल्लाहको इच्छा हुनेछैन, यिनी प्राप्त साधन केही गर्न सक्दैनन्‌ तथा कृपा प्राप्त गर्नका 
लागि एक छिनको लागि पनि असावधान हुँदैनन्‌ । अगाडि यिनका अन्य गुणहरूको 
वर्णन छ तथा यी गुणहरूले अलंकृत मानिसहरूका लागि अल्लाहको तर्फबाट साँचो 
मुसलमान हुनुको प्रमाणपत्र तथा मोक्ष एवं कृपा तथा पवित्र जीविकाको शुभ-सूचना 
हो । (अल्लाह तआला हामीलाई पनि उनीहरूमा सम्मिलित गर) 


बद्रको युद्धको दृश्य: बद्रको युद्ध सन्‌ २ हिजरीमा काफिरहरूसँग मुसलमानहरूको 
प्रथम युद्ध थियो । यसको अतिरिक्त यो बिना कुनै योजना तथा तयारी एक्कासि 
भयो । यसको अतिरिक्त बिता साधन-सामग्रीका कारण केही मुसलमान बौद्धिक रूपले 
यसको लागि तयार पनि थिएनन्‌ सारांशमा त्यसको दृश्य यसप्रकार छ कि आदरणीय 
अब्‌ सुफियान (जो अझै मुसलमान भएका थिएनन्‌) को नेतृत्वमा एउटा व्यापारिक 
काफिला सीरियाबाट मक्का गइराखेको थियो, मुसलमानहरूको पनि धेरैजसो माल- 
सामग्री मक्कामा हिजरतको कारण रहेको थियो अथवा काफिरहरूले खोसिहालेका 
थिए । यसका अतिरिक्त काफिरको शक्ति तथा अभियानलाई तोड्नु पनि समयको माँग 
थियो । यी सबै कुराहरूका कारण रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले त्यस 
समूहमाथि आक्रमण गर्न योजना बनाउनु भयो तथा मुसलमान यस विचारले 
मदीनाबाट हिडे । अब्‌ सुफियानलाई पनि यस कुराको सूचना प्राप्त भयो । अत: उनले 
आफ्नो मार्ग वदलिदिए तथा मक्कामा सूचना पठाइदिए, जसको कारण अबूजहल 
एउटा सेना लिएर आफ्नो काफिलाको सुरक्षाको निम्ति निस्क्यो । नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमलाई यस कुरोको सूचना पुग्यो, त यो कुरा सहाबाका समक्ष राख्नुभयो 
तथा अल्लाहको वचन पनि भन्नुभयो कि यी दुबै (व्यापारिक काफिला तथा सेना) 
मध्येबाट एउटा तिमीलाई अवश्य प्राप्त हुनेछ । तैपनि केही सहाबाले असमंजस्यको 


“| प्रदर्शन गरे तथा व्यापारिक काफिलालाई पछ्याउन सल्लाह दिए, जबकि अन्य 


| सहाबाले रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका साथमा युद्द लड्नका लागि. 


1000 । ६२० . १ ५:८। ॥ ७/५। 0 ) ९.० 


(३) जो कि नमाज नियमित रूपले पढ्छन्‌ ९४११ १०९८: न 

छौं ४0 ४१ ४१००/।(०१ १५ ८४ 
तथा हामीले जे-जति उनलाई दिएका छौं 0 2० ९9 
उनीहरू त्यसबाट खर्च गर्दछन्‌ । ७०२०: 


(४) सच्चा ईमान १००) यी नै हुन्‌, १, ४४०%४४४॥/००४ 
उनका लागि ठूला पद छन्‌, उनका प्रभुको १०६६: १८३०८:, ४४५६ 

था : सम्मानको जीविका १9०0) 22 ५०१ ८०१२ 
पासमा तथा मोक्ष एवं सम्मानको जीविका 8 974915 
छ्‌। छ हिटर 9), ०१ 


(५) जस्तो कि तपाईंको प्रभुले तपाईंको ८८:४ ७२८४४८६:५१८ 
घरबाट सत्यकासाथ तपाईंलाई निकाल्यो, ४, 0|:२४४५ 
तथा मुसलमानहरूको एक गुट यसलाइ  ७८११,८०५०४०। ७: 
अप्ठ्यारो ठान्दथ्यो । 


(६) उनीहरू स्पष्ट भए पश्चात सत्यको ४ ५-०४$३८५४ 
विषयमा तपाईंसित झगडा गरिराखेका ॥६४५९(८,%०४८ 
थिए मानो उनी मृत्युतिर धपाइराखिएका त क 5 
हुन्‌ तथा (त्यसलाई) देखिराखेका हुन्‌ ।' छ७:०४४/०० ५००७) 


पूर्ण समर्थनको विश्वास दिलाए । यसैकारण यी आयतहरू अवतरित भए । 


अर्थात्‌ जुनप्रकार युद्धमा प्राप्त माल-सामग्रीको बाँडफाँडको समस्या मुसलमानहरू 
बीच मतभेदको कारण बनेको थियो अनि त्यसलाई अल्लाह तथा त्यसका रसूल 
सल्लल्लाह अलैहि बसल्लमलाई सुम्पिएको थियो, त त्यसैमा मुसलमानहरूको 
भलाई थियो । त्यसैप्रकार तपाईंको मदीनाबाट निस्कनु, तथा अगाडि गएर व्यापारिक 
काफिलाको सट्टा क्रैशको सेन्तासित भिडन्त हुनु, यद्यपि केही आज्ञाकारिहरूलाई 
उचित लागेको थिएन, परन्तु यसमा पनि मुसलमानहरूलाई अन्तत: लाभ थियो । 


'यो अप्रसन्नता कुरैशको सेनासित लड्ने विषयमा थियो, जसलाई केही मानिसहरूले 
नै प्रकट गरे तथा यसका कारणले पनि साधन बिहीत्त हुनु थियो 


'अर्थात यो कुरो स्पष्ट भएको थियो कि काफिला त बचेर निस्किसकेको छ तथा 
“| गब कुरैशको सेना नै सामु छ, जससित लडाई रोक्ने असम्भव छ । 

| "यो बिना साधन-सामग्रीको अवस्थामा लड्नुको कारणले केही मुसलमानहरूको 
बज्न अवस्था थियो, यसको प्रदर्शन हो । म 


(७) तथा तिमीहरू त्यस समयलाई 
स्मरण गर जबकि अल्लाहले तिमीसित ती 
दुई गुटहरूमध्ये एकलाई वचन दिँदै थियो 
कि त्यो तिम्रो हातमा आउनेछ ।' तथा तिमी 
यस आशामा थियौ कि हथियार नभएको 
गुट तिम्रो हातमा आओस्‌ ।' तथा अल्लाह 
तआलालाई स्वीकार थियो कि आफ्नो आदेशले 
सत्यलाई सत्य हुने क्रो सिद्ध गरोस्‌ तथा ती 
काफिरहरूको जरा काटिदेओस्‌ । 


(८5) ताकि सत्यलाई सत्य हने एवं 
असत्यलाई असत्य हुनु सिद्ध गरिदेओस्‌, 
चाहे यी अपराधीहरूले नरूचाउन्‌ ।' 


(९) त्यस समयलाई याद गर जबकि तिमी 
आफ्नो पालनकर्तासित विन्ती गरिराखेका 
थियौ, अनि अल्लाह तआलाले तिम्रो करा 
सुन्यो त्यसले भन्यो म तिमीलाई एक 


८) ४ ४८) दद ति ४५०: १ ३० ३) 
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हजार स्वर्ग दूतहरूबाट सहायता दिनेछु 
जो निरन्तर आउनेछन्‌ 


अर्थात्‌ या त व्यापारिक काफिला तिमीलाई प्राप्त हुनेछ, जसबाट तिमीलाई लडाई 
विना अत्याधिक माल-सामग्री प्राप्त हुनेछ, दोस्रो अवस्थामा कुरैशको सेनाबाट तिम्रो 
भिडन्त हुनेछ तथा तिम्रो विजय हुनेछ तथा युद्धबाट प्राप्त माल-सामग्नी उपलब्ध हुनेछ । 


अर्थात व्यापारिक काफिला (समूह), ताकि नलडिकनै माल हात लागोस्‌ । 


परन्तु अल्लाह यसको विपरीत यो चाहन्छ कि कुरैशको सेना तिम्रो युद्ध होस्‌, 
ताकि काफिरहरूको शक्ति तथा गर्वलाई धक्का पुगोस्‌, चाहे यो कुरो अपराधिहरू 
(मूतिपूजकहरू) को लागि अप्रिय नै होस्‌ । 


यस युद्धमा मुसलमानहरूको संख्या ३१३ थियो, जबकि काफिर उनका तीन गुना (अर्थात) 
लगभग एक हजार थिए, अनि मुसलमान निहत्था तथा अस्त्र-शस्त्रहीन थिए, जबकि 
| काफ्रिहरूसित अस्त्र-शस्त्रहरूको अधिकता थियो । यी परिस्थितिहरूमा मुसलमानहरूलाई 
;.;: सहारा केवल अल्लाहकै शक्तिको थियो, जोसित उनी विनम्र निवेदन एवं विन्ति गरिराखेका 
|... | थिए, स्वयं नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम एउटा खेमा (पाल) मा आग्रह पूर्ण विनय 


| ६२२ १ ::821 ०? /८५। ८) )... 


१०) तथा अल्लाह (तआला) ले यो 4) | 2। ० ० 
सहायता मात्र यसकारण गर्‌यो कि शुभ- ,०४,४(६ 4) (412 
सचना होस्‌ तथा तिम्रा हृदयहरूलाई ०८१९; 
सन्तोष होस्‌ । तथा विजय मात्र अल्लाहतिर “201 ५ ८2 312224 
बाट हुन्छ।' जो कि अत्याधिक शक्तिशाली 6/:£ 2:92 ०1७) 
विवेकशील छ । 


(११) त्यस समयलाई स्मरण गर, जबकि २५:८४ ८०४ ०८६: 
(अल्लाह तआला) आफतिरबाट शान्ति 9४:10 ४५४ /४ 


प्रदान गर्नको निम्ति तिमीमाथि उँघ ] 2211 

(निन्द्रा) आच्छादित गरिराखेको थियो ।' ४४८ ८१०४) १५: /८२०६००, 
तथा तिमीमाथि आकाशबाट पानी [,%)5 ८९:1५: 
वर्षाइराखेको थियो ताकि यस पानीवद्वारा 2128 4455 ५८५५ 
तिमीलाई पवित्र गरोस्‌ तथा तिमीबाट “1451 22 ८%२2०01225 
शैतानी शंकाहरूलाई हटाओस्‌ । 


पर्वक प्रार्थनामा लीन हन्‌हन्थ्यो (सहीह बुखारी किताबुल मगाजी) । अत: अल्लाह ल्लाह 
तआलाले प्रार्थनाहरू स्वीकार गस्यो तथा एक हजार फरिश्ताहरू एक-अर्काको 
पछाडि निरन्तर मुसलमानहरूको सहायताका लागि आए 


१अर्थात फरिश्ताहरूलाई अवतरित गर्नु त मात्र शुृभ-सूचना तथा तिम्रा हृदयको 
शान्तिको लागि थियो, अपित मल सहायता त अल्लाहतिरबाट थियो । जो फरिश्ता 
नभएपनि तिम्रो सहायता गर्न सक्दथ्यो, तैपनि यसबाट यो ठान्नु पनि उचित छैन 
कि फरिश्ताहरूले यद्धमा भाग लिएनन. हदीसहरूबाट ज्ञात हन्छ कि फरिश्ताहरूले 
भाग लिए तथा कैयन्‌ काफिरहरूलाई वध पनि गरे, (हेर्नुस्‌ सहीह बखारी तथा 
सहीह म्‌स्लिम किताबल मगाजी व फजायेल अस्सहाबा) 


'उहुदको युद्धमा जस्तै बद्रको यद्धमा पनि अल्लाह तआलाले मसलमानहरूमाथि 
उँघ प्रभावशाली गरिदियो, जसबाट अनेकौ हृदयहरूका भार (बोझ) हलङ्गो भए 
तथा सन्तोष एवं शान्तिको एक विशेष अवस्था उनीमाथि प्रभावी भयो । 


तेस्रो उपहार यो प्रदान गस्यो कि वर्षा गरिदियो, जसबाट एक त बालुवामा आवागमन 
सरल भयो, दोस्रो वुजू तथा पवित्रतामा सरलता भयो । तेस्रो यसबाट शैतानी 
शंकाहरूको खण्डन गस्यो जुन त्यसले इमानवालाका हृदयमा पारिराखेको थियो कि 
तिमी अल्लाहका राम्रा भक्त हुँदा-हुँदैपनि पानीबाट टाढा छौँ, दोस्रो अपवित्रताको | 
अवस्थामा तिमी लड्छौ भने कसरी अल्लाहको कपा तथा दया तिमीलाई प्राप्त हनेछ 
? तेस्रो तिमी तिर्खाएका हौ, जबकि तिम्रा शत्रुहरूको पासमा पानी छ इत्यादि । 


स्रतुल्‌ अनुफाल-द भाग-९ . 


१ $. 9421 ॥॥ ४०/५। 9) १० 


तथा तिम्रा हृदयहरूलाई दृढ गरोस्‌ तथा 
तिम्रा खुट्टाहरूलाई स्थिर गरोस्‌ । 


(१२) त्यस समयलाई स्मरण गर, जबकि ४८८० ४,८४१ ५१: ०) 
; 


तपाईंको प्रभुले फरिश्ताहरूलाई आदेश /४४। “१11 ४४1 

% । १० ८००५ (2 
दिइराखेको थियो कि म तिम्रो साथमा छु, हाँक 11 ८४3 नडु०” 
यसकारण तिमी ईमान भएकाको साहस द्र 4012 
बढाउ । म अहिले काफिरिहरूका हृदयमा ४ % 1४,००७ ८711 
भय पारिदिन्छ छ ॥ यसक यसकारण गर्दनहरूमा /४:1४,०।० ७४:२४) 
प्रहार गर र जोनीहरूमा चोट पुस्याउ । ४०४८ 
१३) यो यस कराको दण्ड हो कि उनीहरूले 2117 १८, ८ |: 

)1 1504 2219 ८) 

अल्लाहको तथा त्यसका रसलको विरोध को! (20 ६८८:1: छ 
गरे तथा जो अल्लाहको तथा त्यसका 4 ७-४ ७११६५०००० 
रसूलको विरोध गर्दछ, त अल्लाह तआलाले ७ ११३०८1 
कडा सजाय दिनेछ । ७५:७४: 


(१ ४) त यो दण्डको स्वाद चाख तथा “9 ८) 000) ८ [| १५ “ु शपुनी र 2005 
ध्यान रहोस्‌ कि काफिरहरूका लाग्‌ ००४० २ ०००० 


तरकको यातना निर्धारित छ। ७ २००1 ८१०७ 


'यो चौथो उपहार हो जसले हृदयहरूमा दुढता प्रदान गय-्यो । 


'यो अल्लाह तआलाले फरिश्ताहरूद्वारा तथा विशेषरूपले आफ्नो तफबाट जन- 
जुन प्रकारले मुसलमानहरूलाई बद्रमा सहायता गस्यो, त्यसको वर्णन हो । 


।(०००:) (बनान) को अर्थ हात तथा खुट्टाका औंलाहरुका टप्पा हन । अर्थात यी 
किनाराहरू काटिन्छन्‌ भने स्पष्ट छु कि उनी विवश 10 ० छन्‌ । यसप्रकार उनी 
हातबाट तलवार चलाउन तथा खुट्टाहरूले भाग्ने योग्य हने 


१५) हे ईमान भएका ! जब तिमी ४ई।$१६०।०:५०। ४१९ 
काफिरहरूसित मुठभेड (मुकाबिला) गर्छौ (१६ १४८, /:/। 
तब उनीहरूबाट पिठ्यँ नफर्काउनु ॥ &$70531 ८4$12 


१६) तथा जुन व्यक्ति उनीहरूबाट त्यस $८५ ५4 2612 045 
अवसरमा पिठ्यूँ फर्काउनेछ, परन्तु यदि १५ “८४ १ लिई 
कोही लडाईंको लागि यद्धचाल चलिराखेको ७ 1 ९ ४ )। 
हन्छ अथवा आफ्नो गृटतिर शरण लिन ४०२ टर ७4 949 
आइराखेको छ कुनब्यु करा हो)' शेष 
अन्य जो यस्तो गर्नेछु त्यो अल्लाहको 4,५11 04 
क्रोधको भागी हनेछु । तथा त्यसको बास 8221 0022 
स्थान नरक हनेछ तथा त्यो साह्रै नै नराम्रो 
ठाउँ हो । 


20026लट “4१09 


१(०.)) (जहफन) शब्दको अर्थ हो एक-अर्काको सामु हुनु तथा संघर्ष गनु । अथात्‌ 
मसलमान तथा काफिर जब सम्मख भई युद्धका लागि तयार हुन्छन्‌ भने पिठ्युँ 
फर्काएर भाग्नको आज्ञा छैन । एक हदीसमा छ (८१८१ ९119) “सात 
विनाशकारीबाट बच ।” यी सात मध्ये एउटा (८४ 510४ ४219) “लडाइका दिन 
पिठयँ फर्काउनु हो ।” (सहीह बुखारी संख्या २७६६ किताबुल वसाया र मुस्लिम 
किताबुल इमान) 


पछिल्लो आयतमा पिठयँ फकाउनुबाट र्काउनु बाट जन मनाही गरिएको छ द्‌इ अवस्थाहरू 
यसबाट बिलग छन्‌ । एउटा (८०25) को, अर्को (/25) को । (८7०) को अ्थहो 
एकातिर फर्किन्‌ ।:“ अर्थात्‌ युद्धमा यौधिक योजना अनुसार अथवा शत्रुलाइ धोकामा 
पार्नुको विचारले लड्दा-लडदै एकातिर फर्किओस्‌, जसबाट शत्रुले यो ठानोस्‌ कि 
त्यो पराजित भई भागिराखेको छ, परन्त फेरि एक क्षणमा चाल बदलेर एक्कासि 
शत्रमाथि आक्रमण गरिदेओस । यो पिठयँ देखाउन होइन, ब्ररू यो यौद्धिक योजना 
हो, जन कैयन पटक आवश्यक तथा लाभकारी हन्छ ।” (/:2%) का अर्थ हो मिल्नु 
तथा शरण लिनु । कनै सैनिक लडदा-लडदा एक्लो ।क्लो हन्छ भने त्यो कनै प्रयोजनले 
युद्धको मैदानमा एकातिर लागोस्‌ ताकि त्यसले आफ्नो गुटको शरण प्राप्त गन 


सकोस्‌ तथा त्यसको सहायताले पुनः आक्रमण गरोस्‌ । यी दुबै अवस्थाहरू उचित 
छन्‌ । तथा धार्मिक रूपले मान्य छन्‌ । 


 “ |अर्थात्‌ उपरोक्त दुबै दशा बाहेक यदि कुनै सैनिक समर भूमिबाट मुख फर्काउनेछ 
भने त्यसको लागि यो कठोर चेतावनी दिइएको छ । हा 


टे” 7 टि 


स्रतुल्‌ अनुफाल-द भाग-९.. ७ 


१ £$9:१। ० /५०५। ;,) |... 


(१७) त तिमीले उनलाई वध गरेनौं, 401 0-5:7 0 ९०४४: 


परन्तु अल्लाह तआलाले उनलाई वध हक 
गस्यो । तथा तपाईंले उनीतिर (माटो र ८472 51 0920 00०४ 
ढुङ्गा) हान्नु भएन, परन्तु अल्लाहले हान्यो' 2, /-:०%८०:/८।6:75 
ताकि मुसलमानहरूलाई आफूतिरबाट 291 /) ५१०८६२४::, 
उनको प्रयासको अत्याधिक फल प्रदान 9०2 ट ० 7 
गरोस्‌, । निःसन्देह अल्लाह तआला परी पिन” 
अत्याधिक सुन्ने, अत्याधिक जान्ने छ 

(१5) (एउटा क्रा त) यो भयो (दोस्री ४०४४ 41 62८2] 
करा यो हो) कि अल्लाह तआलाले ० ५ हनी 
काफ्रिहरूका योजनाहरूलाई विफल पार्नु हा 
थियो । 


अर्थात्‌ बद्रको युद्धको यो सारा विवरण तिम्रो समक्ष प्रस्तुत गरिएको छ तथा 
जुन-जुन प्रकारले अल्लाहले तिम्रो सहायता गरेको छ, त्यसको स्पष्टीकरणका 
पश्चात तिमी यो नठान्नु कि काफिरहरूको वध, यो तिम्रो उपलब्धि हो । होइन, 
बरू यो अल्लाहकै सहायताको परिणाम हो, जसकारण तिमीलाई यो शक्ति प्राप्त 
भयो । यसकारण वास्तवमा उतलाई वध गर्नेवाला अल्लाह तआला हो । 


स्बद्वको युद्धमा नबी सल्लल्लाह्‌ अलैहि वसल्लमले स-साना ढुङ्गाहरूलाई मुठ्ठीमा 
लिएर काफिरहरूतिर फ्याँक्नु भएको थियो, जसलाई एक त अल्लाह तआलाले 
काफिरहेरूका मख तथा आँखासम्म पस्याइदियो । दोस्रो त्यसमा यी गण उत्पन्न 
गरिदियो कि जसको कारण उनका आँखाका अगाडि अँध्यारो छायो तथा उनीहरूलाई 
केही पनि देखिदैनथ्यो, यो चमत्कार पनि जन त्यसबेला अल्लाहको सहायताले 
प्रकट भयो, मसलमानहरूको सफलतामा धेरै सहायक सिद्ध भयो । अल्लाह 
तआला भनिराखेको छ कि हे पैगम्बर ! ढङ्गाहरू निःसन्देह तिमीले फ्याँकेको थियौ 
परन्त्‌ त्यसमा गण हामीले उत्पन्न गरेका थियौं, यदि हामीले यसमा यो गुण 
उत्पन्न नगरेको भए यी ढुङ्गाहरूले के गर्न सक्थे ? यसकारण वास्तवमा यो पनि 
हाम्रै काम थियो, न कि तपाईंको । 


१,००१) (बलाअन) यहाँ उपकारको अर्थमा प्रयोग भएको छ । अर्थात्‌ अल्लाहको यो 
समर्थन र कपा अल्लाहको उपकार हो, जुन निष्ठावानहरूमाथि भयो । 


“दोस्रो उद्देश्य यसको काफिरहरूका योजनाहरूलाई निर्बल पार्नु तथा उनको को 
“. ||शक्ति एवं गार्वलाई भाँच्नु थियो । 4) 


५१ १. 92? /१५ ४७॥१। 9) १०० 


(१९) यदि तिमीहरू निर्णय चाहन्छौ भने “2६. ५७४ ।४५६८: ८) 
त्यो निर्णय तिम्रो समक्ष आइसकेको छ ।' 20 १८४ १६४।१४252|:८४:% 

“265 1१60 0),१८१००। 
तथा यदि रोकिन्छौ भने यो तिम्रो लागि हँ ली ८1 ७ 00001100 44 
अति श्रेष्ठ छ, तथा यदि तिमी फेरि त्यही 0000 मननाल्रिनाातमयुहक 
काम गर्नी भने हामीले पनि त्यही काम ४:६ 1४4 /८:४८ 
गर्नेछौं, तथा तिम्रो हसताद तिम्रो अलिकति 4 € 2४८:_८ 3४ १ 
पनि कास आउने छैन चाहे अधिक संख्या & /५:०१८४]| £4 

(१) (०"५.:.१ 2401 

किन नहोस्‌ । तथा वास्तविक कुरो यो हो 1000 उति 
कि अल्लाह तआला निष्ठावानहरूसँग छ । 


(२०) हे ईमान भएका ! अल्लाहको ता १1: ४।८::११९ 


त्यसका रसूल (सन्देशवाहक) को बढुट1995 ४; ५१६: 
आदेशको पालना गर तथा त्यसबाट मुख ४ ८,475 0015 
नफर्काउ जबकि तिमी सुनिराखेका छौ। 6 ०१०१ 277 


( ०७ ) तथा तिमी उनीहरू समान 22 "27 ।$) ष् ०१ 01 ।)) ,१५ ) ८८) 2 )० ०” 
जो दाबी त गर्दछन्‌ कि हामीले .सुन्यौं १००७ ७:910 1 
जबकि उनीहरू केही सुन्दैनन्‌ ।' 


0 /:०४ ५ 


१अब्‌जहल आदि कुरैशको सेनाको नेतृत्व गर्नेहरूले मक्काबाट निस्कँदाखेरि यो 
प्रार्थना गरेका थिए, “हे अल्लाह ! हामीमध्ये जो तिम्रो अधिक अवज्ञाकारी तथा 
सम्बन्ध विच्छेदक छ, भोलि तिमी त्यसलाई नष्ट गरिदेउ ।” आफ्नो विचारले 
उनीहरू मुसलमानहरूलाई अबज्ञाकारी ठान्दथे, यसकारण यसप्रकारको प्रार्थना 
गरे । अहिले जब अल्लाह तआलाले मुसलमानहरूलाई विजयको सौभाग्य प्रदान 
गस्यो त अल्लाह तआला काफिरहरूसित भनिराखेको छ कि तिमी विजय अर्थात्‌ 
सत्य-असत्य बीच निर्णयको प्रार्थना गरिराखेका थियौ, त त्यो निर्णय अगाडि 
आइसकेको छ, यसकारण अब तिमी अधर्मको मार्ग छाडिदेउ, किनकि त्यो तिम्रो 
लागि लाभकारी छ, तथा यदि पुनः मुलमानहरूसित सामना गर्न आउँछौ भने 
हामी पनि पुन: उनको सहायता गर्नेछौं तथा तिम्रो समूह संख्यामा अधिक भएपनि 
तिम्रो काम आउनेछैन । 


अर्थात्‌ सुनिसके उपरान्त त्यस अनुसार कर्म नगर्नु यो काफिरहरूको तरीका हो, 
- | तिमी यस नीतिबाट बच । आउँदो आयतमै यस्ता मानिसहरूलाई मूक (लाटो), 
|| बहिरो, अज्ञानी तथा दूराचारी भनिएको छ । (८1१5) बहुवचन हो (219) को, जो 
[धर्तीमा हिंड्ने-डुल्ने प्राणी हुन्‌_ 


63 / 72 


भाग-९ ) ६२७ ' १ । % ९५/५। 9,१०० 
(२२) निःसन्देह अल्लाहका निकट निकृष्ट 2100 ५930॥54 2) 


प्राणी ती बहिरा-लाटा मानिसहरू हुन्‌ जो ॥५54४ 0:9) 741 £:) 
बुद्धिले काम लिदैनन्‌ ।' त ७०५५ ४ 0:9) /21 £2॥ 


(२३) तथा यदि अल्लाह (तआला) 41५2 :23:2। 21:97 
उनीहरूमा कुनै गुण देख्थ्यो भने उनलाई ॥ 2 1227“ 122 


म 259 ।$। 24] ॥ १६०५ ” 
अवश्य सुन्ने शक्ति प्रदान गर्थ्यो ।' तथा | 2 ४94 नु हन 


यदि उनीहरूलाई अब सुन्ने शक्ति दिन्छ, ७ ७०००)" 
भने तैपनि उनीहरू मुख फर्काउने छन्‌ 
बिमुख हुँदै ३. 


ँ ५12/09 %29। | 271 “9 $॥ ७ (7 
(२४) हे निष्ठावानहरू ! तिमी अल्लाह 2219“) 1१०१ 090 ०४२७ 
तथा रसूलहरूको आदेशको पालना गर, $2511022202 
जब रस्‌ल तिमीलाई तिम्रो जीवनप्रद हो वाह 00 कु हिका ८) 
पम्प । टु ५७10 ६०००) 
विषयतिर “टै 99 ००, 9० ०” 


तिनी (:1-) हुन्‌ । तात्पर्य प्राणी वर्ग हो अर्थात्‌ यी सबैभन्दा नराम्रा हुन्‌ जो 
सत्यको विषयमा बहिरा, मूक तथा अज्ञानी छन्‌ । 


'यस कुरालाई क्रआन करीममा अन्य स्थानमा यसप्रकार वर्णन गरिएको छ । 
59:01 :£ टा 154 :४ /४:५५४ ४४) “पू ७४००: ५181 ४; ५: 04४ ५११४ (4) ५: 5244 ५०४: करे 


“उनका हृदय छन्‌, तर त्यसबाट बुभदैनन्‌, उनका आँखा छन्‌, परन्तु 
त्यसबाट देख्दैनन्‌ तथा उनका कान छन्‌ परन्तु त्यसबाट सुन्दैनन्‌, यिनीहरू 
चौपाया समान छन्‌, बरू उनीहरूभन्दा पनि अधिक विचलित भएका 
यिनीहरू (अल्लाहबाट) अन्जान छन्‌ ।” (सूर: अल-आराफ-१७९) 


अर्थात्‌ उनीहरूको सुन्ने शक्ति लाभकारी बनाएर उनीहरूलाई ठीक बुद्धि प्रदान 
गदर्थ्यो, जसबाट उनीहरू सत्यलाई स्वीकार गर्थे तथा त्यसलाई अपनाउँदै परन्तु 


उनीहरूमा भलाई अर्थात सत्यको खोज छैन, यसकारण उनी ठीक बुद्धिबाट पनि 
बञ्चित छन्‌ । 


रपहिला सुन्नुबाट तात्पर्य लाभकारी सुन्नु हो । यस दोस्रो सुन्नुबाट प्राकेतिक रूपले 
सुन्नुको शक्ति हौ । अर्थात यदि अल्लाह तआला उनीहरूलाई सत्य कुरा सुनाइ| 
पनि दिएको भने उनको हृदयमा सत्य जान्नुको खोजी नै न भएका कारण| 
उनीहरू निरन्तर यसबाट बिमुख भइराखेका छन्‌ । वा | | 


न ० 
७ 
( ७ कं [| । 0 पन्ना 
[1 ० ७ र ॥ मी | 
७ 7 ॥ पै & ७ ॥ ति २090 २०0०५ ३ दै ७ 
८ ) । ७ क 4300 20 ८ 01 0 ॥ ७ ० 
छ छ ०700 फि ॥ क ॥ 
17 २ र कन“ ): »” ० ६ । | ८. ४“ ७ र (| १० , दि 
७ [१ हौ ० “रै द्‌ पि ७009.) ३ हु .। “०० 
1 4 ५ तै ३१/५1१ ० 0२00 ७. तँ ७७ ०) 


बोलाइराखेका हुन्छन्‌,' तथा याद राख कि प्&॥ ४ ५85 ५५४1 0४४४ 
अल्लाह मनुष्यको तथा त्यसको हृदय बीच “0११६: ५“|) 


[(छेक) बन्दछ ।२ तथा निःसन्देह तिमीलाई हिन क 


अल्लाहकै पासमा एकत्रित हन्‌छ । 


२५) तथा तिमी यस्ता -आपदाबाट बच ६4 4,53 0 4८49 ।१%) । 9 
जुन विशेषरूपले उनीहरूमाथि नै घटित ६, ४५५1: 2: 


हनेछैन । 


८,१11) यस्ता कराहरूतिर जसबाट तिमीलाई जीवन प्राप्त होस्‌ । ज्ञाताहरूले 
यसबाट धर्मयद्धको भाव लिएका छन्‌ कि यसमा तिम्रो जीवन साधन छ । केहीले 
करआनका आदेश, परिकलन तथा धार्मिक नियम भाव: निकालेका छन्‌ जसमा धर्म 
यद्ढ पनि आउँछ अर्थ यो कि मात्र अल्लाह तथा रसलल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्मको आज्ञा पालन' गर, तथा त्यस अन्‌सार काम गर, यसमा तिम्रो जीवन छ । 


अर्थात मत्य दिएर जसको स्वाद प्रत्येक जीवधारीले चाख्नुछ । यसको अर्थ यो हो 
कि यसभन्दा पर्व कि. तिमीलाई मत्य आओस्‌ अल्लाह तथा रसूल सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमका करा मान तथा.त्यसको अनुसार कर्म गर । केही विद्वानहरूले 
भनेका छन किं अल्लाह तआला मनष्यको हृदयसित जुनप्रकार निकट छ, यसमा 
त्यसलाई तलनात्मक रूपले वर्णन गरिएकी छ । तथा अर्थयोहोकित्यो 
हृदयहरूका रहस्य जान्दछ, त्यसबाट कुनै क्रो लुकेको छैन । इमाम इब्ने जरीर 
ले यसको भावार्थ यसौ वर्णित गरेका छन्‌ कि त्यो आफ्ना भक्तहरूका हृदयमा 
पर्णरूपले प्रभाव राख्दछ तथा जब चाहन्छ उनका तथा उनका हृदयमध्य उभिदिन्छ । 
यहाँसम्मकि मनष्य उसको इच्छा बिना कनै पनि करोलाई प्राप्त गर्न सक्दैन । केही 
ज्ञाताहरूले बद्रको को यद्दसित सम्बन्धित भनेका छन्‌ कि म्‌सलमान शत्रहरूको 
संख्याको 'कारण भयभीत थिए, तब अल्लाह तंआलाले उनीहरूका हृदयमध्य उभेर 
उनको भयलाई शान्तिमा बदलिदियो । इमाम शौकानी भन्दछन्‌ कि आयतका यी 
सबै भावार्थ हन सक्दछन्‌ । (फतहल कदीर) इमाम इब्ने जरीरको कथनको पुष्टि 
ती हदीसहरूबाट हुन्छ जसमा :धर्मको मार्गमा दृढताले रहनुको प्रार्थना :गनमा 
जोड दिइएको छ । जस्तो एक हदीसमा रस्‌लल्लाह सल्लल्लाह अलैहि बसल्लमले 
भन्नुभयो, “आदमका सन्तानका हृदय, एक हृदयको जस्तो कपालको दुई औंला 
बीच छ उनलाई जुन प्रकारले कारले चाहन्छ परिवर्तन गरिरहन्छ न्छ।" अनि उहाँ सल्लल्लाहु 
(अलैहि वसल्लमले यो प्रार्थना गर्नुभयो कि (४८७ ,७ ५: 9). ८८:98) 9224 :£11) 


| “हे हृदयका परिवर्तन गर्ने ! हाम्रा हृदयलाई आफ्नो आज्ञा पालनतिर फर्काइदेउ रकोइदेउ ।” 
| (सहीह मुस्लिम किताबुल कदर बाबु तसरीफिल्लाहे तआला अल कलब कफ 
। .. शाआअ) केही कथनहरूमा ( ०५० (४० ५५ ८४ ) छ । (तिर्मिजी जी अबवाबुल कृद्र) 


१ ७091 5) 04. 


१ :2:1 .:: 
जो तिमीमध्ये ती पापहरूका दोषी छन्‌ ।॥' ५०० ८ छ ४८) 


तथा यो जानिराख कि अल्लाह तआला हे ५2७७) 
दण्डमा कठोर छ । 


(२६) तथा त्यस अवस्थालाई स्मरण गर, ६१४ /015)४५५ 
जबकि तिमी धर्तीमा थोरै थियौ, निर्बल [ 


909 “० ४ ”” ? -, 
मानिन्थ्यौ । यस भयमा रहन्थ्योकि . नट 2 शीतममवालुतिएुबहे 
तिमीलाई मानिसहरूले लूटपाट र (॥“/01:०0100£ 


अपहरण नगरुन्‌, तब अल्लाहले तिमीलाइ 261:102६:52 
निवासको लागि स्थान दियो तथा तिमीलाई )940$ /4201:3) 04 
आफ्नो सहायताले शक्ति प्रदान गस्यो तथा . ४४ ५५७ ५१:॥ 
तिमीलाई स्वच्छ खाद्य प्रदान गस्यो, ताकि 

तिमी कृतज्ञता प्रकट गर ।' 


(२७) हे ईमानवालाहरू ! तिमी अल्लाह 1१:५४ ४४४) 02:01 ६ 
तथा रसूल (को अधिकार) लाइ हनन .. ५०55 0:295 
नगर तथा आफ्ना सुरक्षित वस्तहरूमा ८[५ :451 
विश्वासघात नगर ।॥ तथा तिमी जान्द्छौो। । छिद्र (१ 


यसबाट तात्पर्य या त भक्तहरूको एक-अकामाथि रकामाथि अधिकार हो, जो बिना कनै अधिकार 
सामान्य: तथा विशेषको छुटको अत्याचार गर्दछन्‌ अथवा तिनी सामान्य प्रकोप हुन, जुन 
वर्षाको अधिकता, अथवा बाढी आदि धर्ती तथा आकाशका विपदाको रूपमा घटित 
हुन्छन्‌ तथा पुण्य तथा पाप दुबैलाई गर्नेहरू समातिरूपले प्रभावित हुन्छन्‌ । अथवा केही 
हदीसहरूमा पृण्यका कामहरूको आदेश दिन्‌ तथा पापका कर्महरूबाट रोक्नलाई क्नलाई 
छाडिदिनाले जुन प्रकोपको चेतावनीको वर्णन गरिएको छ, त्यो तात्पर्य हो । 


यसबाट मक्की जीवनका कठिनाईहरू तथा भयको को वर्णन तथा त्यस उपरान्त 


मदीनाको जीवनमा स्‌ख-शान्ति तथा समद्धि जन अल्लाहको कपाले प्राप्त भयो 
त्यसको वर्णन हो । 


अल्लाह तआला तथा रस्‌ल सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका अधिकारहरूमा 
विश्वासघातको तात्पर्य यो हो कि प्रत्यक्ष रूपले त अल्लाह तथा रसुल सलाल्लाई 
अलैहि वसल्लमका आज्ञाकारी बनेर रहन्छन्‌, एकान्तमा त्यसको कार्य 
गर्छन्‌ । विश्वासघात यो पनि हो कि कनै अनिवार्य कामलाई छोडेर निषेधित काम 
गरियोस्‌ । तथा £;०:०।:;559% को अर्थ यो हो कि एक व्यक्ति अर्को व्यक्तिको 
पासमा कुनै वस्तु सुरक्षाको विचारले राख्न लगाओस्‌, त्यसमा विश्वासघात 
नगरोस्‌ । नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमबाट पनि अमानत (नासो) को 


००0 न “७ 200 “4 


स्‌रत्‌ल्‌ अनुफाल-द भाग-९ ई १ ::9/ १५ /५/91 5) |. 


(२८) तथा तिमी यस कुरालाई पनि ४५:17 //4:2916511:01; 


। जानिराख कि तिम्रा धन तथा तिम्रा सन्तान $4:, 2 61 5-०१८३; 
एउटा परीक्षाका लागि हुन्‌ । (तथा यस &£9::: ु 
०७७ लीषबटर 


करालाई पनि जानिराख) कि अल्लाह 
तआलासित बहत ठूलो प्रत्युपकार छ । 


(२९) हे ईमान भएका ! यदि तिमी । ४४५ ७)१£2 0200 ५१६ 
अल्लाहसित तरर्सिरहनेछौ भने अल्लाह ८5 ७६5 :04142£2। 
(तआला) ले तिमीलाई एक निर्णयको ४10542:4/४४0 ५०:0८ 
करा प्रदान गर्नेछ । तथा तिमीबाट तिम्रा पै रु" 402 त 41 हक 
पापलाई हटाइदिनेछ र तिमीलाई क्षमा 0७ 0103 
गरिदिनेछ तथा अल्लाह (तआला) 
महाकपालु छ ।' 

सुरक्षामाथि जोड दिइएको छ । हदीसहरूमा छ कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लम आफ्ना अधिकतर भाषणहरूमा अवश्य भन्नुहुन्थ्यो 

14:9४ 0202 39640019010५019 

“त्यसको ईमान छैन जसबाट: अमानत सुरक्षित छैन, तथा त्यसको धर्म छैन, 
जसलाई वचन पुरा गर्नुको दृढताको आभास छैन ।” (मुसनद अहमद भाग रे, पृष्ठ 
१३९ तथा हदीसका बिशेषज्ञ अलबानीले भनेका छन्‌ कि “यो स्वच्छ हदीस हो ।" 


धन एवं सन्तानको प्रेम नै कुनै व्यक्तिलाई सामान्यरूपले विश्वासघात गर्नुमा 
तथा अल्लाह “एवं रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको आज्ञा भङ्ग गर्नुमा विवश 
गर्दछ । यसकारण यिनलाई आपत्ति (परीक्षा) भनिएको छ अर्थात्‌ यसद्वारा मनुष्यको 
परीक्षा लिइन्छ कि उनका प्रेमका साथ विश्वास तथा आज्ञापालनको माँगलाई 
प्रा गर्दछ अथवा गर्दैन ? यदि त्यो पूरा गर्दछ भने बुभ्नुस्‌ त्यो आफ्नो परीक्षामा 
सफल भयो । त्यसको अर्को रूप अर्थात्‌ विपरीतमा असफल । यस अवस्थामा यो 
धन तथा सन्तान उसका लागि अल्लाहको यातना भोग्नुका कारण बन्नेछन्‌ । 


२अल्लाहको भय (तकृवा) को अर्थ यो हो कि अल्लाहका आदेशहरूको अवहेलना तथा 
निषेधित कार्यहरूबाट बच्नु । तथा फुरकानका कैयन्‌ अर्थ वर्णन गरिएका छन्‌ । जस्तो 

यस्ता वस्तु जसबाट सत्य तथा असत्यको मध्ये भेद गर्न सकियोस्‌ अर्थात्‌ यो होकि 
अल्लाहको भय (तकवा) को कारण हृदय दृढ, दूर दृष्टि तथा सत्यको मार्ग प्रशस्त हुन्छ 
जसको कारण मनुष्य प्रत्येक यस्तो अवसरमा, जब जन सामान्य शंका तथा सन्देहमा 
भौंतारिरहेको हुन्छ, त्यसलाई सोझो मार्गको सौभाग्य प्राप्त हुन्छ । यसका 


भाग-९ (० 072, 5017/71011700 


(३०) तथा त्यस घटनाको पनि वर्णन ।१८, 00) 0,294: 515 
गर्नुस्‌, जबकि काफ्रिहरू तपाईको विषयमा ,32,8591 1::4/0/2£10 
षड्यन्त्र गरिराखेका थिए कि तपाईंलाई बा किन्न 
बन्दी बनाकन्‌ अथवा तपाईंको हत्या गरून्‌ 2012220124/2 0१४4: 
अथवा तपाईंलाई देशबाट निष्कासित ७0:41 
गरिदेकन्‌ ।' तथा उनीहरू आफ्ना षडयन्त्र 
रचिराखेका थिए र अल्लाह तआला आफ्ना 
योजना बनाइराखेको थियो तथा अल्लाह 


तआला सर्वोत्तम नियोजक छ ।' 


(३१) तथा जब उनीहरूका समक्ष हाम्रा । 9७ ४५) ०८ ७:512)7 
आयतहरू पढिन्छन्‌ तब भन्छन्‌ कि हामीले १५: ४४,००५ 
सुन्यौ, यदि हामी चाहन्छौं भने हामी पनि यसको पु 4० ८014 
समान कुरा भन्त सक्छौं ४415912:9८2 

दु मक्छौ, यो त केही पनि होइन 560351%904 


मात्र पूर्वजहरूका कल्पित कथाहरू हन्‌ । 


अतिरिक्त विजय, कृपा, मोक्ष तथा मुक्ति पनि यसका अर्थ भनिएका छन्‌ तथा सबै | 
अर्थहरूको तात्पर्य हुनसक्छ किनभने तकवाबाट अवश्य यी सबै लाभ प्राप्त हुनसक्छन्‌ । 
बरू यसका साथ पापहरूबाट छुटकारा, अन्तिम मोक्ष तथा महान कृपा प्राप्त हुन्छ । 


'यो त्यस षड्डयन्त्रको वर्णत्त हो, जुन मक्काका मूर्तिपूजक नेताहरूले एक रात्रि 
दारूल नदवामा तैयार गरेका थिए । अन्तमा यो निर्धारित गरियो कि प्रत्येक 
जातिका युवाहरूलाई उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको हत्या गर्नको लागि 
नियुक्त गरियोस्‌, ताकि कुनै एकको हत्याको बदलामा हत्या गर्न नसकियोस्‌ 'बरू 
धन दिएर मुक्त हुन सकोस्‌ । 


अत: यस षड्यन्त्रको पूर्तिका लागि मूर्ति पूजारी युवकहरू उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमको घरको बाहिर एक रात्रि यस प्रतीक्षामा उभिरहे कि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लम घरबाट बाहिर निस्कुन अनि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको हत्या 
गरौं। अल्लाह तआलाले उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि बसल्लमलाई यस षड्यन्त्रको सूचना 
दियो तथा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि बसल्लमले घरबाट बाहिर निस्कँदाखेरि एक मुठी 
माटो लिनु भयो तथा उनका टाउकामा हाल्दै जानुभयो, कसैले नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
बसल्लम निस्केको थाहा पनि पाएन्‌, यहाँसम्मकि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम 
सुरक्षित सौर नामक गुफामा पुग्नुभयो । यो काफिरहरूको लागि अल्लाहको योजना 
थियो जसभन्दा राम्रो योजना कसैले बनाउन सक्दैनन्‌ । (मकरको अर्थको लागि हेर्नुस्‌ 
[सूर; आले-इमरानको आयत संख्या-५४ को व्याख्या) 
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स्रतुल्‌ अन्‌फाल-द भाग-९ 


५ १ 9971 । ॥॥ ए४७४५। 9) १०० 


ल79 07 गठन छ ला” ठा हावा बह 7. ततणमाकारमणणहाणकिलतणकाइहरकालटुट का 
०७०] ) 0? 
हँ ॥ | 


(३२) तथा जब उनीहरूले भने, हे अल्लाह ! ४/८...)) 211) ४४5) 1 
यदि यो क्रआन वास्तवमा तिम्रो तफबाट 504ई204909 8411) 
। | सत्य हो भने हामीमाथि आकाशबाट ढुङ्गा ४४ हि 1 चुक कान 
। | बर्साउ, अथवा हामीमाथि कुनै कष्टदायक १०१० ७२ हक ४4 
। | प्रकोप घटित गर । ७४१० ५४०१ 5929 
' (3३) तथा अल्लाह (तआला) ले यस्तो 0210 ०४५£१:॥०४४४५ 


। | गर्नेछैन कि तपाईं उनीहरू बीच उपस्थित /:/1522/1 26 1,:9%५1) 
| हँदा उनीहरूलाई यातना दिइयोस्‌ । तथा १५०० 4।00 ८ “रिडनेटै 
अल्लाह (तआला) ले उनीहरूलाई यातना 80१४:०८०५ /०० 
दिनेछैन। जबकि उत्तीहरू क्षमा-याचना 
गरिराखेका हुन्छन्‌ ।' 


(३४) तथा उनीहरूमा के क्रो छकि 45:14: 3005 
उनलाई अल्लाह (तआला) ले दण्ड नदेओस्‌ 29) 2 ति त छे हनेहिक 
यद्यपि कि उनी मानिसहरूलाई मस्जिदे 221219 911 ७2 ७१०४ 
हरामबाट रोक्दछन्‌ जबकि उनीहरू यस ५,१9१ ८) ०४:१०५%४ ४; 


मस्जिदेका संरक्षक होइनन्‌, त्यसको /५०१। 00: ८६) $/ 
| संरक्षक अल्लाहका आज्ञा पालकहरू बाहेक 2201 622 हनन 0, 
। | कोही छैन, परन्तु उनीहरूमध्ये अधिकतर ७०९४ 
। | जान्दैनन्‌।' 
ं 


1अर्थात्‌ ईशदूतहरूका उपस्थितिमा समुदायहरूमाथि प्रकोप हुँदैन, यसकारण उहाँ 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको उपस्थिति पनि उनीहरू सुरक्षा एवं शान्तिले 
रहनुको कारण थियो । 


स्यसबाट तात्पर्य हो कि उनीहरू भविष्यमा मुसलमान भएर क्षमा-याचना गर्नेछन्‌ 
अथवा परिक्रमा गदखेरि मूर्तिपूजक (४12: ! ७) ४1512:£) भन्ने गर्थे (हाम्रो पालनकर्ता 
हामीलाई क्षमा गरिदेउ) 


अर्थात्‌ ती मूर्तिपूजक आफूलाई मस्जिदे हराम (खानये काअबा) को संरक्षक 
ठान्दथे, यसको कारण जसलाई चाहन्थे परिक्रमाको आज्ञा दिन्थे जसलाई चाहन्थे 
दिँदैनथे । अत: उनीहरू मुसलमानहरूलाई पनि मस्जिदे हराममा आउनबाट 
रोक्दथे जबकि वास्तविकता यो थियो कि उनीहरू संरक्षक थिएनन्‌ । (८४०७) 
.... | अन्यायपूर्वक बनेका थिए, अल्लाह तआलाको हृकुम -भयो, त्यसका संरक्षक त 

... |अल्लाहसित भय राख्ने व्यक्ति नै बन्न सक्दछन्‌, न कि मूर्तिपूजक.। 


9000 100 ॥०,2 ०३ 
कछ, ” । | 
छरे २० १७० १ १ ॥ 

00०९) मा] » १ रै ७ » 
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क 901 0०७०” ॥ 

2 १ ज्थु, ५ त १ १, |.) ३ ७ छ 
११? $ ० यु |. & / 
बो 1 लि पभ्निह फु )/ ० [७ ० ह 0 


) ६२३0 4294 ” ५791 5) )-" 


(३५) तथा उनीहरूको नमाज काअबाका ५४40 ८०५:४५००४, 


०” ७० 


निकट मात्र यही थियो, ॥ सिटी बजाउनु ;८,५%५£(८: ३) 
तथा ताली बजाउनु तसर्थ आफ्नो कुफ्रको ॥:८, ८, 04:11555 
कारण यस यातनाको स्वाद चाख । तितिट लट, पोप 903 ही 
1८7. 
(३६) निःसन्देह यी विश्वासहीन मानिसहरू /%4४४1४६८० 0८:97 £)] 
आफ्ना धन यसकारण व्यय गरिराखेका १८ 2:) 2122 


छन्‌ कि अल्लाहको मार्गबाट रोक्‌न्‌, तथा 


(४१ रद 00, , ” & “772 ४, नु कता ०० २ »” 
यिनीहरू आफ्ना घन व्य ० “०० ७ 9449 | (02 ट् 
यिनीहरू आफ्ना धन व्यय गरिराख्ने छन्‌, 2००5 ५ 40) ०५०७ 


2004 


८७» “१” 020 »१%४ /) १८, “र 
अनि ती धन उनको लागि पश्चातापको |? ४,००० हिड? ७202 १” 
कारण बनेर रहनेछन्‌, अनि पराजित १४५८: ४ ४ ०४८ 


हनेछन्‌। तथा काफिरहरू नरकृतिर एकत्रित 
गरिनेछन्‌ ।' 


यस आयतमा जुन यातनाको वर्णन छ, त्यसको तात्पर्य मक्का विजय हो, जुन 
मक्काका मूर्तिपूजकहरूका लागि एउटा कठोर यातनाको स्थिति राख्दछ । यसभन्दा 
पूर्वको आयतमा जुन यातनालाई मनाही गरिएको छ, जुन पैगम्बरहरूको उपस्थिति 
अथवा क्षमा-याचना गर्दै रहनुको कारण आउँदैन, त्यसबाट तात्पर्य नष्ट-भ्रष्ट 
गर्ने प्रकोप तथा सम्पूर्ण विनाश हो । शिक्षा दिनको लागि तथा चेतावनीका निम्ति 
स-साना प्रकोप यसमा सम्मिलित छैनन्‌ । 


१ 9० ८,१ ४ “0 7 (| 
80790-42: /०€८ ७) 


'मूर्तिपूजक जुन्‌प्रकार अल्लाहको घर (खानये काअबा) को परिक्रमा नाङ्गो भएर 
गर्दथे, त्यसैप्रकार परिक्रमा गर्दाखेरि मुखमा औंलाहरू हाली सिटी तथा ताली 
बजाउँदथे । यसलाई पनि यिनीहरू आराधना र पुण्यको कार्य ठान्दथे । जुन प्रकारल 
आजपनि अशिक्षित सृफीहरू मस्जिद तथा आस्तानाहरूमा नाच्दछन्‌ तथा ढोल 
आदि बजाउँछन्‌ । उनीहरू भन्दछन्‌ यही हाम्रो नमाज तथा आराधना हो । लाची- 
नाची हामीले आफ्नो यार (अल्लाह) लाई मनाइहाल्नेछौं ८2७):0०-० ८ ५॥४ ०१४ 


जब बद्रमा मक्काका कुरैशको पराजय भयो तथा उनका पराजित मानिसहरू 
त्यहा पुगे । यता अबू सुफियान पनि आफ्नो व्यापारिक काफिला लिएर पुगिसकेका ! 
थिए, त केही मानिसहरू जसका पिता र पुत्र अथवा भाई यस युद्धमा मारिएका 
थिए, अबू_सुफियान तथा जसका त्यस व्यापारिक काफिलाहरूमा भागीदारी थियो, 
उनीहरूको पासमा गए र प्रार्थना गरे कि यस मालको प्रयोग मुसलमानहरूका 
विरूद्ध गरून्‌ । मुसलमानहरूले हामीलाई अत्याधिक हानि पुस्याएका छन्‌, यसकारण 
 |उनीहरूसित बदला लिनका लागि युद्ध गर्नु आवश्यक छ । अल्लाह तआलाले यस 
_. [ आयतमा यसैप्रकारका मानिसहरू अथवा यसैप्रकारका कार्य गर्नेहरूको 


॥ | स्रतुल्‌ अनुफाल-८ भाग-९ | ६२४ 


१: ०? 0७/9। 5) |... 


(३७) यसकारण कि अल्लाह (तआला) ले छ 112651011041 
अपवित्रहरूलाई पवित्रहरूबाट अलग रि ६:; /£, ४ हुदैछ 
गरोस्‌ ॥' तथा अपवित्रहरूलाई एक-अर्कासित य हा न र 2१ 
राखेर ती सबैलाई एकत्रित गरोस्‌, (०५ ७४१: ०८४१ /::४ 


त्यसपश्चात ती सबैलाई नरकमा हालोस्‌ । 2 ७०४६ ७ 
यस्ता मानिसहरू पूर्णरूपले हानिमा छन्‌ । &८४::,४। 
(३5) (तपाई) अविश्वासीहरूसित ६४1:£41701$44::110: 
भनिदिनुस्‌. कि यदि यिनीहरू रोकिन्छन्‌ २०४ ०४०४ ८1४0“ 0:92 ८) 
भने यिनका सारा पाप जुन पहिला १५ ८१५८००८५४४ 


गरिसकेका छन्‌, क्षमा गरिनेछन्‌ ।' 


विषयमा भन्नुभएको छ कि निःसन्देह यिनीहरू अल्लाहको मार्गबाट मानिसहरूलाई 
रोक्नको निम्ति माल व्यय गर्दछन्‌, परन्तु उनीहरूको भाग्यमा केवल पश्चाताप 
तथा पराजयको अतिरिक्त केही पनि आउने छैन तथा परलोकमा उनीहरूको 
वासस्थान तरक हुनेछ । 


१यो अलगाव आखिरतमा हुनेछ जबकि आज्ञाकारीहरूलाई अवज्ञाकारीहरूबाट 
अलग गरी जस्तो कि आदेश छ, 
४१4: ५; (511 1419 0: 
“हे अपराधीहरू ! आज अलग्ग हो ।” (सूरः यासीन-५९) 

अर्थात पुण्य आत्माहरूलाई अलग्ग पारिनेछ तथा अपराधी एवं मिश्रणवादी तथा 
अवज्ञाकारिहरूलाई एकत्रित गरी सबैलाई नरकमा हालिनेछ । अथवा यसको सम्बन्ध 
संसारसँग छ । अक्षर “लाम” को प्रयोग सम्बन्ध भन्नेलाई हो । अर्थात काफिर 
अल्लाहको मार्गबाट रोक्नुको लागि जुन धन व्यय गरिराखेका छन्‌, हामी उनीहरूलाई 
यस्तो गर्न अवसर प्रदान गर्नेछौं, ताकि यसद्वारा अल्लाह तआला अपवित्रलाई पवित्रबाट 
काफिरहरूलाई ईमानवालाहरूबाट एवं स्वार्थीहरूलाई निःस्वार्थीहरूबाट अलग्ग गरोस्‌ । 
यस आधारमा आयतको अनुवाद हुनेछ । काफिरहरूद्वारा हामीले तिम्रो परीक्षा लिनेछौं, 
उती तिमीसित लड्ने छन्‌ तथा हामी उनलाई उन्को माल पनि लडाईंमा व्यय गर्नु शक्ति 
दिनेछौं ताकि अपवित्र, पवित्रबाट विलग होउन्‌ अनि ती काफिरहरूलाई एक आपसमा 
मिलाइदिनेछौं अर्थात सबैलाई एकत्रित गरिदिनेछौं । (इब्ने कसीर) 


'रोकिनुको अर्थ मुसलमान हुनु हो जुनप्रकार हदीसमा पनि छ, "जसले इस्लाम धर्म 
स्वीकार गरेर पुण्यको मार्ग अपनायो, त्यसबाट त्यसका पापहरूको सोधपुछ हुनेछैन, 


.: | जुन उसले अज्ञानकालमा गरेको होला तथा जसले इस्लाम धर्म स्वीकार गरेपनि नराम्रो 
[कुरा छोडेन, त्यससित पूर्व तथा पश्चात सबै कर्महरूको हिसाब हुनेछ । (सहीह बुखारी) 
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। ६३५ 00042:2:। ० 000915)).. 


तथा यदि आफ्नो त्यही रीति राख्नेछन्‌ भने त %॥ हबको" छड 
पूर्वका (विश्वासहीनहरूका) लाग्‌ ० 2€44422 454 
अपनाइएको नियम लागू भइसकेको छ ॥' 


(३९) तथा तिमी उनीसित त्यस बेलासम्म १:५ 0४४ 2410 
संघर्ष गर जबकि उनको आस्थामा बिगाड ८५) ४८:०॥ ८905 
फित्ना) रहँदैन तथा धर्म पुर्णरुपमा 201 £ । 2851 ७ 
अल्लाहकै हुन जाओस्‌ ।१ अनि यदि उनी । 69 श्न्तिनी 
रोकिन्छन्‌, भने अल्लाह (तआला) उनका प्र 
कर्महरूलाई राम्ररी देख्दछ ।" 


(४०) तथा यदि मुख फर्काउँछन्‌,“ विश्वास 6 1१५८ ७ 19 र ४ 
गर कि अल्लाह (तआला) तिम्रो मित्र छ।' (351 ०००१ 


नई 01 ग्द्र त | 0) १ 


त्यो उत्तम मित्र तथा उत्तम सहायक हो । 6024-11 22229 


बाब इस्तेताबतिल मूर्तहीन र मुस्लिम किताबुल ईमान बाब हल युआखज बे 


आमालि अल-जाहिलीया:) एक अन्य हदीसमा छ। 
( 5 ७ ८2: १2५“ 91) 


“ड्स्लाम पूर्वका पापहरूलाई मेटाइदिन्छ ।” (मुसलद अहमद भाग-४, पृष्ठ-१९९ 


अर्थात्‌ यदि उनीहरू आफ्ना अविश्वास एवं द्वेषमा अडिग रहन्छन भने चाँडो 
अथवा ढिलो यातनाहरूका भागी बनेर नै रहनेछन्‌ । 


रफित्नासित तात्पर्य शिर्क (मिश्रणबाद) हो अर्थात्‌ त्यसबेलासम्म धर्मयुद्ध 
जारीराख जबसम्म मिश्रणवाद समाप्त हँदैन । 


अर्थात्‌ एकेश्वरवाद (तौहीद) को ध्वजा पूर्ण विश्वमा फहरन्छ । 


अर्थात तिम्रो लागि उनको झपरी इस्लाम नै पूरा छ । अन्तः कारणको विषय 
अल्लाहलाई समर्पित गरिदेउ किनभने उसलाई प्रत्यक्ष एवं परोक्ष सबैको ज्ञान छ। 


“अर्थात्‌ इस्लाम स्वीकार गर्दैनन्‌ तथा अविश्वास तथा तिम्रो विरोधमा अडिग 
रहन्छन्‌ । 


(अर्थात्‌ तिम्रा शत्रुहरूमाथि तिम्रो सहायक समर्थक एवं संरक्षक छ । 


अत: सफल पनि त्यही हुनेछ जसको स्वामी (रक्षक) अल्लाह छ तथा प्रभावी 
पनि त्यही हुनेछ, जसको सहायक त्यही छ । 


